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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT
Mp né “Psikologiji Klinike”

IAL aplikues:

Universiteti Privat “Albanian University”

Njésia bazé & e ofron:

Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme

Emértimi i programit t& studimit:

Mp né “Psikologji Klinike”

| b2 —

Urdhé&ri/VKM i licencimit:

VKM Nr. 89, daté 10.02.2010

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

Vendim Senati Nr. 192, dat& 25.01.2011
Vendim Senati Nr. 6 daté 28.02.2018
Miratuar me shkrese MASR Nr. 6313/2
prot, daté 18.07.2018

Forma e regjistrimit t& diplomés:

Urdhér Nr. 379, daté 06.09.2013

VBA Nr. 19, dat€ 02.03.2019

6
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:
8
9

Cikli i studimit: Cikli i dyté
Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione té tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
14 e
emé&rtimin):
Diplomé e dyfishté (shéno -
15 5
emé&rtimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 o
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 5 PAE /1 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 6 studenté

19 Komente / t& tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NIt PROCES T
VLERESIMIT TE JASHTEM

Albanian Univerity, (AU) ish shkolla e larté universitare jopublike “Ufo dental” &shté& licensuar
me VKM Nr. 197, dat& 10.04.2004'. Ka ndryshuar statusin dhe éshté riorganizuar sipas VKM
Nr.597, daté 28.5.2009 pér ndryshimin e emrit t& Universitetit Privat “UFO University”? dhe
gjithashtu mbéshtetur né¢ VKM Nr. 603, dat& 24.8.201 1, pér ndryshimin e emrit t& universitetit
privat nga "UFO University" né "Albanian University"®. Riorganizimi institucional &shté
mbéshtetur n€ urdhrin e MAS Nr.52, daté 05.02.2016*. Albanian University &shté akredituar
pér heré t€ paré nga bordi i akreditimit me vendim Nr. 90, daté 20.10.2017 “Pér akreditimin e
paré€ t& institucionit t& arsimit t& larté Universiteti Privat “Albanian University”’. Riakreditimi
i dyté bazohet né¢ Vendimin e BA-sé, Nr. 01, date 24.01.2020 "Pér Akreditimin Institucional t&
Institucionit t&€ Arsimit t& Lartg, Universiteti Privat “Albanian University”®, me koh&zgjatjen
prej 3 (tre) vite.

Albanian University pérbéhet nga 3 Fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Shogérore;
2. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;
3. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike;

Njésia baz& q& e ofron Masterin Profesional né *“Psikologji Klinike” &sht& Departamenti i
Psikologjis€ s€ Pérgjithshme q& €sht€ pjesé e Fakultetit t& Shkencave Shogérore. Ky program
studimi €shté licensuar me VKM Nr.89, daté 10.02.2010 si Master i Nivelit t& Dyté (MND)’.
Programi &sht& riorganizuar nga MNP n& MP me Vendim Senati Nr. Prot. 192, daté
25.01.20113. Vlergsimi né kuadér t& akreditimit t& paré me Vendim Nr. 355, daté 13.07.2012°
jepet pozitiv, por me disa rekomandime (Master Profesional, MP) dhe n& Urdhérin e MASH
Nr. 327, daté 07.08.2012'°. Me vendim senatin nr. 6 daté 28.02.2018, &shté riorganizuar
programi ne 60 ECTS me kohézgjatje 1 vit akademik. Ky riorganizim &sht¢ miratuar me

Wendimi dt.10.04.2004 Pér dhénien e lejes pér hapjen e SHLUJUFO Dental. Dokumenti nr 9,

fendimi Pér ndryshimin e emrit dhe hapjen e programeve té reja té studimit prané SHLUP UFO Dental.
Dokumenti nr 10.

3endimi Pér ndryshimin e emrit té Universitetit Privat “Ufo University”, dokumenti nr 11.

*Urdhér pér riorganizimin institucionalté |AL (MAS — Albanian University). Dokumentin nr 12.

*Vendimi pér akreditimin e paré té institucionit t& arsimit té lart& Universiteti Privat “Albanian University”.
Dokumenti nr 13.

Vendimi pér akreditimin periodik té institucionit t& arsimit té lart&, Universiteti Privat “Albanian University”.
Dokumenti nr 14.

"Vendimi Nr 89, daté 2010-02-10. P&r hapjen e programeve té reja té studimeve né& SHLP UFQ University.
Dokumenti nr 1.

8vendim senati Nr., 2011-01-25. Pér riorganizimin e programeve, Universiteti Privat “Albanian University”.
Dokunemti nr 4.

*endim Nr. 355, daté 2012-08-07. Universiteti “Albanian University”, Pér akreditimin e Programeve t&
Studimit q& pérfundojné me “Master i Shkencave n& Menaxhim Bankar”; “Master i Shkencave n& Adminstrim
Binzesi”; “Master Profesional né Psikologji Klinike” dhe “Master i Shkencave né Psikologji Klinike”.
Dokumenti nr 3,

Oyrdhér Nr. 327, daté 2012-08-07. Pér Akreditimin e programeve té studimit Msc dhe MP té “Albanian
University”. Dokumenti nr 2.
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shkresén e MASR Nr. 6313/2 prot, date 18.07.2018'!. Programi ésht¢ akredituar me VBA Nr.
19, date 02.03.2019'2, me kohézgjatje 1 vit akademik. Afati vlefshem&risé sé akreditimit &shté
30.09.2020, i realizuar me 60 kredite (ECTS), né formén e studimit me kohé t& ploté, me
kohézgjatje normale 1 vit akademik, né¢ gjuhén shqipe, né né pérfundim té& t& cilit léshohet
diplomé ““Master Profesional” n& “Psikologji Klinike”.

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGAIAKREDITII\/II I PARE

Duke u bazuar né Vendimin Nr. 19, dat& 2019-03-02.1% Pér akreditimin periodik t& programit
t€ studimit t& ciklit t& dyr§, MP n&€ *“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian
University” vlersohet pozitivish me kohézgjatje | vjegare me rekomandimet e méposhtme:

1. Institucioni t€ rekrutojé staf t€ ri akademik efektiv, me grada dhe tituj, té
specializuar né fushén e psikologjisé klinike, me qéllim mbulimin e ngarkesés
mésimore nga stafi akademik efektiv né masén 70%'*

Duke u bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni rezulton se ngarkesa
mésimore q& mbulohet nga stafi akademik me kohé té ploté &shté né masén 90 %. Por kemi njé
sér t& dhé&nash kontradiktore lidhur me angazhimin e stafit akademik t& angazhuar né progesin
mésimor né két& program studimi. Dokumentacioni pérmban CV-t& e 6 prej pedagogéve té
cilét jan& angazhuar né mésimdhéie né MP “Psikologji Klinike”, A. C'° staf akademik me koh&
t& pjeséshme, B.L.'%, D. T'7, LH'®, P. L' si dhe S. 1?° jané staf akademik me kohé t& plotg. Pér
E. L. nuk &shté véné né dispozicion njé¢ CV dhe as nuk figuron tek syllabuset si lektore pér
ndonjérén prej lEndéve mésimore pér MP “Psikologji Klinike™ edhe pse &shté pjesé e listés
emérore té stafit akademik té angazhuar né programin e studimit Master Profesional né
“Psikologji Klinike™?!. Ndé&rkoh& nése i referohemi syllabuseve t& dérguara ku jané shénuar

HShkresa Nr., daté 2018-07-08. Kthim pérgjigje nga MARS pér riorganizimin e MP, Universiteti Privat “Albanian
University”. Dokumenti

2y\fendimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit t& studimit té ciklit té dyré, MP né
“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10.

Byendimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit t& studimit té ciklit t& dyré, MP né
“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10.

yendimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit t& studimit té ciklit té dyrgé, MP né
“psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10.

15cV A, C. DOKUMENTI NR 62.

16Cyv B. L. DOKUMENTI NR 63.

7cv D. T. DOKUMENTI NR 64.

BCyV 1, H. DOKUMENTI NR 65.

¢V P. L. DOKUMENTI NR 66.

0CV S. |. DOKUMENTI NR 67.

Zpersoneli akademik pér MPPK. Dokumenti nr 1. Ngarkuar né Procedure steps.
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krahas t& dhénave t& tjera edhe titullari i 1éndés dhe lektori qé e zhvillon at€, kemi njé
mospérputhje midis Cv-ve t& dérguar pér stafin akademik i cili &sht& angazhuar né kété
program studimi, listés emérore té stafit akademik t&é angazhuar né programin e studimit Master
Profesional n& “Psikologji Klinike?? dhe lektorit q& e realizon ngarkesén né auditor.
Konkretisht tre lektoret .LH.2%; E. I. dhe S. I.2* nuk rezultojné t& pérfshira n& syllabuset e léndéve
qé realizohen n& MP. “Psikologji Klinike”. Gjithashtu ndeshemi me njé tjerét paqartési, ku
duke iu referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se lektori D.T.? &shté
aktualisht lektor pér 4 léndé mésimore 26; 27; 28dhe gjithashtu P. L? &sht& aktualisht lektor pér
. 4 lénd& mésimore®; 3'; 32; 33, Kujtojmé se duke iu referuar planit mésimor t& programit t&
studimit master profesional né “Psikologji Klinike** numri i [éndéve pérfshiré dhe temén e
diplomé&s &shté né total 10 1&nd€ mésimore, ku 8 prej tyre mbulohen nga 2 lektore, 4 [&nd&
mésimore pér secilin. Bazuar né kéto t& dhéna shihet me dyshim jo vetdm pérmbushja e kétij
rekomandimi por edhe rreziku i cénimit t& cilésisé n& m&simdhénie, ku njé profesionist mbulon
njéherésh njé sér 1&ndésh. Kjo situaté béhet mé e paqarté nése profili profesional i titullarit/
lektorit nuk i pérket profilit klinik®’. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t&
jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet pjesérisht.

2. Institucioni té lidhé e veré né zbatim marréveshje té posagme bashképunimi me
Institucione té specializnara né fushén e psikologjisé klinike, né kuadér t&
realizimit t& praktikés profesionale té studentéve3®

Né funksion té praktikés profesionale jané nénshkruar njé sér marréveshje me intitucione si
“Kryqi i Kuq Shqiptar”, Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multifunksionale e
Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”,
Klinika e Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred Adler”, Qéndra
“Jonathan™’ etj, pa afat. Kéto marréveshje bashk&punimi me institucione t& specializuara né
fushén e psikologjisé klinike u japin mundési studentéve t€ zhvillojn€ praktikén profesionale
prané qendrave q& kang shérbim psikologjik dhe psikologg kliniké n€ organikén e tyre. N& kété

22personeli akademik p&r MPPK. Dokumenti nr 1. Ngarkuar né Procedure steps.
By |, H. DOKUMENTI NR 65.

24y S, |, DOKUMENTI NR 67.

BCV D. T. DOKUMENTI NR 64.

B ntervista klinike. Dokumenti nr 22.

Tpsikoterapité né praktikén klinike. Dokumenti nr 28,

28gistemnet aktuale diagnostike. Dokumenti nr 29,

By P. L. DOKUMENTI NR 66.

30Konceptimi dhe analiza e rasteve klinike. Dokumenti nr 23.

3praktiké Profesionale. Dokumenti nr 24.

32psikologji Pozitive. Dokumenti nr 26.

3y/|ersimi dhe testimi psikologjik. Dokumenti nr 30.

34 plani mésimor. Dokumenti nr 15,

3¢y P. L. Dokumenti NR 66

36\/endimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit té studimit té ciklit t& dyré, MP né
“psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10,
¥Raporti vjetor 2019-2020.
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ményré krijohen kushtet q& studentdt t& pérfitojé nga pérvoja dhe profesionalizmi i
profesionistéve t€ terrenit. Vlen t& theksohet se qendrat e sipérpérmendura jané né pérputhje
me profilin e masterit profesional né “Psikologji Klinike” duke krijuar mundési reale né drejtim
t€ zhvillimit t& kompetencave profesionale t& studentéve té& kétij program studimi. Bazuar né t&
dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t& jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet
plotésisht.

3. Institucioni t& realizojé njé studim tregu me qéllim mundé&imin e njé vlerésimi
objektiv t& nevojave té tregut té punés pér psikologé klinik dhe lehtésimin e
pérpilimit té objektivave pér té ardhmen3®

Institucion ka realizuar njé studim t& tregut t& punés®® me qéllim g& té identifikojé nevojat e
tregut pér profilin e profesionistit “psikolog klinik”. Metodologjia e pérdorur bazohet kryesisht
né shqyrtim dokumentacioni dhe né njé pjesé té tyre nuk kemi mundési t& verifikojmé t& dhénat
mbi té cilat nxirren pérfundimet pasi mungojné referencat. Por kryesisht ky studim &shté realist
né parashikimin e mundésive né rritje pér nj& psikolog klinik pér tu orientuar né tregun e punés.
Kjo referuar edhe hapésirave qé& ky profil ka né njé sér konteksesh profesionale q& mbulohen
nga psikologg. Gjithashtu plotésimi i kritereve pér ligensim nga Urdhri i Psikologut &shté me
ndikim pozitiv né vijimé&siné e kétij profili profesional. Nuk del qarté ményra sesi jané
monitoruar alumnit ndér vite dhe sa jan€ duke punuar né profilin e tyre profesional. Bazuar né
t& dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t& jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet
plotésisht.

4. Institucioni t€ veré né dispozicion té studentéve t&é kétij program studimi, ng
biblioteké, literaturén e nevojshme té parashikuar né syllabuset e léndéve té kétij
program studimi si dhe ta pasurojé até me tituj mbéshtetés pér avancimin e
métejshém professional té studentéve*

Duke iu referuar dokumentacionit *! t& véné né dispozicion nga institucioni rezulton se nga
Departamenti &sht& b&ré nj& kérkesé pér literaturé n€ gjuhé&n shqipe t& cilat sugjerohet t’i
shtohen fondit t& bibliotekés s&¢ fundmi né funksion t& pérmbushjes s& nevojave t&é kétij
programi profesional. Por duhet theksuar se kjo literaturé jo né ¢ gjitha rastet &shté e 5 viteve
t& fundit dhe se njé pjesé e saj &shté literaturé q& pérdoret si tekst baz& pér ciklin e paré t&
studimit. Institucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online duke u bazuar edhe né
abonimin q& ka né& platformat onlin€ si Questia, Eric dhe U-library- COBISS pér qéllime té&

#y/endimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodik t& programit té studimit té ciklit té dyré, MP né
“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10,

¥Evidenca R 3. Dokumentin nr 8.

“endimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic t& programit té studimit té ciklit t& dyré, MP né
“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10,

#Evidenca R4. Nr.169. Mbi pasurimin e bibliotekés me libra té rinj.
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shfrytézimit té literaturés pér nevoja té stafit akademik dhe t& studentéve*?. Bazuar né t& dhénat
e shqyrtuara grupi i vlersimit t& jasht€ém gjykon se ky rekomandim pérmbushet kryesisht.

S. Institucioni t€ shoh& mundésiné e lidhjes dhe vénies né zbatim té marréveshjeve té
bashképunimit me qendra dhe institucione né fushén e Psikologjisé klinike dhe
fusha t& tjera t& lidhura n& ményré té drejtpérdrejt me t&, né kuadér té pérfshirjes
sé studentéve né aktivitete ku té prezantohen teknikat terapeutike né trajtimin e
crregullimeve t& ndryshme psikologjike té organizuar nga pedagogé té ftuar nga
jasht institucionit®.

Duke iu referuar dokumentacionit Institucioni ka realizuar nj& sér aktivitetesh ekstrakurrikulare
qé ofrohen pér studentét e kétij institucioni nga ana e njésive kryesore dhe bazé. Gjithashtu
njésia bazé pérgjegjése pér programin profesional né “Psikologji Klinike” bazuar né
dokumentacionin e dérguar, ka realizuar leksione t& hapura me lektoré t& ftuar, aktivitete
bamirésie** etj. Vlen t& theksohet si tepér pozitive cikli i leksioneve t& hapura me “Bibliotekén
Kombétare t& Shqipérisé™*® pér studentét lidhur me njohjen e mjeteve qé lehtésojné qasjen ndaj
informacionit, bibliotek&s dixhitale etj. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t&
jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet plotésisht.

6. Institucioni té shohé mundésiné e ofrimit t& programeve specifike pér kualifikimin
e métejshém té personelit akademik e t& personelit mésimor shkencor?

Bazuar né nevojén e rritjes sé& cilésisé né¢ mésimdhénie dhe t& trajnimit t& stafit akademik jan&
realizuar disa aktivitete me profesorg t& ftuar t€ huaj dhe vendas. Ndér to mund t& evidentojmég
trajnimin e Prof. G. A me tematiké mbi “Teknologjin€ né mésimdhénie, me mbéshtetjen e
programit ERASMUS+ 2017 dhe Universitetin e Salernos*’. Po ashtu vlen t& theksohen si t&
pérshtatshme edhe njé sér aktivitetesh*® si tryeza e rrubullakét mbi organizimin e nj& ore
mésimi me lektoren e ftuar A. Sh si dhe leksioni i hapur mbi pé&rdorimin e platformés
elektronike “Google Classroom”, kjo e fundit i pérgjigjet mé& s& miri edhe nevojave aktuale t&
institucioneve t& arsimit t& lart& si pérgjigje ndaj situatés s&¢ pandemisé globale. Bazuar né t&
dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t& jasht€ém gjykon se ky rekomandim pé&rmbushet
plotésisht.

92RVB MP. Psikologji Klinike dhe tabelat e vulosura. Dokumenti nr 3.

Byendimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit té studimit té ciklit té dyré, MP né
“Psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10.

| ista e aktiviteteve 2019-2020. Dokumenti nr 38.

“SRaporti vjetor 2019-2020. Dokumenti nr 34.

“vendimi Nr. 19, daté 2019-03-02. Pér akreditimin periodic té programit t& studimit té ciklit té dyré, MP né
“psikologji Klinike”, Universiteti Privat “Albanian University”. Dokumenti nr 10.

#Trajnimi i personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.

48Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35,
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T JASHTEM

Qéllimi i kétij vlerésimi pér programin e studimit 1 vjecar master profesional né “Psikologji
Klinike” &shté vlersimi i shkallés s& pérmbushjes s& Standardeve Shtetérore t& Cilésisé, t€ cilat
jané né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor ng
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe n& pérputhje me Vendimin
e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg”. Vler&simi i programit té studimit &shté
njé proces vlerésimi nga eksperté & jashtém i p&rcaktuar me urdhér t& Agjencisé sé Sigurimit
t& Cilésisé né Arsimin e Larté. Pér pércaktimin e Ekspertéve q& do t& marrin pjesé né vlerésimin
e jashtém, akreditimin e programit t& studimit, aplikuar nga Universiteti Privat “Albanian
University”. Grupi i vler&simit t& jashtém i p&érbéré nga PhD. Eglantina Dervishi (drejtuese e
grupit), Dr. Anisa Subashi (anétare), Msc.Majlinda Demirneli (koordinatore teknike) nisi
punén pér realizimin e procesit t& vlersimit t& jasht&ém n& kuadér t¢ akreditimit t& programit t&
studimit.

Raporti pérfundimtar do t& shérbejé jo vetém pér akreditimin e programit bazuar n& shkallén e
pérmbushjes s& standardeve, por gjithashtu informon Universitetin Privat “Albanian
University”, MASR, publikun e gjeré dhe studentét sesi programi i studimit p&€rmbush
standardet. Pérmes kétij raporti njésia kryesore dhe bazé kan& mundési t€ identifikojné
prioritetet né drejtim t& rritjes dhe zhvillimit, duke e véng theksin tek pérmirésimi i cilésis€ né
drejtim t& njé procesi q& zhvillon kompetencat profesionale pér studentét. Standartet Shqiptare
Shtetérore t& Cilésisé jané t& grupuara né gjashté fusha kryesore vleré€simi bazuar tek Ofrimi,
Organizimi dhe Drejtimi i Programit t& Studimit Master Profesional; Struktura dhe P€rmbajtja
e Programit t& Studimit Master Profesional; Mésimdhénia, M&simnx&nia, Vlerésimi dhe
Kompetencat; Burimet pér Realizimin e Programit t&€ Studimit dhe Mbgshtetja ¢ Studentéve;
Studentst dhe Mbéshtetja e tyre, Sigurimi i Cilésisé sé Programit t&¢ Studimit Master
Profesional. Vlerésimi i secilés fushe bazohet né shkallén e pérmbushjes sé standarteve me 4
nivele: a- nuk pérmbushen; p&mbushen pjesérisht; pérmbushen kryesisht; p&rmbushen
plotésisht. Raporti n& térésing e tij identifikon pikat e forta t& programit t& studimit bazuar n&
karakteristikat e praktikés s& mirg, pikat e dobéta & cilat prekin cdo fush€, mund&sit€ q& ka né
dispozicion programi né& drejtim t& avancimit drejt cilésis€ dhe pengesat, t& cilat mund &
véshtirésojné arritjen e rezultateve t& déshiruara. Mbi bazén e kétyre indikatoréve grupi i
vler&simit t& jashém ka dhéné edhe rekomandimet profesionale q& do t& shérbejné pér procesin
e métejshém té akreditimit t& programit t& studimit master profesional n¢ “Psikologji Klinike”.

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit té&
Jashtém mé dat& 29.03.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ané t€ shkresés
me Nr. 11/5 Prot, daté 29.03.2021. Universiteti Privat “Albanian University” pércjell né
ASCAL mé daté 01 Prill, me ané t& shkresés me Nr. 165/1 Prot, dat& 01.04.2021 “Pérgjijge pér
draft raportin e vlergsimit t&€ jashtém”.
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Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

e Lidhur me komentin q&€ béhet pér realizimin e rekomandimit té akreditimit t&
méparshém “Institucioni 1é rekrutojé staf té ri akademik efektiv, me grada dhe tituj, té
specializuar né fushén e psikologjisé klinike, me qéllim mbulimin e ngarkesés mésimore
nga stafi akademik efektiv né masén 70% ", GVJ ka marré né konsideraté se:

Bazuar né dokumentacionin e dérguar prané ASCAL &sht# realizuar edhe vlersimi i
rekomandimeve t& dhéna nga akreditimi i méparsh&m i kétij programi studimi. Supozohet se
institucioni dérgon t& dhéna trasparente dhe uniforme gjé e cila ndihmon grupin e vlersimit t&
jashtém né& punén e tij pér hartimin e raportit t& vlerésimit t€ jasht€ém. Bazuar edhe né
dokumentat e véna né dispozicion s€ fundmi sérisht grupi i vlersimit t€ jashém i qéndron
komenteve t& béra mé& paré prej tij lidhur me kété rekomandim. Komentet tona bazohen tek
syllabuset e dérguara pér vitin akademik 2020-2021, dhe gjithashtu lista emérore t& pedagogéve
t& angazhuar né kété master pér vitin akademik 2020-2021. Si syllabuset e léndéve dhe stafi i
angazhuar né njé program studimi rifreskohen dhe miratohen para fillimit t€ vitit akademik dhe
nuk ndyshohen né mes t€ tij. Gjetjet tona bazohen pikérisht né shqyrtimin e t€ gjithé
dokumentacionit t& véné né dispozicion i cili e ritheksojné ka njé mospérputhje né t€ dhéna.

o Lidhur me komentin qé béhet pér pedagogun E.I. GVJ ka marré né konsideraté se:

Dokumentacioni éshté njé& element i réndésishém i cili pasqyron edhe normalitetin q& egziston
brenda strukturés lidhur me burimet njerézore, t& cilat jané né mbarévajtjen e kétij programi
studimi, t& cilat duhet té garantojné& njé lloj g&ndrueshmérie. Dokumetacioni me t& dhéna t&
ndryshme mbetet pérgjegjési e institucionit jo e grupit t&€ vlerésimit t& jashtém.

o Lidhur me komentin gé béhet pér pedagogun S.1. GV.J ka marré né konsideraté se:

Komenti yné si grup vlerésimi lidhet me mospérfshirjen e saj né listen e paré emérore t&
pedagogéve t& angazhuar n& kété program studimi dhe jo me faktin se nuk &shté pjesé e
syllabusit t& 1&ndés. Gjé qé& sipas gjykimit toné duket m& né pérputhje me profilin profesional
t& kétij masteri sesa titullari dhe lektori i ké&saj 1&€nde. Programi master profesional né
“Psikologji Klinike” nuk ka si qéllim t& formésoj profile t&€ ndérmjetme profesionale, dhe e
theksojmé& se profilet e ndérmjetme kang logjiké kur b&hen brenda profileve t&€ péraférta (ref.
EUROPSY).

o Lidhur me komentin qé béhet pér pedagogun I. H. GVJ ka marré né konsideraté se:

Pedagogia né fjalé gjaté takimit me GVIJ u shpreh se kishte rreth 10 vite g€ e jepte 1€ndén e
pérmendur dhe kontradita qéndron tek fakti q€ nuk &shté pasqyruar n€ syllabuset e léndéve “t&
rifreskuara” 2020-2021” si lektore. Dokumentacioni zyrtar i institucionit duhet pasqyruar dhe
ruajtur me kujdes, nuk mund t€ shkruhet e rishkruhet sipas “oreksit t¢ momentit”. Serioziteti i
institucionit shihet tek fakti q& t& dh&nat nuk shkruhen e rishkruhen pas konstatimeve dhe
problematikave t& evidentuara nga grupi i vlersimit t€ jashtém.

e Lidhur me komentin qé béhet pér pedagogun P.L. GVJ ka marré né konsideraté se:

Grupi i vlerésimit t& jashtém vleréson faktin q& njésia bazé& synon ofrimin e personelit me grada
dhe tituj. Por &sht& gjithashtu njé detyrim ligjor dhe moral pér t& gjith& institucionin q& t&
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tregojmé pérgjegjshméri dhe profesionalizém né respektimin e kritereve pér t& ofruar njé
shérbim gé studentét e meritojng dhe pér & cilin paguajng. Kjo nuk do t& thoté se ¢do pedagog
me tituj akademik mund t& jap& mésim né ¢do disipling mésimore, pa paré mé paré nése profili
i tij profesional dhe kualifikimet ia lejojné kété hapésiré, (pasi né kété ményré rrezikojmé q&
“studentéve t&€ mjekésisé ti cojmé tu jap& mésim edhe veterineri”). Kjo sugjerohet t& shihet me
vémendje aq mé tepér kur béhet fjalé pér njé profesion té rregulluar nga shteti, i cili mund t&
ushtrohet vet€ém pasi t€ jesh licensuar mé paré. Cdo lloj ndérthurje tjetér né profile t& péraférta
cénon t€ drejtén e studentéve pér arsim cilésorg, sidomos kur flasim pér 1éndé karakterizuese
me natyr€ tepér profesionale, pér t& cilat gjykojmé& se minimalisht t& pérzgjidhet njé person i
cili ka mundési t€ marré ligencén pér ushtrimin e profesionit t& psikologut, qé t& jeté né gjendje
t’u mésojé studentéve dicka né lidhje me psikologjiné klinike. Konstatimi yné vjen si rezultat
i profilit profesional t& kétij masteri i cili &shté tepér specifik dhe e drejton figurén e psikologut
né konteksin klinik, me t€pér duke bashképunuar me profesionisté t& fushés s& psikatrisé sesa
ato t€ filozofis€ e pedagogjisé. Shumé 1éndé t& kétij masteri mund t& justifikohen nése
mbulohen nga staf i fushés s& psikiatrisé sesa ndonjé fushé tjetér mésuesie.

o Lidhur me komentin qé béhet pér pedagogun D.T., GVJ ka marré né konsideraté se:

Bazuar n€ takimin né institucion me pedagogét dhe me njésiné bazé opinionet e tyre ishin t&
paqarta dhe n€ thelb kjo tregon problematikén qé& egziston lidhur me faktin q& egziston njé
mjedis ambivalent pérsa i pérket faktit q& t& dhénat né dokumentacione jang paraqitur ndryshe
dhe né praktiké realizohen ndryshe. Gjykojmé qé& institucioni duhet t’i marré k&to konstatime
si moment reflektimi pér t&€ vendosur njé ekuilibér t&€ qéndrueshém né ményrén sesi mban
géndrueshméri né stafin e angazhuar né progesin mésimor. Kontatimet tona bazohen né
dokumentacionin zyrtaré t€ dorézuar prané ASCAL dhe duhet t& rikujtojmé se kéto jané
dokumenta zyrtaré t& cilén jang burimet materiale pér t& realizuar vlerésimin toné.

Pér sa argumentuam mé lart raporti nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit té
Klinike”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardl L 1

Instltuclom i arsnmlt té larté ofmn programe Stlldlllll té clkilt té dyte “Master profeswual” né _'
pérputhje me mlsionm dhe qé!limm e tlj e qt‘, syno;né ruajtjen e mteresave dhe vlerave3

kombétare e . _
Kriteret e "VIerésnmuekspertéve i _ _
Kriteri 1 Instltucmnl ofron Unwcrsntetl Privat “Albanian Umvemty (AU) zotéron mekamzma

programe studimi q& nuk bien | t& qart& né raport me funksionimin dhe organizimin e programit t&
ndesh me interesat kombétare. | styidimit né pérputhje me statutin e tij t& brendshém t riorganizuar®’
t& Senatit Akademik dhe rregullores s& AU e hartuar né pérputhje
me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérise™';
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té lart&2.

Kjo é&shté evidentuar edhe né Rregulloren e Departamentit t&
Psikologjisé s& Pérgjithshme®, si dhe até t& programit t& studimit>*
q¢ mbéshtetet né misionin dhe qéllimet e tij dhe né linjé me nevojat
e tregut t€ punés.

Kriteri 2 Programet e studimit | Programi i studimit MP né “Psikologji Klinike” &sht& n& harmoni
synojné ruajtjen dhe me misionin, objektivat kryesore t& arsimit t& larté. Referuar
konsolidimin e vlerave statutit™ por edhe rregullores sé njésis& bazé™, dhe t& programit t&
akademike e kulturore studimit master profesional né “Psikologji Klinike™’ ky program
KOS studimi respekton liriné akademike, si dhe t drejtat dhe detyrimet
stafit akademik dhe t€ studentéve, p&rmes njé politike t& brendshme
q€ synon ndérthurjen midis kompetencave profesionale t& studentit

“Statuti AU i riorganizuar sipas Ligjit Nr,80-15, Dokumenti nr 13.

S"Rregullore e pérgjithshme e AU. Dokumenti nr 11.

*'Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart ng
Shqip&ri”

hl‘tgsl?f"'.-"zlrcll ive.org/stream/LIGJIS020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETORJAER
OTIMEVEZYRTARE/LIGI-+80+20 | S4APER+ARSIMINFE A+ LARTE+DHE+KERKIMINFSHKENCOR +FLE
TORJA+E-BOTIMEVE+ZYRTARE djvu.txt ( Aksesuar mé 08-01-2021).

VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart€”https://univlora.edu.al/gp-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-24.1.2018.pdf ( Aksesuar mé 08-01-
2021).

**Rregullore e Departmentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme. Dokumenti nr 16,

*Rregullore € programit té studimit Master Profesional. Dokumenti nr 18.

S5Statute AU i riorganizuar sipas Ligjit Nr. 80-15. Dokumenti nr 13,

**Rregullore e Departmentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme. Dokumenti nr 16,

*Rregullore e programit t& studimit Master Profesional. Dokumenti nr 18.
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dhe pajisien me diplomé& profesionale referuar nivelit t& 7 té
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve®®.

Kriteri 3 Programet e studimit | Programi i studimit &shté& hartuar né frymén e kuadrit t& ri ligjor dhe
hartohen dhe ofrohen né né pérputhje me politikat e brendéshme t& institucionit dhe nevojave
pérputhje me qéllimet dhe social-ekonomike t& vendit. Programi i studimit master profesional
misionin e institucionit, si dhe | . «pgiyologii Klinike™ éshté né pérputhje me qéllimet dhe misionin
fus e yeprumtance. e AU-sé&. Qéllimi dhe misioni i kétij programi jané t& integruara né
linj& me fushén e studimit brenda njésisé bazé t& tij. Gjithashtu duke
iu referuar kushteve specifike pérsa i pérket zhvillimit t&
profesioneve t& reja, ky profil ka prespektivé t& miré punésimi si
rezultat i fushés sé& gjeré té aplikimit t& kompetencave profesionale
t& studentéve t& kétij programi studimi.

Kriteri 4 Programet e studimit | Ky program studimi profesional &shté hartuar dhe ofrohet né
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut t& punés pér profesionist t&
pérputhje dhe pér t& nxitur kualifikuar. Pérmes dokumenteve t& véna n& dispozicion nga
zhyillimin Ekofwmik lokal institucioni dhe mé specifikisht &sht& b&ré analizé e tregut t& punés>®
dhelosecombetar bazuar né shqyrtimin e t& dhénave nga institucione t& ndryshme mbi
nevojat pér psikologé klinik. Studentet e kétij profili mund t&
kontribuojné né njé sér kontekstesh profesionale pérmes rolit t& tyre
si specialist i shéndetit mendor.

Shkalla e pérmbushJes s¢
:standardlt .

Kriteri 1. Institucioni p&rcakton | Programi i studimit master profesional n& “Psikologji Klinike”

qarté se programet e studimit gsht& né linj& me strategjing e zhvillimit institucional®® dhe synon
ferichen dicatrohens konsolidimin e dijeve pérmes respektimit t& lirisé akademike dhe
pérshtatje dhe né zbatim t& autonimisé s& stukturave pérkatése né drejtim t& mésimdhénies,

strategjisé pér zhvillim t& vet&

e ) kérkimit shkencoré dhe inovacionit si mjet pér rritjen e cilésisé sé
Institucionit,

shérbimit. Shqyrtimi i dokumentacionit t& shfletuar pér kété
program studimi &shté n& harmoni t& ploté me statutin dhe

*BNivelet e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. http: ép-content/uploads/2014/09/NIVELET-
E-KORNIZ% C3%8BS-SHQIPTARE-T%C3%8B- KUALiFIKEMEVE pdf (Aksesuar mé daté 07-01-2021).

53Evidence R3. Dokumenti nr 8.

80plani strategjik institucional 2017-2022. Dokumenti nr 10.
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rregulloren e institucionit. Ai gjithashtu shpalos mé& s& miri
strategjingé pér zhvillimin e institucionit, né ményrén sesi
menaxhohen burimet njerézore dhe t& tjera burime qé institucioni
ka né dispozicion pér konsolidimin e pozitave té tij.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike 1€
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né p&rputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Klinike” mund t&
konsiderohet prioritar né aspektin akademik duke iu referuar
nevojés pér té zhvilluar kété fushé t& re studimi e cila pér hiré t& s&
vértetés né vendin toné Ka filluar t& zhvillohet lirisht k&to 2 dekadat
e fundit. Nevojat pér profesionisté jang t& médha ashtu si edhe
pérgjegjésité e institucioneve té arsimit t& lart€ q& i ofrojné kéto
programe jané t& médha né raport me dijet dhe njohurité q& duhet
t'iu ofrojné studentéve. Referuar statutit dhe rregullores s&
institucionit ka nj& ambicje t& qart€ né drejtim t€ zhvillimit t&
vrullshém inovativ n& t&€ gjitha drejtimet akademike, t€ cilat
pérthyhen né kontribut né drejtim t& kérkimit shkencor dhe
kontributit konkret né& drejtim t& prioriteteve t& tij akademik.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Mbéshtetur né t&€ dhénat e véna né dispozicion, konfirmojmé se
emértimi, organizimi struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimit &shté n&€ pé&rputhje me fushat e drejtimit akademik t&
institucionit dhe stategjisé sé tij pér zhvillim. Gjithashtu referuar
pérmbajtjes sé€ programit t&€ studimit ka lehtésira pér institucionin
t’iu ofrohen studentéve mundési mobiliteti me programe t& tjera
studimi si motra brenda dhe jashté vendit (referuar Europsy®'.
Bazuar né emértimin por edhe né pérmbajtjen e programit i kané
dhéné mundésing q& t& konsolidohet si program dhe ta keté t& lehté
marrjen e licencés nga Urdhrit t&€ Psikologut né pérfundim t&
studimeve.

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& dyté “Master
profesional™ hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit.

Bazuar né karakterin profesional t& kétij program studimi dhe
nevojave pér psikologé klinik né shumé& sektor t& réndésishém,
hartimi dhe zhvillimi i programit té studimit jep njé kontribut t&
drejtpérdrejt né fushén e edukimit dhe t& mbé&shtetjes s& shoqérisé.
Kjo lidhur me rolin e psikologut klinik si njé profesionist i
shéndetit mendor q¢ mbéshtet dhe ndihmon né orientimin e
individit dhe t&€ grupeve vulnerabél né fitimin e ndérgjegjésimit dhe
rrijtes sé efikasitetit né€ planin personal dhe shogéror. N& kushtet
aktuale t& pérballies me pandeminé globale roli i kétyre
programeve studimi me drejtim human, na jep mundésing t&
gjithéve t& mund t€ edukohemi me vlerat e larta t& respektit pér
dinjitetin, integritetin dhe kompetencat profesionale pér t’i
shérbyer shoqérisé ku b&jmé& pjesé.

51\ unt 1., Peiré J. P., Poortinga Y., Roe R. (2014) Standards and Quality in Education for Professional Psychologists; Hogrefe.
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Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané
objektiva t&€ pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét né& pérfundim té
programit t& studimit dhe gé
karakterizojné profilin e programit
n& pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Klinike” synon formimin
e kompetencave dhe shprehive praktike q& do t’i lejojné studentét
t€ orientohen lehtésisht drejt rolit t& tyre profesional. Objektivat
e tij jang t& pércaktuar qarté n& planin e tij mésimor® p&rmes
léndéve t€ lidhura drejtpérdrejt me zhvillimin e kompetencave
teoriko-praktike q& i p&rgjigjen nevojave t& profilit profesional.
Por edhe né rregulloren e programit t& studimit p&rcaktohen qarté
objektivat akademik q& synojné t’i japin kétij program studimi
me karakter profesional dije dhe kompetenca né drejtim té&
vlersimit dhe ndérhyrjes psikologjike. Kjo né& pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n&
institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shqipérisé”*
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”®* si dhe
nevojat e tregut t€ punés pér psikolog klinik.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit g€ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me

Studimi i tregut t& punés dhe ndjekja e studentéve t& kétij masteri
profesional pas pérfundimit t& studimeve® synojné t& mbajné
institucionin n& kontakt t& vazhdueshém me punédhénésit dhe
punémarrésit. Njé studim periodik i tregut t& punés® &shté kryer
nga institucioni me géllim vlersimin e hapsirave dhe mundésive
qé psikologét klinik kané né institucione té& ndryshme.
Metodologjia e studimit e bazuar né analizén e dokumentacionit
dhe statistikat e institucioneve q& kan& né organikén e tyre

52p|ani mésimoré. Dokumenti nr 15.

83Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”htips://archive.org/streany/LIGJIS020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKER KIMINSHKENCORFLET

ORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGI 80201 5+PERFARSIMIN+-EHLARTE+DIHE+KERKIMIN+SHKENC

OR+FLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE _djvu.txt ( Aksesuar mé 08-01-2021),

“VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét € programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart& https://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-

24.1.2018.pdf( Aksesuar m& 08-01-2021).
S5Rregullore e Zyres sé Karrierés dhe Alumnit. Dokumenti nr 49.

%Evidenca R 3. Dokumenti nr 8.
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punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dh&na
mbi punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme n& sektorin pérkatés.

psikologg klinik si dhe monitorimi i shpalljeve pér vende vakante
pér pozicionin e psikologut klinik, ka dhé&né rezultate t&
kénaqshme mbi sferén e gjeré ku mund t& punésohet njé student
i cili pérfundon studimet né& profilin klinik.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nx&nit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Ky program studimit udhéhiget nga parimi i zhvillimit t&
kompetencave profesionale dhe kjo shpaloset edhe né ményrén
sesi &shté hartuar programi. Gjithashtu referuar ményrés sesi do
t& realizojé& formimin e studentit t& profilit t& psikologjisé klinike
né drejtim t& dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale ka
njé sér strukturash ku mund t& mbéshtetet sic jané plani mésimor
i cili duhet paré si themelet e formésimit profesional t& studentit
dhe pér kété &shté e réndésishme njé thellim né dije, njohuri e
aftési specifike t& lidhura me rolin ¢ psikologut klinik. Njohurité
teorike dhe pérvojat praktike do t& lejojné mé pas njé profilizim
né pérputhje me prirjet, kompetencat dhe interesat profesionale
té studentit, gjé t& cilén programi parashikohet ta keté t& mundur
ta realizojé. NE& drejtim t€ zhvillimit t& kompetencave
profesionale dhe pérfitimit t& pérvojés sé praktikés profesionale,
me ndikim pozitiv duhen paré si marréveshjet e lidhura nga
institucione me qendra dhe klinika®” ku ofrohen shérbime
psikologjike por edhe pasja aktive e njé zyre késhillimi
psikologjik®® prané AU pér nevojat e studentéve studentét dhe
komunitetin.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi té
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombgtare me qéllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
student&ve né t& ardhmen ng
tregun ndérkombétar.

Bazuar n& p&rmbajtjen e programit l&ndoré dhe tipologjingé e
léndéve t& formimit karakterizues dhe integruese, duke lehtésuar
progesin € mobilitetit, trasferimit dhe njésimit t€ diplomés edhe
né tregun veprimtarité dhe
komponentét mésimoré jané t€ ngjashme me programe té tjera té
ofruara nga institucione kombétare dhe ndérkombétare.
Gjithashtu bazuar n& programet e mobilitetit t& cilat jané aktive
né& Bashkimin Evropian, studentét e kétij programi studimi mund
t& pérfitojné né drejtim t& mund&sive pér trasferim studimesh apo
pér punésim né tregun ndérkombétar, me t& nj&jtat mundési si pér
¢do institucion tjetér t& arsimit t& larté né vendin ton&. N& thelb
ky program studimi pérmes léndéve dhe moduleve synon paisjen
e studentit me njohuri dhe kompetenca q& jang t& ngjashme me
até q€ mund t€ marré njé student edhe nga institucionet e tjera t&
arsimit t& lart& n€ vend pér kétg profil profesional.

ndérkombétaré, formuese

57Evidenca R2. Dokumenti nr 7.

8Zyra e késhillimit psikologjik. Dokumenti nr 14,
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Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t€ vendeve
evropiane.

Bazuar né mungesén e pérvojés né drejtim té€ zhvillimit té
shkencés s& psikologjisé né vendin tong para viteve 90, duhet t&
kemi parasysh se programet l&ndore tipikish pérgjaté gjithé
historisé sé& zhvillimit t& ké&saj disipling jan& bazuar dhe kané
evoluar duke u mbéshtetur né programet ndérkombétare dhe
duke marré si model zhvillim, qasjen q& kéto vende kané pasur
ndaj psikologjisé. Né kété kuadér pérgjithésisht programet e
studimit n& kéte¢ fushé kané ngjashméri nj€ drejtim t& programit
léndoré dhe objektivave formuese e kompetencave profesionale
qé synojné t& zhvillojng. Gjithashtu njé sér elementésh té
strukturés s& kétij program studimi si kreditet sipas Sistemit
Evropian t& Trasferimit t& Krediteve (ECTS), kontrolli i dijeve
dhe instrumentat e vlersimit, profili i programit, diploma dhe
suplementi i saj etj, jané t& gjithé element t& pranishém qé jané
né pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s& pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional n&
praktika profesionale t& pérputhura
me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe ng direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Programi i studimit MP né “Psikologji Klinike” ofrohet me kohé&
té ploté, i shtriré né njé vit akademik me kohézgjatje normale dhe
organizohet me 60 ECTS. Bazuar né programin [éndoré dhe
planin mésimoré t&é kétij programi, studentéve u mundésohet
pérvoja e praktikés profesionale e cila mund té kryhet né disa
gendra dhe institucione publike dhe private né& vend. Kjo
pérzgjedhje e institucioneve t& praktikés profesionale u jep
mundési studentéve t€ zhvillojné kompetencat profesionale,
fitojné dije praktike mbi mjetet dhe instrumentat q& p&rdor
psikologu klinik né€ punén e tij. Gjithashtu ky profil profesional i
ofruar nga AU i pérfshiré n& grupin e profesioneve t& rregulluara
nga shteti, u jep mundési studentéve té licensohen te Urdhri i
Psikologut n& Republikén e Shqipérisé. Aktivitetet ekstra
kurrikulare dhe qé&ndra e shérbimeve psikologjike i japin
mundési shumé t€ mira studentéve pér t& qené né kontakt me
pérvojén klinke dhe ményrén sesi ofrohen shé&rbimet
psikologjike pér palé t€ tiera. Gjithashtu pé&rmes kétyre
mundé&sisve studentét e kétij program studimi mund t& njohin mé
miré terrenin e punés pér psikologét klinik, sfidat dhe véshtirésité
me t& cilat p&rballen pérgjaté ushtrimit t& profesionit.

Kriteri 7. N& varési té profilit t&
institucionit, né programet e ciklit
t& dyté “Master profesional” mund
t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndg ose i
gjithé programi n& gjuhé t& huaj

Ky program studimi MP né “Psikologji Klinike”me kohé& té&
plotg, i organizuar me 60 ECTS ofrohet né gjuhén shqipe. Duke
iu referuar synimeve t€ institucionit pér t& pérthithur student nga
trojet shqiptare, procedurat dhe kriteret e pranimit lejojné cdo
student t& interesuar pér t’u béré pjesé e kétij mastri professional.
Nuk kemi evidenca pér t& gjykuar mbi pérfshirjen e elementeve
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me qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

t& mésimdhénies, moduleve, 1éndéve né gjuhé t& huaj me qéllim
thithjen e studenté&ve t& huaj. Vlen t& theksohet se né vendin toné
né pérgjithési programet q& ofrojné element né programin e
studimit n& gjuhé t& huaj nuk kané njé shtritje t& gjeré, né kéto
kushte p&rmbushja e ké&tij kriteri duhet vlersuar bazuar ng
konteksin e vendit dhe avancimit t& institucioneve t€ arsimit t&
lart€ drejt standarteve ndérkombétare.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master piofesional” mund t&
hapen pérkohésisht n& funksion t&
plotésimit t& nevojave pér personel
t¢ kualifikuar n& njé drejtim t&
caktuar.

Rreferuar te dhénave t&€ marra gjaté vizités né institucion mbi
studentét qé kané ndjekur kété master profesional ndér vite,
evidentojmé se njé numér i madh studentésh kané qené né
marrédhénie pune. Kéto student kané kané& ushtruar rolin e
psikogut klinik né institucione t& ndyshme Brenda vendit toné
apo nga Kosova. Motivacionet pér nisjen e kétij masteri jané té
lidhura me zhvillimin e kompetencave profesionale dhe ruajtjen
e vendit t& punés.

Kriteri 1. [nstitucio
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi n& até fushé.

€nat e institucionit mbi stafin akademik t&
pérfshiré né mésimdhénie dhe duke iu referuar CV té tyre mund
t& gjykojmé se ky kriter pjesérisht p&rmbush nevojat e programit
pér kapacitete dhe burime konform fushés akademike specifike.
Gjithsesi duke qené nj& profil klinik, duhet paré me kujdes
pérfshirja e stafit akademik pér t&¢ mbuluar 1éndé e module t&
ndryshme. Kualifikimet e pjesshme dhe t& shkurtra né fushén e
psikologjisé nuk t& shndérrojné né psikolog klinik, dhe as nuk t&
lejojné ligensimin nga Urdhri i Psikologut. Nése njé lektor nuk
p&rmbush kushtet pé&r ligensim nuk mund t& formojé breza
psikologésh klinik.

azuar né té

Referuar (RVB MP. Psikologji Klinike dhe tabelat vulosur.,
tabela nr.1) Fakulteti i Shkencave Shogérore pér vitin akademik
2019-2020 ka gjithsej 107 pedagogé, nga t&é cilét 38 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 3 kang
titullin “Profesoré t& Asociuar”, 23 kané gradén Dr., dhe 11
Asistent Lektoré me Msc; dhe 69 pedagogé me kontraté (PAK)
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nga ku 7 kané titullin “Profesor”, 11 kang titullin “Profesorg t&
Asociuar”, 30 kané gradén Dr, dhe 21Asistent Lektor& me Msc.

Ndérsa Departamenti i Psikologjjisé sé Pérgjithshme ka 10 PAE
dhe 23 PAK.

Pérsa i pérket stafit akademik pé&r programin e studimit né kété
vit akademik, sipas evidencés (RVB MP. Psikologji Klinike
tabela nr.6.1), rezultojng t& jen€ angazhuar né mésimdhénie 7
pedagogé gjithsej, ku 6 PAE, nga t€ cilét 1 Prof.Asoc, 3 me
gradén Dr, si edhe 2 asistente-lektore me Msc, dhe 1 PAK me
titullin Prof.Asoc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2019-2020 rezulton 86%
me 14%.

Ndérsa pér vitin akademik 2020 - 2021, sipas evidencés
(Ngarkesa e programit sem 1,2), kérkuar gjaté vizités né
institucion, rezultojné t& jené angazhuar né mésimdhénie 6
pedagogé gjithsej, ku 5 PAE, nga t€ cilét 1 Prof.Asoc, 3 me
gradén Dr, si edhe 1 asistente-lektore me Msc, dhe 1 PAK me
titullin 1 Prof.Asoc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 rezulton 83%
me 17%.

Rekomandohet nga GVJ, qé njésia bazé por edhe strukturat e
ljera prané institucionit pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé
té jené té kujdeshém né ményrén sesi shpérndahet ngarkesa
mésimore dhe pérzgjidhet stafi akademik qé angazhohet né
mésimdhénie né kété program studimi me njé profil specifik né
psikologji klinike.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fush&n akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi
gshté n& pérputhje me kushtet dhe kriteret klasifikuese t& fushés
akademike kjo referuar udhézimeve kombétare pér arsimin e
larté. Programi i studimit master professional né ‘“Psikologji
Klinike” ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé sé
Pérgjithshme, i cili &sht€ pjesé e Fakultetit t& Shkencave
Shoggérore.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& p&rputhje
me fush&n akademike e kérkimore
18 njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas

Njésia bazé q&€ ofron kété program studimi ka njé koherencé me
vizionin dhe strategjing afatgjaté t& institucionit pérsa i pérket
pérputhjes me fushén akademike dhe kérkimit shkencor, si dhe
gshté njé linj¢ me direktivat dhe udhézimet kombétare e
evropiane. Kjo i jep mundésing nj&sisé bazg, Departamentit t&
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klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
pakt&n njé& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhye.

Psikologjisé sé Pérgjithshme, t& keté mundési né rritje pér
zhvillimin e burimeve njerézore n€ funksion t& p&rmirésimit t&
cilésis€é né mésimdhénie. Gjithashtu bazuar né klasifikimin/
kodifikimin e programit t& studimit MP n& “Psikologji Klinike”
ky profil i ofruar nga AU &shté né harmoni me dhe né pérputhje
me statutin e tij t& brendshém t& riorganizuar® Senatin
Akademik dhe rregullores s& AU e hartuar né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet € arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérise”’!;
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”"2,

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofton program té ciklit t& dyté
“Master profesional™ né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe

Ky &shté njé program i fushés s& Shkencave Shoqérore, i cili
ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme, pra
ofrohet brenda profilit dhe ekspertizés s& njésisé bazé dhe
kryesore. Ka nj& harmoni me fushén e shkencave shogérore dhe
né linjé me profilin e njésisé bazé q& ofron programin e studimit
master profesional né “Psikologji Klinike”.

Institucionit vérehet té keté nj& hierarki t& strukturuar;’4;”;

Ssipas hallkave, t& cilat monitoronjé pérmes mekanizmave té saj

mbarévajtjen e programit, siguron | mbargvajtjen e punés né drejtim t& realizimit t& detyrave nga ana

89Statuti AU | riorganizuar sipas Ligjit Nr.80-15. Dokumenti nr 13,

"ORregullore e pérgjithshme e AU. Dokumenti nr 11.

"Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart n&
Shqipéri~https:/farchive.org/stream/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKER KIMINS HKENCORFLET

ORJAEBOTIME

EZYRTARE/LIGIH+804+201 34PER+AARSIMIN+HE+LARTE+DHE+KER KIMIN+tSHKENC

ORAHFLETORJA+EHBOTIMEVE+ZYRTARE djwvu.txt ( Aksesuar mé& 08-01-2021).

ZVKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté” https://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-

24.1.2018.pdf( Aksesuar mé 08-01-2021).

"3statuti AU | riorganizuar sipas Ligjit Nr.80-15. Dokumenti nr 13
"Rregullore e pérgjithshme e AU. Dokumenti nr 11

">Plani strategjik institucional 2017-2022.

"8Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé.
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marrédhénie bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme té& punés
s€ tyre.

e personelit akademik dhe atij ndihmés akademik. Njésia bazé
pérmes strukturave t& saj kordinatori i programit t& studimit’’,
grupit mésimoré mbikqyrin, monitorojné dhe bashképunojné
midis tyre pér géllime t& mbarévajtjes t&€ procesit mésimor pér kété
program studimi. Njé sér dokumentash e pérligjin bashk&épunimin
brenda institucionit pérmes ndarjes s€ detyrave mes njésive
78,79.80.81 & personelit 32; 33; 34, Kjo vérehet duke iu referuar edhe
dokumentacionit véné né dispozicion mbi organizimin dhe
funksionimin e dekanatit dhe departamentit, rregullorja mésimore
e programit té studimit MP né& “Psikologji Klinike” e sekretaria
mésimore.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jasht&
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion nga AU dhe
t& konfirmuar n€ takimet e zhvilluara me drejtuesit e njésisé
kryesore dhe baz& por edhe nga student, kemi pranin€ e njé& sér
marréveshjes institucionale t& lidhura si me institucione brenda
vendit por edhe me institucione ndérkombétare. Vlen t& theksohet
edhe shfrytézimin i kétyre marréveshjeve pér qéllime té
praktikave profesionale dhe mundésive pér mobilitet té studentéve
té AU. Marréveshjet e bashképunimit t& AU-sé& me institucionet
homologe jasht vendit jan& kthyer né aplikative né aktivitetet e
pérbashkéta t€ ndérmara drejtim t€ kérkimit shkencor si
konferencat, workshop-et, leksionet e hapura t& zhvilluara prané
kétij institucioni®’; *; 87, N& bazé t& kétyre evidencave gjykohet
se kjo klimé ka impakt pozitiv dhe né realizimin e objektivave t&
procesit mé&simor e formues t&€ studentéve.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté
“Master profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione,
institute, kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,

N& funksion t& praktikés profesionale® institucioni ka nénshkruar
nj€ séré marréveshjesh bashképunimi. Kéto marréveshje me disa
institucione kyge pér profilin e psikologut klinik si ‘Urdhri i
Psikologut né Republikén e Shqipérisé’, apo qendra q& ofrojng
shérbime psikologjike n& fushén e psikologjisé klinike si “Kryqi i
Kuq Shqiptar”, Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale ¢ Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”,

"Kordinator Programi.

8y|.7. Rregullore pér mbarvajtjen e Kurrikulave.

V.1, Rregullore e Zyreés sé kordinimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.
80y 2. Rregullore e Zyreés sékarrierés dhe alumni.

8Rregullore e Rregjistrimeve dhe Trasferimeve

82y/|.1 VS- ngritja e ZSBC.
BY|,2 VS- ngritja e KVI.

B4V1.6. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.

8/11.4.a Trajnime 2019-2020.

8111.4.b Trajnim personeli me prof. te huaj.

871117, Lista e aktiviteteve 2019-2020.

8Evidencé R2.
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praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e
Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjis€¢ Individuale “Alfred
Adler”, Qéndra “Jonathan”®’ etj, krijojné mundési shumé t& miré
jo vetém né drejtim té realizimit t& praktikave profesionale por
edhe n& krijimin e mundésive pér t& realizuar eksperienca pune
vulnetare. Pérvoja praktike né terrenin e punés krijon mundési pér
njohjen reale t& mjediseve t& ndryshme profesionale né fushén e
psikologjisé klinike. E gjithé kjo pérkthehet né mundési pér
studentét pér t&€ njohur rolin dhe detyrat e psikologut ng kontekste
t€ ndryshme profesionale.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare
e bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbiké&qyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t&€ programeve té
studimit q& ofron.

Marréveshje e bashk&punimit institucional q& AU ka né&nshkruar
pér qéllime t& zhvillimit t& praktikés, shkémbimit t& eksperiencave
dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore shkencore jané faktor
kyce pér profilin e psikologut klinik. Institucione si ‘Urdhri i
Psikologut n& Republikén e Shqipérisé’, apo gendra qé ofrojné
shérbime psikologjike n& fushén e psikologjisé klinike si “Kryqi i
Kug Shqiptar”, Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”,
Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e
Psikologjisé¢ Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred
Adler”, Qéndra “Jonathan™ etj, krijojné mundési shumé t& miré
jo vetém né& drejtim t€ realizimit t& praktikave profesionale por
edhe né krijimin e hapsirave pér t€ realizuar eksperienca pune
vulnetare apo puné sipas nevojave té institucioneve qé ofrojné
shérbimeve psikologjike pér komunitetin.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Referuar listés sé aktiviteteve t& realizuara nga Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme pérgjaté vitit 2019-2020°!, kemi njé
sér aktivitetesh si leksione t€ hapura me professor t& ftuar vendas
dhe t& huaj, workshop-e, tryeza t& rrumbullakta, aktivitete
bamirésie q& jan& me pérfitim pér studentét e programit té studimit
MP né “Psikologji Klinike”. Gjithashtu né drejtimin e trajnimeve
profesionale t& ofruara pér stafin e AU, student&t dhe alumnit (ish
student) kan& marré pjesé né aktivitetin dy ditoré GRADUA, té&
financuar nga Erasmus +. Ky aktivitet kishte si qéllim trajnimin
pér pérdorimin e Platformés Gradua e cila shérben si uré lidh&se
midis studentéve dhe tregut té punés. Platforma t& ndihmon t&
krijosh nj¢ CV t€ tyre personale, t& kené qasje t& lehté né

89Raporti vjetor 2019-2020.
%Raporti vjetor 2019-2020.
91| jsta e aktiviteteve 2019-2020.
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informacion mbi mundésité e punésimit, ofertave t&€ punés nga
kompanité dhe praktikés profesionale.

Kriteri 6. N& ményré periodike | Njésia bazé pérmes strukturave té saj monitoron n& vijimési
njésia pérgjegjése pér programin | ecyring e pérgjithshme t& programit t& studimit pérmes disa
formave monitoruese si analizés sé raportit t& vetvlersimit® t&
programit, analizés s& pyetésoréve té realizuar me stafin®® dhe
studentéve por edhe pérmes strukturave t& saj pér monitorimin e
cilésisé sé veprimtarive teoriko-didaktike dhe praktiké q& ofrohen
prej saj.

e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t#
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

2 é_fVleréSIml i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit | Programi i studlmlt MP né “P31kolog]1 KLinike” eshte hartuar né
jané t€ organizuara n€ 1éndé e | harmoni me legjislacionin vendas si¢ jan&: Ligji Nr. 80/2015 “Pér
module dhe t& vlerésuarané | arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
kredite, n& pérputhje me | ja1s ns Republikén e Shqipérise”,*dhe VKM Nr. 41, daté
ieglls.lacmn.m ver.ldas ae f‘uql 1 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
dhe sipas Sistemit Evroplan té | ;o ionet e arsimit & larte””. dhe duke respektuar Sistemin
Transferimit dhe Grumbullimit st :
& Krediteve (ECTS). Evropian t& Trasferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS).
Kemi balancé né ndarje t&€ léndéve né léndé t& formimit bazé,

92Model raporti vetvlersimi program.

BAnalizé e pyetésorit.

%Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté& né
Shqipéri”https://archive.ore/streanmy/L1G) IS02015PERARSIMINELARTEDHEKER KIMINSHKENCORFLET
ORIAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGHH80+201 S+HPERFARSIMINAELARTEADHE+KERKIMIN+SHKENC
ORHFLETORJA+E+BOTIMEVE=ZYRTARE djwvu.txt ( Aksesuar mé& 08-01-2021).

5VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-
24.1.2018.pdf( Aksesuar mé 08-01-2021).
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karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése sipas udhézimeve t& MASR.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Klinike” realizohet me 60
kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tij &shté 1 vit
akademik, i ndaré n& dy semestra me peshén e fitimit t& 30 krediteve
pér semestér. N& pérfundim t& programit t& studimit MP n&
“Psikologji Klinike” 1&shohet diploma “Master Profesional” né
fushén "Psikologji Klinike".

Kriteri 2 Programet e studimit
té ciklit t& dyt€ synojné
formimin e shprehive t&
veganta n€ njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit MP né& “Psikologji Klinike” p&rmes moduleve®®
dhe léndéve®” synon t& formojé shprehi dhe kompetenca né drejtim
t& vlersimit dhe ndérhyrjes né& konteksin klinik. Kjo né njé€ llojshméri
t& gjeré rolesh profesionale si psikolog klinik si né drejtim t&
zhvillimit t& shprehive profesionale pér t& punuar me fémijét dhe
adoleshent&t, me klienté&t e rritur té cilét kané probleme t& shéndetit
mendor, por gjithashtu edhe si ké&shilluese né institucione
rezidenciale ku marrin shérbime kategori vulnerabél t& shoqérisé
tong. Pikérisht rritja e diapazionit t€ mundésive q&€ u krijohen
studentéve n& fushén profesionale mund té konsiderohet si piké e
forté e kétij program studimi pér t& pasur mé té lehté orientimin e
studentéve né& tregun e punés por edhe drejt vetépunésimit t& tyre.
Vetpunésimi &shté i mundur vetém pas ligensimit, por formimi
akademik p&rmbush kritert e udhrit t& psikologut pér ligensim t&
studentéve t& kétij program studimi pas marrjes s¢ diplomés pér t&
gjithé ata student q& kangé t& dy ciklet e studimit né fushén e
psikologjisé.

Kriteri 3 Programet e studimit
t€ ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né€ njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Referuar kétij kriteri mund t& themi se pérmbajtja e programeve
léndore dhe literature e pérdorur jang dy element t& réndésishém né
drejtim té njohurive té pérparuara pér kété fushé studimi dhe mé tej
né drejtim t&€ zhvillimit t& kompetemcave profesionale t& studentéve.
Sugjerohet g&€ ky element t& shihet me kujdes nga njésia bazé& dhe
stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie. Rekomandohet
angazhim mé& i madh nga stafi akademik n€ progesin e pérditésimit
té literaturés bazé€ dhe asaj ndihmése t€ syllabuseve t& l&éndéve
mésimore (€ ato japin, me literaturé t& nevojshme pér t& mbuluar
nevojat pér t& qené n& kontakt me risité e fundit t& zhvillimit brenda
fushés. Njésia bazé duhet t& mbéshtes stafin me infrastrukturén e
duhur me tekste fizike q& mund t& aksesohen lirisht nga stafi dhe
studentét. Pavarsisht faktit q& institucioni ka askese né disa platforma

%Syllabuset.
97plani mésimor.
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elektronike t€ literatur&s, kjo nuk garanton ng& t&€ gjitha rastet
publikime cilésore dhe akses né revista e libra me indeks t& larté.

GVJ del me kéto rekomandime té pérgjithsme pér kété kriter si
monitorimi nga njésia bazé i pérditésimit 1é literaturés pér secilén
léndé mésimore, njésia bazé duhet té mbéshtes stafin me
infrastrikturé né tekste fizike né biblioteké, si dhe impenjim mé i
madh i stafit pér té pérditésuar literaturén bazé me botime té 5 viteve
té fundit.

Kriteri 4 Programet e studimit
té ciklit t& dyté zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca
t€ avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
18 specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit master profesional né “Psikologji Klinike” &sht&
konform pritshmérive t& studentéve pé&r t€ zhvilluar kompetencat
profesionale né drejtim t& njohurive teoriko-praktike pér t& punuar si
psikolog klinik pas pérfundimit t&¢ masterit. Gjithashtu drejtimi i
secilés [&ndé& pérmban njé sér veprimtarish praktike q& realizohen si
pjesé e seminareve duke lehté€suar né két€ ményré pérvetésimin
praktik t& koncepteve teorike nga ana e studentit. Pérvoja e praktikés
profesionale &shté¢ organizuar né ményré g€ t'u jap mundési
studentéve t& pérfitojné kompetenca dhe njohuri praktike nga prekja
e terrenit t&€ punés. Megjithat& ményra sesi do t& implementohet né
konteksin e mésidhénies nga ana e lektorit q& zhvillon l&€ndén
mésimore *3do t& varet nga vizioni dhe t& kuptuarit e informacionit
nga prespektiva e njé psikologu klinik.

Kriteri 5 Programet e studimit
t& ciklit t& dyté pérmbajng t&
gjitha elementet g€ pérb&jné
strukturén e programit té
studimit t& p&rcaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Sillabuset e master profesional né “Psikologji Klinike” jan& konform
modelit t& pércaktuar nga MASR né shtojcén e vendimin Nr. 41, daté
24.1.2018. “Pér Elementét e Programit t& Studimit t& Ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”. Syllabuset e secilés 1&nd& jang t&
organzuara sipas strukturés s€ mé posht€ me: p&rmbledhjen dhe
rezultatet e t€ nxénit, objektivat dhe konceptet themelore, temat e
léndés dhe secila prejt tyre pérmbajné njé sér veprimtarishé praktike
qé realizohen si pjesé e seminareve duke lehtésuar né kété ményré
pérvetésimin e koncepteve teorike nga ana e studentit. Silabusi i
praktikés ésht& organizuar né ményré q€ t’u jap mundési studentéve
té pérfitojné kompetenca dhe njohuri praktike nga prekja e terrenit t&
punés.

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét/modulet sipas

Veprimtarité formuese t&€ ndara sipas komponentéve mésimore jang
konform ligjit pér arsimin e larte® dhe urdhrave'® duke respektuar
elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe né ndarjen me

%V, P.L. ( dokumenti lidhur me cv e lektorit té disa prej léndéve me karakter thell&sisht profesionale né

profilin psikolog klinik).

¥Dokumenti 181. Ligji nr 802015 Pér Arsimin e LArté.
100pokumenti 189. Urdhér Nr. 251, daté 14.06.2013. Pér akreditimin e disa programeve té studimit né Ba,

MSH, MP.
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kategorive t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

kredite. Kemi nj& ndarje t& tipit t& komponentéve mé&simoré sipas
ndatjes né kategorité:

Kategoria A e léndéve Bazé q& p&rmbajné 10% (ECTS);
Kategoria B- tipi i Iéndéve Karakterizuese 40 % (ECTS);
Kategoria C- tipi i 1éndéve Ndérdisiplinore / Integruese 27 %
(ECTS);

Kategoria D- tipi i Léndé& Plotésuese 10 % (ECTS);
Kategoria E- tipi i léndéve Detyrime Pérmbyllése 13 %
(ECTS);

Ky program studimi respekton t& gjitha kriteret pérsa i pérket
elementéve q& pérbéjné strukturén e programeve t€ studimit, t€ ndara
sipas kategorive t€ pércaktuara sipas Vendimit Nr. 41, daté
24.01.2018)'%", duke respektuar numrin e krediteve dhe koh&zgjatjen
e tij bazuar edhe né aktet ligjore e nénligjore né fuqi. . .

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén ng
kredite t& dedikuara pér
praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

Ky program studimi respekton t&€ gjitha kriteret pérsa i pérket
elementéve q€ pérbéjné strukturén e programeve té studimit, t& ndara
sipas kategorive t&€ pércaktuara sipas Vendimit Nr. 41, daté
24.01.2018)!%2, duke respektuar numrin e krediteve dhe kohézgjatjen
e tij bazuar edhe né aktet ligjore € nénligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar (Evidenca II.1. Plani
mesimor.pdf), GVJ Konstaton se ky program studimi parashikon pér
praktik&n profesionale 120 org t& zhvilluara né auditor dhe 30 oré
puné individuale e pavarur e studentit, pra 150 oré pune né total qé

 Shkalla e pbrmbushjes sé
standardlt '

korrespondojné me 6 kredite CTS (1 kredit=5 org).

5Standard1 n2

:'.N‘]Esm kryesorefbazé pérg]egjése pér programm e studlmlt pérmbush kerkesat llgjore dhe
standardet e cilésisé per kéto njési. - . -

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet

Fakulteti i Shkencave Shoqérore, si njési kryesore e organizuar
sipas ligjeve pér organizimin akademik dhe administrative t&
institucioneve t& arsimit t& larté ka si pjesé t& saj njésiné bazé
pérgjegjése, Departamentin ¢ Psikologjis&¢ s& Pérgjithshme.

101pgkumenti 184, VKM nr 41, daté 24.01.2018. Pér elementét e programeve t& studimit.
102pgkumenti 184, VKM nr 41, daté 24.01.2018. Pér elementét e programeve té studimit.
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ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Mésohet nga takimi me pérgjegjésen e Departamentit dhe antarg
té departamentit se njésia bazé ngre grupin e vler€simit t&
brendshém pér kété program studimi sipas detyrimeve ligjore pér
funksionimin normal té tij, si dhe n& linj¢ me statutin dhe
rregulloren e institucionit. Kjo njési pérmbush kushtet pér vijimin
€ procesit t& vlerésimit dhe akreditimit pér két& program studimi,
duke iu referuar ndjekjes s& procedurés prané ASCAL duke
respektuar ligjet né fuqi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Ményra si funksionon njésia kryesore pérgjegj€se pér kété
program studimi né zbatim t& VKM 531, daté 11.09.2018 “Pér
miratimin e Kodit t& Cil&sisé t& Arsimit t& Lart&” sipas propozimit
t& pérgjegjésit t& Departamentit miraton né rolin e kordinatorit pér
kété¢ program studimi Dr. D. T.>. Njésia kryesore &shté
organizuar né 4 departamente. Njésia bazé q& e ofron MP né
“Psikologji Klinike” #shté Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme, i cili &shté pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave
Shoqérore.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohg t& ploté, t&
pjesshme dhe tg ftuar.

Pérsa i pérket kualifikimit dhe titujve akademik pérgjithé&sisht stafi
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit
t& personelit akademik. Raportet midis personelit me kohé t& plotg,
t& pjesshme pérmbush kushtet bazé pér tu angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi. Raporti PAE / PAK pér
vitin akademik 2019-2020 rezulton 86% me 14%. Referuar (RVB
MP. Psikologji Klinike dhe tabelat vulosur., tabela nr. 1) Fakulteti
i Shkencave Shoqérore pér vitin akademik 2019-2020 ka gjithsej
107 pedagogé, nga t& cilét 38 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 1 ka titullin “Profesor”, 3 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”,
23 kané gradén Dr., dhe 11 Asistent Lektoré me Msc; dhe 69
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 7 kané titullin “Profesor”,
11 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 30 kané gradén Dr. dhe
21 Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa Departamenti i Psikologjjis€¢ s¢ Pérgjithshme ka né
pérbérjen e tij gjithsej 33 personel akademik, nga ku 10 personel
akademik efektiv (PAE), nga t& cilét 1 Prof. Asoc. Dr., 5 Dr. dhe
4 asistenté lektoré, dhe 23 personel akademik me kontraté
(PAK) nga t& cilét 2 ProfDr, 2 ProfAsoc., 12 me gradé
shkencore Dr. dhe 7 Asistent Lektoré me Msc.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet

Departamenti i Psikologjisé s& P&rgjithsme ka njé hierakri né
ményrén e funksionimit t€ tij dhe kjo konform udh&zimeve t&

103)), 3, Kordinator | programit.
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ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

MASR dhe konform rregullave qé monitorojné aspektin e
ligjshmérisé.

Referuar (RVB MP. Psikologji Kiinike dhe tabelat vulosur, tabelat
nr. 2 dhe 2.1) stafi akademik i Departamentit t& Psikologjisé s&
Pérgjithshme qé& &shté pérgjegjés pér programin e studimit né
raportet PAE/PAK &shté si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020, (10 PAE/ 23 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 6 / 16;

Né vitin akademik 2019-2020 né funksion t& organizimit dhe
strukturés akademike jané angazhuar 7 anétar€ t& personelit
akademik efektiv, nga té cilét 6 me grada dhe tituj. Ngarkesa e
mbuluar pérmes personelit akademik efektiv ka gené né masén
90%, nga 70% referuar minimumit t& kérkuar nga standardi i
cilésisé dhe p&rmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike. Kjo evidencé na lejon krijimin e njé
panorame t& qarté té situatés pér periudhén aktuale dhe
projektimin e saj né vijimésing e kétij programi studimi.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmé&s pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

Pérvoja praktike ka njé infrastrukturé qé i lejon t€ jeté efikase né
raport me pérvetésimin e njohurive praktike si rrjedhojé e
kordinimit t& miré q& njésia bazé ka béré n& drejtim t&
marréveshjeve institucionale pé&r nevojat e praktikés profesionale
pér k&t program studimi dhe t& monitorimit nga pedagogu
udhéheqési i praktikés. Nevoja pér t&€ qené t€ trajnuar n€ ményré
t¢ pérshtatshme né lidhje me ofrimin e shérbimeve psikologjike
personave & u pérkasin kategorive vulnerabél t€ cilét e kané t&
pamundur t& pérballen me problemet e shéndetit mendor, p&rb&jné
njé kusht t& domosdosh&m pér kété program studimi profesional.
Studentét e kétij programi studimi gjaté pérvojés praktike kang
mundési t€ pajisen me kompetencat e duhura né drejtim t&
vlersimit dhe ndérhyrjes psikologjike duke ofruar mbéshtetje
psiko-emocionale dhe lehtésim né drejtim t& veprimarive konkrete
pér kujdesin pér veten, fuqizimit personale, ndérmjetésimin pér t&
marré shérbimet e nevojshme sociale dhe komunitare sipas
nevojave t€ personave.

Kriteri 6. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe

Meényra si funksionon njésia kryesore pérgjegjése pér kété
program studimi ng zbatim t&€ VKM 531, daté 11.09.2018 “Pér
miratimin e Kodit t& Cil&sisé t& Arsimit té Lart&”, sipas propozimit
t& pérgjegjésit t& Departamentit miraton n& rolin e kordinatorit pér
kéts program studimi Dr. D. T.!™. Pérgjegjésité e kordinatorit t&
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zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

programit t& studimit MP né& “Psikologji Klinike” rregullohen
edhe pérmes objektivave formuese t&é programit t€ [éndés. Roli i
kordinatorit leht&son né aksesin e informacionit pér studentét dhe
pér pedagogun e praktikés né lidhje me terenet ¢ mundshme t&
shfrytézueshme nga studentét e k&tij program studimi pér
praktikén profesionale por edhe pérmes angazhimit t€ studentéve
né njé sér aktivitetesh ekstrakurrikulare t€ organizuara né rang
departamenti apo fakulteti.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton n& ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion gé lidhet me
programin e studimit.

vizités né institucion realizohet né vijimési. Airaporton n€ ményré

Koordinatori i programit referuar informacioneve t€ marra gjaté

periodike te drejtuesi i njésisé pérgjegjése, por dokumenton né
lidhje me ¢do informacion q& lidhet me programin e studimi nuk
na u vendos né dispozicion.

Rekomandimet tona si GVJ né lidhje mé kété aspekt parashtrojné
nevojén e dokumentimit té rolit dhe punés sé kordinatorit te
drejtuesi i njésisé bazé.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve té studimeve.

Nga takimet me dekanin e institucionit, pérgjegjésen e
departamentit dhe zyrat pérkatése t& ZBNj apo edhe ZNjSBC,
mésohet se protokollet e institucionit dhe burimet njerézore e
materiale né funksion t& organizimit t& kétij programi duket se i
japin mundé&si institucionit t& avancojé n& drejtim t& realizimit t&
tij konform rregullave qé& i lejojn€ funksionimin normal.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Ky program studimi &sht€ organizuar konform rregullores s&
programit dhe pércaktimeve ligjore né fuqi duke respektuar
ndarjen e veprimtarive formuese sipas tipit t& komponentéve
mésimor né kategorité e léndéve bazg€, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, léndé plotésuese (praktika) dhe
detyrime pérmbyllése.

Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithsme ka njé hierakri n&
ményrén e funksionimit t& tij dhe kjo konform udhézimeve té
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MASR dhe konform rregullave gqé monitorojné aspektin e
ligjshmérisé.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend&s e evropian, t&é
ndara né vite e semestra.

Pérsa i pérket pérmbajtjes sé& planit mésmor ai éshté né harmoni
me Vendimin Nr 41, datg 24.01.2018, “Pé elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&” né drejtim t& krediteve sipas ECTS-s&, dhe respektimit t&
standarit pér shpérndarjen e krediteve né ¢do semestér pérgjaté 1
viti akademik, njé balancé e ngjashme &shté respektuar edhe né
shpérndarjen e krediteve né kurrikulén e programit t& studimit
duke respektuar numrin e krediteve né léndét bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, 1éndé plotésuese dhe
detyrime pérmbyllgse.

Veprimtarité formuese t& ndara sipas komponentéve mésimore
jané konform ligjit pér arsimin e larté!® dhe urdhrave'® duke
respektuar elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe né
ndarjen me kredite. Kemi njé ndarje t€ tipit t&¢ komponentéve
mésimoré sipas ndarjes né kategorité:

Kategoria A tipi i L&ndéve Bazé q& pérmbajné 10%

(ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 40 % (ECTS);

- Kategoria C- tipi i [&éndéve Ndérdisiplinore / Integruese 27
% (ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 10 % (ECTS);

- Kategoria E- tipi i léndéve Detyrime Pérmbyllése 13 %

(ECTS);

Ky program studimi respekton t& gjitha kriteret pérsa i pérket
elementéve qé pérbéjné strukturén e programeve € studimit, t&
ndara sipas kategorive t& pércaktuara me ligji (Vendimi Nr. 41,
daté 24.01.2018)'%7, duke respektuar numrin e krediteve dhe
kohézgjatjen e tij bazuar edhe ng aktet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét ng auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e

Programi i studimit master profesional né “Psikologji Klinike”
ka njé informacion t& detajuar konform rregullave né fuqi dhe njé
shpérndarje & qarté t& planit mésimor, ku pé&rfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkes&n mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit & dijeve, kreditet dhe ndarjen sipas

105pgkumenti 181. Ligji nr 802015 Pér Arsimin e LArté.
108 gkumenti 189. Urdhar Nr. 251, daté 14.06.2013. Pér akreditimin e disa programeve té studimit né Ba,

MSH, MP.

107pokumenti 184, VKM nr 41, daté 24,01.2018. Pér elementét e programeve té studimit.
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programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

semestrave akademike. N& funksion t& kétij procesi &shté dhe
rregullorja e kétij program studimi, né té cilén specifikohen
rregullat e frekuentimit t& progesit mésimor dhe ményrat e
kontrollit dhe vlersimit t& dijeve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me Kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

AU Kka té specifikuar né rregulloren mésimore pér programin e
ciklit t& dyté t& studimit MP né “Psikologji Klinike” kriteret qé
duhet t& plot&sohen pér t’u pranuar né programin e studimit.

Kjo rregullore mésimore e programit t& studimit &shté hartuar né
pérputhje me objektivat e programit pérkatés t& studimit, me
planin e tij mésimor si dhe me veprimtarit¢ mésimore t& tij.
Institucioni pérmes njésive t& saj monitoron respektimin e
kritereve té pérgjithshme dhe specifike'®® t& pranimit né kété
program studimi si dhe progedurat e ndjekura né pranimin,
trasferimin dhe ekuivalentimin e programit té studimit bazuar né
rregulloren e rregjistrimeve dhe transferimeve t& AU-sé!%,

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&ndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Lidhur me progedurat q& ndjek institucioni né drejtim t&
realizimit t& programit t& studimit kemi nj& informacion t€ pasur
me té& dh&na qé& rregullojné punén né drejtim t& hartmit t&
syllabuseve t& [éndéve sipas ligjeve shtetérore dhe sipas formatit
t& miratuar nga MASR, dhe i njéjti drejtim ndiqet edhe nga
rregullorja mé&simore e programit t€ studimit, e cila p&rcakton
parimet e pé&rgjithshme pér kété program studimi.

Programet [&ndore pérmbajné t& gjithé elementét e nevojshém t&
pércaktuar né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018'1°, gjithashtu duke
iu referuar planit mésimorg,'"! kemi njé ndarje t& léndéve
mésimore né semestra duke respektuar peshén e ngarkesés né
semestra dhe duke ruajtur numrin e krediteve pér ¢do semsetér
akademik. Problematika shfaqet referuar dokumentacionit t&
véné n& dispozicion, ku rezulton se lektori D.T.!'"* &shté
aktualisht lektor pér 4 1énd& mésimore ''*; ''*; " dhe gjithashtu

108), 4, Rregullorja e programit té studimit Master Profesional

1091], 6. RRegullore e Rregjistrimeve dhe Transferimeve-25.06.2020.

10yKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit
té larté”https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-24.1.2018. pdf( Aksesuar mé

08-01-2021).
1115 1, Plani mésimor.
20y D, T. DOKUMENTI NR 64.

Wntervista klinike. Dokumenti nr 22.

4psikoterapité né praktikén klinike. Dokumenti nr 28,
11sgistemet aktuale diagnostike. Dokumenti nr 29,
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P.L'"® gshté aktualisht lektor pér 4 1énd& mésimore!'"; '18; 1195120,
Kujtojmé se duke iu referuar planit mésimoré t& programit t&
studimit master profesional né “Psikologji Klinike™'?! numri i
léndéve pérfshiré dhe temén e diplomé&s &shté& né total 10 Iéndé
mésimore, ku 8 prej tyre mbulohen nga 2 lektore, 4 1&ndé
mésimore pér secilin. Bazuar né kéto t& dhéna shihet me dyshim
jo vetém pé&rmbushja e kétij rekomandimi por edhe rreziku i
cénimit té cilésisé né mésimdhénie, ku njé profesionist mbulon
njéherésh njé sér 1&ndésh. Kjo situaté b&het mé e paqarté nése
profili profesional i titullarit/ lektorit nuk i pérket profilit
klinik'?2,

GVJ rekomandon té tregohet kujdes né ruajtien e njé balance
pérsa i pérket numrit té léndéve dhe llojit té profilit gé mbulon

secili pedagog.
Kriteri 7. Pérmbajtja e Pérsa i pérket programit t& studimit PM né “Psikologji Klinike”
programeve t& studimit &shté né ky program é&shté gjithmoné né pérmirésim t& vazhdueshém
pérmirésim dhe pérditésim t& p&rmes pérmirésimit t& planeve mésimore ¢do vit akademik dhe
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do | miratimit t& tyre nga njésia bazé, me qéllim pérmirésimin e
viti akademik miratohen cilésisé né mésimdhénie. Mbetet t& shohim stabilizimin tij né
ndryshimet eventuale dhe linj¢ me kérkesat e njé arsimi cilésor dhe n& funksion t&
arkivohet dosja e ploté. zhvillimit t& kompetencave profesionale q& i mund&son studentit

t&€ avancojné né fush& Duke iu referuar t&€ dhénave q& u
shqyrtuan nga GVJ, né& programin e léndéve evidentohen disa té
dhéna kontradiktore pérsa i pérket stafit akademik t& angazhuar
né kété program studimi. Duke u bazuar né dokumentacionin e
véné n& dispozicion nga institucioni rezulton se ngarkesa
mésimore g€ mbulohet nga stafi akademik me kohé t€ ploté éshté
né masén 90 %. Por kemi njé sér t&€ dhénash kontradiktore lidhur
me angazhimin e stafit akademik n& progesin mé&simorg t& kétij
program studimi. Dokumentacioni pé&rmban CV-t&€ e 6 prej
pedagogéve t& cilét jané angazhuar né mésimdhéie né MP
“Psikologji Klinike”, A.C'? staf akademik me kohé &

UECY P, L. DOKUMENTI NR 66.

1 Konceptimi dhe analiza e rasteve klinike. Dokumenti nr 23.

U8praktike Profesionale. Dokumenti nr 24.

W8pgikologji Pozitive. Dokumenti nr 26.

120y ersimi dhe testimi psikologjik. Dokumenti nr 30.

121plani mésimor. Dokumenti nr 15.

12¢y p, L. Dokumenti nr 66.

1230y A, C. DOKUMENTI NR 62.
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pjeséshme, B.L.”, D.T'?%, L.H'%, P.L'¥" si dhe S. ['** jang staf
akademik me koh& t& ploté. Pér E. I. nuk &shté véné né
dispozicion njé CV dhe as nuk figuron tek syllabuset si lektore
pér ndonjérén prej léndéve mésimore pér MP “Psikologji
Klinike” edhe pse &shté pjesé e listés emérore t&€ dérguar nga AU
lidhur me stafin akademik t& angazhuar n& programin e studimit
Master Profesional né “Psikologji Klinike”'?. Ndérkoh& nése i
referohemi syllabuseve t& dérguara ku jané shénuar krahas t&
dhénave t& tjera edhe titullari i 1&ndé&s dhe lektori g€ e zhvillon
até, kemi nj& mospérputhje midis Cv-ve t&€ dérguar pér stafin
akademik i cili &sht& angazhuar n& két& program studimi, listés
emérore té stafit akademik t& angazhuar n& programin e studimit
Master Profesional n& “Psikologji Klinike”'*® dhe lektorit qé e
realizon ngarkesén né auditor. Konkretisht tre lektoret L.H."*!; E.
I. dhe S. 1.'3? nuk rezultojné t& pérfshira n& syllabuset e léndéve
qé realizohen n& MP. “Psikologji Klinike”. Gjithashtu ndeshemi
me njé tjerét paqartési, ku duke iu referuar dokumentacionit t&
véné né dispozicion rezulton se lektori D.T.'*? &shté aktualisht
lektor pér 4 1&ndé mé&simore '*; 1%%; 1%%dhe gjithashtu P.L"*7 &shté
aktualisht lektor p&r 4 léndé mésimore!33; 13%; 140, 141 Kyjtojmé
se duke iu referuar planit mésimoré t& programit t&€ studimit
master profesional né “Psikologji Klinike”!*> numri i léndéve
pérfshiré dhe temén e diplomés Eshté né total 10 [énd€ mé&simore,
ku 8 prej tyre mbulohen nga 2 lektore, 4 [€ndé mésimore pér
secilin. Bazuar né kéto t& dhéna shihet me dyshim jo vetém
pérmbushja e kétij rekomandimi por edhe rreziku i cénimit t&
cilésisé n& mésimdhénie, ku njé profesionist mbulon njéherésh

124cyv B. L. DOKUMENTI NR 63.

125cy D, T. DOKUMENTI NR 64.

126¢y/ |, H. DOKUMENTI NR 65.

127¢y P. L. DOKUMENTI NR 66.

128y S, |. DOKUMENTI NR 67.

129pgrsoneli akademik pér MPPK. Dokumenti nr 1, Ngarkuar né Procedure steps.
1309pgrsoneli akademik pér MPPK. Dokumenti nr 1. Ngarkuar né Procedure steps.
Blcy |, H. DOKUMENTI NR 65.

B2cy s, |. DOKUMENTI NR 67.

133cy D, T. DOKUMENTI NR 64.

B4|ntervista klinike. Dokumenti nr 22.

135psikoterapité né praktikén klinike. Dokumenti nr 28.

B5gistemet aktuale diagnostike. Dokumenti nr 29.

137¢y P, L. DOKUMENTI NR 66.

138Knnceptimi dhe analiza e rasteve klinike. Dokumenti nr 23.

139praktiké Profesionale. Dokumenti nr 24,

140psikologji Pozitive. Dokumenti nr 26.

141y ersimi dhe testimi psikologjik. Dokumenti nr 30.

142p|ani mésimor. Dokumenti nr 15.
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njé sér léndésh. Kjo situaté béhet mé e paqarté nése profili
profesional i titullarit/ lektorit nuk i pérket profilit klinik'®.

Né linjé me profilizimin GVJ sugjeron, qé pedagogét qé mbulojné
léndet karakterizuese té programit, té kené njé vijimési né 1€ dyja
apo trija ciklet e studimit brenda profilit té psikologjisé klinike.
Sugjerohet 1é tregohet kujdes né ruajtjen e njé balance pérsa i
pérket numrit té léndéve dhe llojit té profilit q¢ mbulon secili

pedagog .

t& studimit éshté& strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit

Ngarkesa e programit t& studimit reflekton njé koherencé me
parashkimet ¢ akteve ligjore referuar numrit t& krediteve, 60
kredite, kohézgjatjes normale t& tij n& 1 vit akademik, tipologjisé
s¢ léndéve sipas veprimtarive formuese q& karakterizojn&
programin duke u mbéshtetur n§¢ VKM.Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit té& Lartg”, dhe legjislacionit n& fuqi pér arsimin e larté, né
Statutin dhe Rregulloren e AU-sE.

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
[&ndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit MP né& “Psikologji Klinike” mbé&shtetet n&
VKM Nr. 41, dt.24.01.2018, mund t& krijoj kushte t€ favorshme
né drejtim té pérfitimit t& njohurive, aft€sive, licensimit dhe
punésimit pér profilin e studimit psikolog klinik, pasi pérmbajtja
veprimtarive dhe shpérndarja e léndéve dhe praktikave
mundésojng t& arrihet nj& profilizim qé t& jep mundési t& punosh
brenda fushés s& psikologjisé klinike. Shpérndarja e lEndéve i jep
mundé&si studentit t& marré njohuri nga disiplina t& psikologjisé
klinike, praktika gjithashtu bazuar n& ményrén e organizimit dhe
tematikave qé prek, referuar silabusit t& [&ndés t& japin mundési

1430\ Pirro Lazi. Dokumenti

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

Web site: wivw.ascalal 33




pér qartési brenda fushés klinike dhe thellim t& njohurive dhe
kompetencave praktike e aplikative.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t&€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Plani mé&smor &shté né harmoni me Vendimin Nr 41, daté
24.01.2018, “Pér elementét e programeve t& studimit té ofruaranga
institucionet e arsimit té lart&”, né drejtim t& krediteve sipas ECTS-
s€, dhe respekton standartet pé shpérndarjen e krediteve né ¢do
semestér pérgjaté 1 viti akademik. Njé balancg e ngjashme &shté
respektuar edhe né€ shpérndarjen e krediteve né& kurrikulén e
programit t& studimit duke respektuar numrin e krediteve né léndét
bazg, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, 1éndé plotésuese
dhe detyrime pérmbyllése. Veprimtarité formuese té ndara sipas
komponent&ve mésimore jané konform ligjit pér arsimin e lartg!**
dhe urdhrave'*® duke respektuar elementét e veprimtarisé
formuese n& emértim dhe né ndarjen me kredite.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né& kredite, raporti
teori/praktiké €shté n€ pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Referuar t& dhénave t& shqyrtuara nga GVJ struktura e programit,
l&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit master
profesional né€ “Psikologji Klinike”. Kemi njé ndarje t& tipit t&
komponentéve mésimoré sipas ndarjes né kategorité A- tipi i
Léndéve Bazé q& pé&rmbajné 10% (ECTS), Kategoria B- tipi i
léndéve Karakterizuese 40 % (ECTS), Kategoria C- tipi i l[éndéve
Ndérdisiplinore/Integruese 27 % (ECTS), Kategoria D- tipi i
Léndé Plotésuese 10 % (ECTS), Kategoria E- tipi i l&ndéve
Detyrime Pérmbyllése 13 % (ECTS). Ky program studimi
respekton t& gjitha kriteret pérsa i pérket elementéve q& pérbéjné
strukturén e programeve té studimit, t& ndara sipas kategorive t&
pércaktuara me ligji (Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018)!*°, duke
respektuar numrin e krediteve dhe kohézgjatjen e tij bazuar edhe
né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t¢ studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Ky program studimi ka njé koherencé né lidhje me elementét qé
synon t& zhvillojé tek student n& ményré qé t& leht&sojé realizimin
e detyrave t€ kérkuar né tregun e punés pér profesionin e
psikologut klinik”. Gjithashtu programi pérfshin element mbi
zhvillimin e disa shprehive profesionale q& e ndihmojné
psikologun klinik t& realizoj& detyrén e tij t& ofrimit t& shérbimeve
psikologjike né ményré profesionale. Mbéshtetur né disa element
t& réndésishém q& kané t& b&jné me pérmbajtjen e tij gjykojmé se
programi i pasqyron ato si pjesé té€ tij. Kemi njé balancé midis

144 pokumenti 181. Ligji nr 802015 Pér Arsimin e LArté.
145pokumenti 189. Urdhér Nr. 251, daté 14.06.2013. Pér akreditimin e disa programeve té studimit né Ba,

MSH, MP.

148pgkumenti 184. VKM nr 41, daté 24.01.2018. Pér elementét e programeve té studimit.
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ményrés s¢ paraqitjes s& informacionit mbi ngarkesén mésimoré,
ndarjen sipas semestrave, oré né auditor dhe frekuentimin,
vlersimin e dijeve dhe njé sér akivitetesh specifike q&€ synojné t&
mbéshtesin aspektin praktik t& pérvetésimit t€ dijeve t&
akumuluara nga studentét. Bazuar né ngjashmérité né emértim né
planin mésimoré ky program lehtéson mobilitetin e studentéve
bredna dhe jasht vendit.

Kriteri 6. Programet e
1&ndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Pérsa i pérket programit t& studimit PM né “Psikologji Klinike” ky
program &shté gjithmoné né pérmirésim t€ vazhdueshém pérmes
pérmirésimit t& planeve mésimore ¢do vit akademik dhe miratimit
t€ tyre nga njésia bazé, me géllim pérmirésimin e cilésisé né
mésimdhénie. Mbetet té shohim stabilizimin tij né linj¢ me
kérkesat e njé arsimi cilésor dhe né funksion t& zhvillimit t&
kompetencave profesionale qé i mundéson studentit t& avancojné
né fushé.

N¢ linjé me profilizimin, GVJ sugjeron gé pedagogét qé mbulojné
léndét karakterizuese té programit, 1é kené njé vijimési né té dyja
apo trija ciklet e studimit brenda profilit té psikologjisé klinike.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&

dyte.

Ményra sesi jan& ndértuar modulet e léndéve t& japin mundési pér
fitimin e shprehive profesionale. Nj& sér aktiviteteish t& formimit
teorik dhe praktik t& japin hapsirat e nevojshme pér t& pérthyer né
ményré t€ duhur aftésité dhe shkathtésité e nevojshme qé i lejojné
psikologut klinik t& zhvilloj¢ disa kompetenca profesionale
progesin e vlersimit t& problemit dhe t& ndérhyrjes psikologjike, t&
nevojshme pér njé vizibilitet mé& t&€ madh né tregun e punés.
Megjithaté¢ ky element duhet par& né konteksin global, pasi
personeli akademik né& pjesén mé t& madhe referuar syllabuseve t&
[éndéve mésimore '47; 148; 149, 150, 131 152 prdor njé literaturd jo té
5 viteve t& fundit. Ményra sesi do implemetojé né planin mésimorg
t&€ léndés ideté inovative, studimet e avancuara kérkimore e
shkencore n& mbéshtetje t& nevojave t& studentit n& lidhje me
avancimin né njohuri mbetet njé sfidé. Kjo duke iu referuar
pérvojés profesionale t& njé pjese t& stafit mund t& jeté mése e
mundur, por programi i 1&ndés dhe literatura e pérdorur nga
personeli akademik né drejtim t& procesit t& mé&simdhénies shihet
me dyshim.

147Etika Profesionale né psikologjing klinike.

48psikologji Klinike e Avancuar.
1%%ntervista Klinike.
150psjkopatologji zhvillimi.

151pgikoterapité né praktikén klinike.
152gistemet aktuale diagnostikuese.
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GVJ rekomandon qé njésia bazé duhet té rishikoje né ményré
urgjente literaturen e pérdorur né dy léndé, konkretisht:
“Intervista Klinike” ku literature e vetme bazé &shté: - Lala, S.
2013. Psikopatologjia. Albtipografia, literaturé e cila sipas
giykimit toné nuk lidhet drejtpérdrejt me intevistén klinike.
Gjithashtu l&nda mésimore “Sistemet Aktuale Diagnostike” sérisht
si literature e vetme bazé ka: Lala, S. 2013. Psikopatologjia.
Albtipografia.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon, se kéto problematika té
evidentuara kérkojné njé angazhim mé té madh nga strukturat
pérgjegjése té njésisé bazé, né monitorimin dhe miratimin e
syllabuse té léndéve mésimore pasi né kété ményré rrezikohet qé
léndé té ndryshme té dublojné njéra-tjetrén né njohurité qé japin
né auditor.

Gjithashtu njé véméndje mé e shtuar né pérfshirjen e realizimit té
femave mésimore, (€ njé literature ¢ pérditésuar dhe té
pérshtatshme pér objektivat e léndés mésimore, do 1é pérmirésonte
cilésiné né mésimnxénie dhe njohjen e kétij roli né njé ményré mé
té konsoliduar nga ana e studentéve.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Nése i referohemi planit mésimoré kemi njé ndarje t& balancuar
midis veprimtarive formuese t¢ cilat zhvillohen né auditor dhe
jasht tij. K&to veprimtari kang t& ndérthurura aspektet teorike dhe
praktike q&€ t& lejojné aft€simin e studentit n& pérvetésimin e
shprehive t&€ nevojshme pér t& realizuar punén konkrete gjaté
ushtrimit t& profesionit t& tyre. Praktika profesionale gjithashtu
mbéshtet plotésisht nevojat e programit profesional pér zhvillim
kompetencash dhe aftésish t& nevojshme pér t& gjetur veten
lehtésisht né tregun e punés. Referuar marréveshjeve institucionale
pér praktikén profesionale, studentét kané mundési pér té
pérzgjedhur institucionet € praktikés né linj¢ me profilin e tyre
profesional, qé& tu shérbejné nevojave t& tyre pér t’u pérballur e
fituar njohuri dhe pérvojé né fushén e psikologjisé klinike.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Ky program studimi i pérgjgjet mé sé miri nevojave aktuale t&
vendit por edhe nevojave t€ tregut kombé&taré pérsa i pérket
profesionistéve qé ofrojné shérbime psikologjike né kontekse té
ndryshme profesionale. Dinamika e jetés dhe individualizmi q&
bashkéshogéron orientimin e shogéris¢ drejt punés dhe
angazhimeve t&€ tjera kérkon profesionist t& kualifikuar t& cilét
kan& kompetenca profesionale pér t'u kujdesur pér shéndetin
mendor, pér té realizuar progese vlersimi psikologjik, evidentim t&
problemeve t€ shéndetit mendor dhe ndértimin e nj& plani
ndérhyrje q€ l&jon marrésit ¢ shérbimit t& pérmirésojné cilésisht
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jetén e tyre personale dhe sociale. Ndérthurja e njohurive dhe
shprehive profesionale q& synohen t& pérvet€sohen p&rmes
programit t& studimit MP n& “Psikologji Klinike” do t’i ndihmojé&
studentét t& zotérojné asetet e nevojshme té pritshme nga
punémarrésit e tyre

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohg t&
piesshme qé& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi.

“Dﬁké' iu referuar t& dhéﬁa{fe qé.\"kemi”.rﬁbl edukimin dhe

kualifikimin e stafit akademik t& angazhuar né két€ program
studimi mund t& thuhet se pérgjithsisht pérmbushen standartet
referuar titujve dhe gradave, edhe pse sugjerohet t& kihen parasysh
vijimésia e arsimimit t& tyre brenda fush&s sé psikologjis€ klinke.
Ndérthurja me pedagogjing, si grada e tituj véshtiré t& justifikojé
mbulimin e léndéve karakterizuese té programit, do t& kushtézonin
pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe kualifikimit profesional pér t&
ushtruar profesionin e psikologut klinik, dhe pér t€ zhvilluar
kompetencat profesionale t& studentéve t& kétij programi studimi.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit né vitin
akademik 2019 - 2020, sipas evidencés (RVB MP. Psikologji
Klinike tabela nr.6.1), rezultojng t& jené angazhuar né
mésimdhénie 7 pedagogé gjithsej, ku 6 PAE dhe 1 PAK, nga té
cilét 5 me grada dhe tituj.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2019-2020 rezulton 86%
me 14%,

Ndérsa pér vitin akademik 2020 - 2021, sipas evidencés (Ngarkesa
e programit sem 1,2), kérkuar gjaté vizités n¢ institucion, rezultojné
té jené angazhuar né mésimdhénie 6 pedagogé gjithsej, ku 5 PAE
dhe 1 PAK, nga té cilét 5 me grada dhe tituj.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 rezulton 83%
me 17%.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&

Personeli akademik i angazhuar né procesin mésimor pér vitin
akademik 2020-2021 na éshté véné ne dispozicion dhe referuar
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pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit &
studimit kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mé&simore t&
programit t& studimit.

realizimit t& kétij programi studimi kryesisht kang kualifikimin e
duhur dhe ka njé pérputhje mes angazhimit né mbulimin e
moduleve mésimore t& péraférta me fushén e tyre & kualifikimit.
Stafi akademik i angazhuar né két& program studimi né njé rast ka
njé pérzierje ose éshté i profilit t& péraférta me psikologjing por jo
me profilin profesional t& psikologjisé klinike (rasti i pedagogut
P.L.) duke rrezikuar lehtésisht mos zotérimin e njohurive té
mjaftueshme n& drejtim té njohjes s& thelluar t& fushés né
psikologjisé klinike. Referuar syllabuseve njé pjesé e tyre jané
hartuar dhe realizohen nga njé numér vogél i stafit akademik, jo t&
gjithé anétaret ¢ stafit akademik t& dérguar nga AU pér kete
program studimi kané emrin ng syllabus si lektor i saj. Bazuar tek
syllabuset, i gjithé plani mé&simoré i kétij masteri mbulohet vetém
nga 3 pegadodé, P.L; D.T. dhe B.L.

GV.J rekomandon té tregohet kujdes né ruajtjen e njé balance pérsa
i pérket numrit ¢ léndéve dhe llojit té profilit gé mbulon secili

pedagog.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
qé mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Bazuar n& dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga institucioni
rezulton se ngarkesa mésimore q& mbulohet nga stafi akademik me
kohg t& ploté &shté né masén 90 %. Por kemi njé sér t€ dhénash
kontradiktore lidhur me angazhimin e stafit akademik t€ aktivizuar
né progesin mésimor n& kété program studimi. Dokumentacioni
pérmban CV-t& e 6 prej pedagogéve t& cilét jan& angazhuar né
mésimdhéie n& MP “Psikologji Klinike”, A. C'** staf akademik me
kohé t& pjeséshme, B.L."**, D. T'*5, LH'*S, P. L%’ si dhe S. I'*® jang
staf akademik me koh& t& ploté. Pér E. L. nuk &shté véné né
dispozicion njé CV dhe as nuk figuron tek syllabuset si lektore pér
ndonjérén prej léndéve mésimore pé&r MP “Psikologji Klinike”
edhe pse &shté pjesé e listés emérore té stafit akademik € angazhuar
né programin e studimit Master Profesional né “Psikologji
Klinike”'> g& institucioni ka dérguar n&¢ ASCAL. Ndérkohg nése i
referohemi syllabuseve t& dérguara ku jané sh€nuar krahas t&
dhénave t& tjera edhe titullari i léndés dhe lektori qé e zhvillon atg,
kemi njé mospérputhje midis Cv-ve t& dérguar pér stafin akademik
i cili éshté angazhuar né kété program studimi, listés emérore t&
stafit akademik t€ angazhuar ng& programin e studimit Master

1530y A, C. DOKUMENTI NR 62.
1540y B, L. DOKUMENTI NR 63.
1550y D. T. DOKUMENTI NR 64.
156¢y/ |, H. DOKUMENTI NR 65.
157Cy P. L. DOKUMENTI NR 66.
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Profesional né “Psikologji Klinike”'®" dhe lektorit q& e realizon
ngarkesén né auditor. Konkretisht tre lektoretl. H.!°'; E. L. dhe S.
.'2 nuk rezultojné t& pérfshira né syllabuset e léndéve g
realizohen né MP. “Psikologji Klinike”.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon:

- Njésia bazé duhet té vierésoj me kujdes kualifikimin e
kandidatit né fushén akademike dhe kérkimore. Gjaté
pérzgjedhjes sé stafit akadmik té angazhuar né kété program
studimi duhet té jeté kusht i domosdoshém pér mésimdhénie
cilésore dhe afiési akademike né realizimin e léndés,
pérzgjedhja e stafit né ményré qé té kené asete pér zhvillimin e
kompetencave profesionale té studentéve té kétij programi
studimi;

- Njésia bazé té tregoj kujdes dhe t 'u jap rendésiné e duhur gjaté
fazés sé pérzgjedhjes sé stafit akademik té kétij masteri
respektimit té kritereve si eksperienca né mésimdhénie brenda
ketij profili profesional dhe kontributit né kérkimin shkencoré
pérmes krijimtarisé personale né fushén e psikologjisé klinike,
publikimit t¢ artikujve né revista té indeksuara dhe

pjesémarrjes né konferenca e simpoziume shkencore;

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lart&, né marréveshje e
bashképunim me institucione t&
tjera té arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udh&zimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s&
programit 1€ studimit.

Marréveshje e bashk&punimit institucional q&¢ AU ka nénshkruar
pér qéllime t& zhvillimit t& praktikés, shkémbimit t& eksperiencave
dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore shkencore jané faktor
kyce pér profilin e psikologut klinik. Institucione si “Urdhri i
Psikologut né Republikén e Shqipérisé’, apo qendra qé ofrojné
shérbime psikologjike n& fushén e psikologjisé klinike si “Kryqi i
Kuq Shqiptar”, Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”,
Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e
Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred
Adler”, Qéndra “Jonathan”'®® et], krijojn& mundési shumé t& miré
jo vetém né drejtim t& realizimit t& praktikave profesionale por edhe
né krijimin e hapsirave pér té realizuar eksperienca pune vulnetare
apo pune me pagesé sipas nevojave té€ institucioneve g€ ofrojné
shérbimeve psikologjike pér komunitetin. Aspekti praktik duket se
preket pérgjaté 1éndéve t& ndryshme teorike q& studentét zhvillojné
né auditor dhe angazhimit né& detyrat e kursit. Gjithashtu duket se
né kété aspekt njé ndihmesé japin edhe aktivizimi prané njésisé
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kryesore t& njé sér aktivitetesh ekstrakurrikullare ku pérfshihen
studentét t& cilét jané t& angazhuar né nisma sociale. Mbéshtetur né
sa mé sipér mund t& konkludojmé& se programi i studimit ka né
dispozicion njé strukturé qé favorizon pérveté€simin e njohurive
praktike né drejtim t& rritjes s€¢ kompetencave profesionale t&
studentéve q& ndjekin ké&t& program studimi. Mbetet pér t'u paré
nése edhe implementimi i kétij programi u krijon kushtet e
pérshtatshme q& studentét t& prekin terrenin e punés né formén e
duhur n&n moniorimin e njé profesionisti i cili kryen rolin e
psikologut klinik.

t& larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit

mirémbajtjen e laboratoréve e

Né lidhje m& két& kriter disa evidenca garantojné angazhimin e
personelit ndihmé&smésimor-shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t€ tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& kétij
programi studimi. Gjaté vizit€s né institucion komunikimi me
stafin e pranishém n& takim na dha mundési t& qartésohemi
plotésisht né lidhje me kété aspekt. Vértetohet se ka progedura q&
ndigen nga njésité pérkatése pérgjegjés pér instraftrukturé dhe
mbarévajtjen e progesit té realizimit t& oréve praktike q& synojné
nxitjen e kérkesave personale né drejtim t& rritjes profesionale t&
stafit t& angazhuar.

pérmbajtjes s€ programeve té

punés, strukturat pérgjegjése

Kriteri 1. P&r pérmirésimin e Ky program studimi ofrohet nga
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e

konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashké&punétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

epartamenti i psikologjisé s&
Pérgjithshme konform rregullave t& paracaktuara nga ligjet né fuqi
dhe kjo evidentohet né statutin e AU -s& mbéshtetur né rregulloren
e kétij programi studimi master profesional. Kordinimi i punés
midis njésisé kryesore, asaj baz& dhe rolit t& kordinatores s¢
programit t& studimit n€ “Psikologji Klinike” krijojn& njé
insfrastrukturé t& pérshtatshme p&r mbarévajtjen e punés né kété
program studimi. N& drejtim t& bashk&€punimit me partner nga
tregu i punés ka njé ndéveprim t& drejtpérdrejt me profesionistét e
terrenit n& konteksin e praktikés profesionale.
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Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime, né
kuadér t& p&rmirésimit t&
programit t& studimit, edhe
studenté&t dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né
funksion t& p&rmirésimit t&
programit t& studimit.

Njésia bazé monitoron né vijimési pérshtyrpjet e studentéve t& kétij
program studimi pérmes rolit t& kordinatorit t€ ke&tij program
studimi, pérmes pyetésoréve pér studentét etj. Né takimet me
drejtuesit e njézisé bazg, GVJ u informua se njézia baz€ organizon
takime periodike me studentét pér t& marré feedback-un e tyre pér
ményrén e realizimit t& programit mésimor dhe aspektin e
realizimit t& eksperienca t& praktikés profesionale prané
institucioneve me té cilat AU ka nj& marréveshje.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

Institucioni ka ngritur njésiné e kordinimit dhe mbéshtetjes
studentore dhe zyrés sé karrierés dhe alumnit. Pér t&€ sigururar
mbarévajtjen e punés jané né dispozicion dhe dy rregullore'®; '’
qé drejtojné punén e personelit t& anagazhuar né kéto drejtime dhe
konsultohet n& ményré t& vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér pérmirésimin e programeve t&
studimit. Mbéshtetja e késaj zyre nga projekte dhe institucione t&
ndryshme lejojné njésing t& pé&rshtas programin me nevojat e tregut
té& punés, gjithashtu pérmes udhézimit pér zhvillimin e karrieres'®.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Bazuar né realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikullare pér vitin
2019-2020, kemi praningé e nj¢ sér aktivitetesh si trajnime,
workshop-e apo tryeza t& rrumbullakta t€ realizuara me
institucione publike e private kombétare dhe ndérkombétare. Kéto
aktivitete jané realizuar né kuadér t& bashk&punimit institucional
q¢ AU ka nénshkruar pér qéllime € zhvillimit t€ praktikés,
shkémbimit t& eksperiencave dhe p&r realizimin e veprimtarive
kérkimore shkencore. Institucione si ‘Urdhri i Psikologut né
Republikén e Shgqipérisé’, apo qendra q¢ ofrojné shérbime
psikologjike né fushén e psikologjisé klinike si “Kryqi i Kuq
Shqiptar”, Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”,
Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e
Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred
Adler”, Q&ndra “Jonathan™'®’ etj. Ké&to institucione krijojn&
mundési shumé t€ miré jo vetdém ng drejtim té€ realizimit t&
praktikave profesionale, ng krijimin e hapésirave pér t€ realizuar
eksperienca pune vulnetare, apo eksperienca puné me pages€ pér
studentét sipas nevojave t& institucioneve qé ofrojné shérbimeve
psikologjike pér komunitetin.

164y |, Rregullore e Zyrés sé koordiinimit dhe mbéshtetjes pér studentét.
165y 2. Rregullore e Zyres sé karrierés dhe alumnit.
166y 3 Udh&zuesi pér zhvillimin e karrierés.

167Raporti vjetor 2019-2020.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 11

L MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I[[ 1

' Instltu.c n ndjek njé polntlké té qartt! pér garantlmm dhe promovnnm e cllomsé sé -

hﬁnle __dhe harton udhézues té posac;ém t#. zlmlllmit te metodave dhe momtorumt

Krlterll Inst1tuc1on1 i ar51m1t t& Ins‘utumom ka né ﬁ.mksaon t& penmrésmlt t& Zthl]lmlt dhe
larté harton udhézues né& nivel pérdorimit t& metodave t& ndryshme dhe innovative kjo e nxitur
insmu‘f‘o_ﬂal pér zhvillimindhe | g¢ fundmi edhe nga kushtet e pandemisé globale. Platforma
pérdorimin e mefodave & elektronike “Google Classroom™ i mundéson stafit akademik
ndf}isﬁﬁd,he llﬁ?zgfjil i dhe studentéve t& shkémbejné materiale dhe informacione né
/ e S S . 3 . . . -
rIIeSIm, e n 2 funksion té procesit mésimor. Ky informacion u mundésua nga
sé studimeve, l1éndéve/moduleve. ; 11 i e a5
burime dhe dokumente t& ndryshme t& véna né dispozicion.

Institucioni ka realizuar trajnime t& shumta pér stafin lidhur me
rritien e kompetencave profesionale n&  drejtim €
mésimdhenies, gjithashtu vendimi p&r emérimin e kordinatorit
té programit t& studimit, dokumenti mbi parimet e ndértimit t&
programit t& l&énd&s, jang struktura g¢ synojné trajnimin dhe
monitorimin né pérmirésimin e metodave innovative né&
mésimdhénie. Bazuar n& nevojén e rritjes s& cilésis€ né
mésimdhénie dhe t& trajnimit & stafit akademik jan€ realizuar
disa aktivitete me profesoré t& ftuar t& huaj dhe vendas. Nd&r to
mund t& evidentojmé trajnimin e Prof. G. A me tematiké mbi
“Teknologjiné né mésimdhénie, me mbéshtetjen e programit
ERASMUS+ 2017 dhe Universitetin e Salernos'®®. Po ashtu
vlen t& theksohen si t& pérshtatshme edhe njé sér aktivitetesh'®’
si tryeza e rrubullakét mbi organizimin e nj€ ore mésimi me

168Trajnimi i personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.

169Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
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lektoren e ftuar A. Sh si dhe leksioni i hapur mbi pérdorimin e
platformés elektronike “Google Classroom”, kjo e fundit i
pérgjigjet mé sé miri edhe nevojave aktuale t& institucioneve t&
arsimit t& larté si pérgjigje ndaj situatés s& pandemisé globale.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

N& drejtim té realizimit t& monitorimit dhe vlerésimit n€ ményré
periodike t& aftésive mésimdhénése dhe inovative pér
personelin akademik njésia bazé ka ngritur njé strukturé &
quajtur Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&m & Cilgsisé'™, i cili
punén e tij e bazon n& tre dokumenta q& jané: Regullore e
Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendéshém té Cilésisg,'”" Sigrurimi i
cilésisé né nivel departamenti'’> dhe Strategjia pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé'”.

Pérmes tyre monitorohet puna e personelit akademik dhe
ndihmés akademik n& drejtim t& rritjes s&€ cilésisé né
mésimdhénie dhe avancimit né drejtim t& kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlergsimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Pérfshirja e studentit né vlersimin periodik t€ formave t&
mé&simdhénies, t& vlerésimit té dijeve dhe p&rdorimi i formatit
t& vlerésimit t& pedagogéve nga studentét'’, realizohet né fund
té ¢do semestri. Studenti ka mundési t& shprehet n€ ményré
anonime pér pedagogét e angzhuar né mésimdhénie, por edhe
pér stafin ndihm& né mbéshtjetie € mésimdhénies.
Administrimi i pyetésorit i lejon atyre ruajtjen e anonimatit gjaté
dhénies sé vlerésimit. Gjithashtu, edhe fokus grupet jané njé
tjetér formé q& institucioni pérdor n& drejtim € pérfshirjes s&
studentéve né vlerésimin periodik t€ pedagogéve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie bé&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Vlersésimet periodike t& ndérmarra nga institucioni pas
zbardhijes sé rezultateve i vihen n& dispozicion njésis€ bazé dhe
asaj kryesore. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin €
sigurimin e cilésisé¢ dhe respektimin e standarteve t€ reja pér
rritjn e cilésisé né mé&simdhénie, kané ndérmarré disa nisma q&
synojné t& ndihmojné institucionin n& kété drejtim.

- S& pari pérmes raportit vjetor t& vetvlersimit t& programit &
studimit,'” i cili lejon t& mblidhet njé informacion i detajuar
mbi njé sér aspektesh si véshtrimi i pérgjithshém i gjendjes
s¢ programit t& studimit, ndyshimet apo praktikén

170y),1.VS-ngritja e ZSBC.
171y1,10. Rregullore e NJSBC.

172y/| 3.VS- Sigurimi | cilésisé né nivel Departamenti.
173y 4, Stategjia pér sigurimin e cilésisé.

174111, 1. Pyetésori.

175y/] .8, Model raporti vetvlersimi program.
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profesionale, plani i veprimit pé&r vitin e ardhshém,
raportimi mbi veprimtarité e ndérmarra , feedback-u i marré
nga studentét dhe stafi akademik né n& nivel programi,
statistika t& rregjistrimit t€ studentéve dhe t& kalueshmérisé
s& tyre, burimet mbéshtetése t& programit t& studimit,
vlersimi i jashtém, karriera dhe alumnit, profesionet e
rregulluara si dhe praktikat e mira nga institucionet e tjera.
Ky vlersim kryhet nga grupi i sigurimit t& cilésisé n€ nivel
departamenti'’® monitoron programin né vijimési, duhe u
siguruar informacione t& réndésishme si zyrés s& sigurimit
t& cilésisé né& nivel institucional ashtu edhe njésis€ kryesore
dhe asaj bazé.

- S& dyti pérmes fokus-grupeve t& organizuar nga Njésia €
Sigurimit t& Brendéshém té Cilésisg'”’ né janar t& vitit 2020
ka nd&rmarré takime me studentét e programit t& studimit né
lidhje me cilésiné e ofruar t& shérbimeve t€ ofruara nga AU.
Prania e kétyre elementéve konsiderohen me ndikim
pozitive n& drejtim t€ mbajtjes s€ lidhjeve € vazhdueshme
me studentét.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém té m&simdhénies.

Institucioni né drejtim t& inkurajimit t& personelit akademik né
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé né mésimdhénie pérveg
mundésive pér publikim né revistén “Optime”, pjesmartjes pa
pagesé té stafit akademik n& konferencat ¢ pérbashkéta me
institucionet e arsimit t& larté¢ vendase dhe té huaja, lejon
mobilitetit jasht& vendit nép&rmjet Erasmus +, pérfshirjen né
projekte kérkimore, aplikon né projekte kombétare'”®. Kéto
aspekte shihen si forma pozitive n& drejtim t&€ stimulimit dhe
nxitjes sé& personelit akademik pér avancim né karrierén e tyre
profesionale dhe né p&rmirésimin e métejshém t€ cilésise né
mésimdhénie.

Mbéshtetur né raportin e vlersimit t& brendéshém dhe né
syllabuset e léndéve mésimore, gjithsesi kérkohet njé angazhim
mé i madh i strukturave té institucionit né drejtim té pasurimit
t¢ fondit 1é bibliotekés dhe gjithashtu té vet stafi akademik té
angazhuar né kété program profesional studimi, pér (é
pérditésuar dhe pasuruar sillabuset e léndéve me literaturé té
viteve té fundit.

176y.6. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.

177)11,2. Shkresé fokus grupe.
178]1|,3. Raporti vjetor 2019-2020.
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Shkalla e permbushjes s
_standardlt

_ -Standardl 2

_Instltuclom garanton zhv1lllmin e mésumdhémes, mésmnxemes dhe aftésmm pmfesmnal e
shkencor me metodat dhe praktrkat mé té mlra. o - :

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnx&nies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢gdo formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Nga bisedat me stafin akademik, takimet me studentét dhe €
tjerd aktors, mésohet se sistemi i trasmetimit t€ dijeve bazohet
kryesisht né leksionet dhe seminaret, kjo e mbéshtetur né formén
interakive t& zhvillimit t& njohurive, ng funksion t€ nj& t&
kuptuari mé t& miré t& tematikave qé diskutohen né leksione.
Kétyre dy formave t& mésimdhénies e mésimnxénies u shtohen
detyrat e kursit, provimet e ndérmjetme, dhe provimet
pérfundimtare. Veprimtarité e tiera ndihmése'”™ si leksionet e
hapura me t& ftuar t& profilit t& ketij programi studimit,
konferencat shkencore gjithashtu jang né funksion t&
diversifikimit t& formave t& mésimdh&nies dhe mésimxénies. Me
ndikim pozitiv n& kété drejtim &hté dhe pérdorimi i sistemit t&
teknologjisé s& informacionit nga stafi dhe studentét né funksion
t& rritjes sé cilésisé n& mésimdhénie.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdh&nies e mésimnxénies,
n& pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe Eshté i
hapur pér t& pérmirésuar
mé&simdhénien e tij.

Personeli akademik duket se ka kérkesa t& vazhdueshme né
drejtim t& pérmirésimit t& 1éndés/modulit me njé literaturé 5
viteve t& fundit, gjithashtu liria akademike n& drejtim  t&
organizimit t& oréve mésimore sipas nevojave dhe nivelit t&
studentit i jep mundési pedagogut t& aplikojé forma ndérveprimi
qé nxisin t& menduarit kritik mbi ¢éshjte t& caktuara, pérdorimi i
teknologjisé si videoprojektori, diskutimi n& grup, role play jan&
aktivitete qé& lehtésojng procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Megjithaté implementimi i kétyre kérkesave
duhet monitoruar né vijimési.

Kriteri 3.Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin € kompetencave

Personeli akademik duket se ka kérkesa t& vazhdueshme né
drejtim t& pérmirésimit & lndés/modulit me njé literaturé &
viteve té fundit, gjithashtu liria akademike n& drejtim t&

179]1,3. Raporti vjetor 2019-2020.
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didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

organizimit t& oréve mésimore sipas nevojave dhe nivelit €
studentit i jep mundési pedagogut t& aplikojé forma ndérveprimi
qé nxisin t& menduarit kritik mbi ¢&shjte t& caktuara, p&rdorimi i
teknologjisé si videoprojektori, diskutimi né grup, role play jané
aktivitete q& lehtésojng progesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Mbéshtetur né raportin e vlersimit t& brendshém
dhe né syllabuset e léndéve mésimore, kérkohet njé angazhim mé
i madh i strukturave t& institucionit né drejtim t& pasurimit t&
fondit t& bibliotekés dhe gjithashtu té vet stafi akademik t&
angazhuar né ké&té program profesional studimi, pér €
pérditésuar dhe pasuruar sillabuset e léndéve me literaturé t€
viteve t& fundit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Pérsa i pérket metodologjisé né mésimdhénie duke iu referuar
silabuseve, metodave t& mésimdh&nies sipas tematikave t€
ndryshme AU pérgjithésisht krijon kushte pér nj¢ t€ nxéné
efektiv, kjo evidentohet edhe nga diskutimi me studentét e stafin
akademik. Ndérkohé nése i referohemi syllabuseve t€ d€rguara
ku jané shénuar krahas t& dhénave t& tjera edhe titullari i [€ndés
dhe lektori q& e zhvillon até, kemi njé mospérputhje midis Cv-ve
t¢ dérguar pér stafin akademik i cili éhté angazhuar né keéte
program studimi, listés emérore & stafit akademik t& angazhuar
né programin e studimit Master Profesional né “Psikologji
Klinike”'®® dhe lektorit q& e realizon ngarkesén né auditor.
Konkretisht tre lektoretl.H.'"®'; E. . dhe S. 1.'*? nuk rezultojng t&
pérfshira n& syllabuset e léndéve q€ realizohen né MP.
“Psikologji Klinike”. Pér disa 1énd& literature nuk &shté e
pérditésuar, ndérsa né njé rast tjetér kjo literaturg ishte e dubluar
né dy 1&ndé t& ndryshme.

Njésia bazé duhet té vierésoj me kujdes kualifikimin e kandidatit
né fushén akademike dhe kérkimore. Gjaté pérzgjedhjes sé stafit
akadmik 1é angazhuar né kété program studimi duhet té jeté
kusht i domosdoshém pér mésimdhénie cilésore dhe aftési
akademike né realizimin e léndés, pérzgjedhja e stafit né ményré
qé té kené asete pér zhvillimin e kompetencave profesionale té
studentéve té kétij programi studimi né profilin klinik.

Sugjerohet njésia bazé té tregoj kujdes dhe t'iu jep rendésiné e
duhur gjaté fazés sé pérzgjedhjes sé stafit akademik té kétij
masteri, respektimit té kritereve si eksperienca né mésimdhénie
brenda kétij profili profesional dhe kontributit né kérkimin

180parsoneli akademik pér MPPK. Dokumenti nr 1. Ngarkuar né Procedure steps.
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1820y 5. |. DOKUMENTI NR 67.
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shkencoré pérmes krijimtarisé personale né fushén e psikologjisé
klinike, publikimit té artikujve né revista 1€ indeksuara dhe
pjesémarrjes né konferenca e simpoziume shkencore.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmirgson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg
studentét n& két& proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i kétij kriteri mbéshtet né kérkesén e zyrés s¢
kurrikulés dhe cilésisé pér pérditésimin e litératurés, ndérsa pérsa
i pérket pérfshirjes s& studentéve né kété proges ka nj& pérpjekje
pérmes rolit t& kordinatorit t& programit MP né “Psikologji
Klinike” dhe grupit té sigurimit t€ cilésisé né nivel departamenti
si dy struktura q& monitorojé kompetencat € personelit akademik
t& pérfshiré né mésimdhénie. Pérfshirja e studentit n& vlersimin
periodik t& formave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve dhe
pérdorimi i formatit t& vlergsimit t¢ pedagogéve nga studentét'®?,

realizohet né fund t& ¢do semestri. Studenti ka mundé&si t€
shprehet né ményré anonime pér pedagogét e angazhuar né
mésimdhénie, por edhe pér stafin ndihmés né mbéshtjetje t&
mésimdhénies. Administrimi i pyetésorit i lejon atyre ruajtjen e
anonimatit gjaté dhénies s& vlerésimit. Gjithashtu, edhe fokus
grupet jang njé tjetér formé q€ institucioni pérdor né drejtim t&
pérfshirjes sé& studentéve né vlerésimin periodik t& pedagogéve.

Kriteri 6. Personeli akademik

pérdor metoda interaktive dhe

diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga vlersimi i m&nyrés sesi jan€ hartuar silabuset ka larmishméri
pérsa i pérket formave t&€ p&rdorura né mésimdhénie si role-play,
studim rastesh, fokus-grupe q& e véné studentin né njé pozicion
aktiv gjaté orés s& mésimit. Kéto forma i pérshtaten shumé miré
disiplings s& psikologjisé dhe ndihmojné studentin t& fitojé
njohuri praktike mbi fushén e psikologjisé klinike. Gjithashtu,
nga studentét pér pedagogét pati né pergj ojithési komente pozitive
mbi formén e realizimit t& leksionit por duke specifikuar se i
referoheshin pedagogéve té profilit t& psikologjisé klinike q& u
kishin dh&né& mé&sim.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén koh&
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

183))|,1,Pyetésori.

Duke u mbéshtetur né informacionin ¢ marré nga takimi me
studentét dhe pedagogét, por edhe nga rregulloret dhe udh&zimet
e institucionit mbi rregullat e ndértimit t& marrédhénies pedagog
_student, respektohet dinjiteti dhe integriteti i gdo studentit.
Progesi i mésimdhénies dhe mésimnxénies realizohet n& njé
klimé positive dhe liria ¢ mendimit respektohet duke krijuar
kushte t& favorshme qé stimulojng arsyetimin e thellé e t&
menduarit kritik t& studentit.
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Kriteri 1. Procesi mésimor ¢
shkencor, realizohet n& hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Institucioni ka véné né dispozicion infrastrukturén fizike t€
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor né njé goding,
Fakulteti i Shkencave Shoqérore ka né dispozicion njé sipérfagje
t¢ mjaftueshme, né salla leksioni dhe seminari me kapacitetin ¢
nevojshém pér numrin e studentdve t€ kétij program studimi.
Sallat e leksionit dhe t& seminarit né dispozicion t& procesit
mésimor jané t& pajisura me videoprojektor dhe komptuter secila.
Sallat jané t& pastra dhe mirémbahen nga stafi i agjencisé s&
kontraktuar pér kété shérbim.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Ambjentet né mbéshtetje t& procesit mésimor jan& brenda
standardeve dhe jané funksionale, jané t&€ pajisura me logjistikén
e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor, si videoprojektor,
sallat ¢ leksionit jané t& pajisura me foni dhe internet. Institucioni
ka né dispozicion té progesit mésimor njé laborator informatike,
bibliotekén online né Questia, Eric, Pro Quest dhe Cobbis. net.
Gjithashtu nj& ambjent q& éshté né shérbim t& stafit dhe studentéve
né lidhje me avancimin e tyre n& drejtim t& hulumtimit t&
literaturds pér aspekte t& ndryshme & lidhen me progesin mésimor
sshté dhe biblioteka e cila ka njé kapacitet t& majftueshém pér
nevojat e studentéve t€ kétij programi profesional, me
infrastrukturén e nevojshme si kompjuter dhe internet.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Institucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online duke u
bazuar edhe né& abonimin q& ka né platformat online si Questia,
Eric dhe U-library-COBISS pér géllime t& shfrytézimit t&
literaturés pér nevoja t& stafit akademik dhe t& studentgve!®.
Institucioni ka né dispozicion t& procesit mésimor laboratore
informatike, bibliotekén onling n&. Sistemi Google Classroom” i
cili ka gen& nj& mijet kryesor i realizimit t€ progesit mésimor gjaté
situatés sé pandemisé globale, gjé q& ka bére t& mundur qé studenti
t& azhornohet me materialet e hedhura nga pedagogu, leksione,

materiale shtesé audio vizive. Vérehet t& keté mundé&si

184RyB MP. Psikologji Klinike dhe tabelat e vulosura. Dokumenti nr 3.
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komunikimi népérmjet sistemit né komunikime t€ hapura me
pedagogét si dhe kolegét e kursit q& ndjek, lejojné studentin t& jeté
i informuar né kohé reale. Ambjentet jané té mbuluara me sinjal
wifi né ményré qé studentét t& aksesojné lirisht web. Pedagogét
dhe studentét shprehen se shpesh i kané konsultuar burimet e
literaturés online pér nevojat e tyre akademike. Duke qené se ky
program é&shté i karkaterit profesional, &shté e réndésishmé t&
merret n& konsideraté fakti q& njohurité e tyre né gjuhg t&€ huaja
nuk lejojné né té gjitha rastet kuptimin e materialit né gjuhé t&
huaj.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t& studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé né gjuhén shgipe, e cila &shté dhe gjuha e
realizimit t& kétij programi studimi pérfshin njé literaturé e cila
nése i referohemi syllabuseve t€ léndéve mé&simore t& véné né
dispozicion paraqesin njé sér problemesh. Njé pjes€ e literaturés
bazé &shté e njé viti botimi e njé dekade mé paré dhe shkon ndesh
me kérkesat ligjore pér pérditésim t& literaturés mésimore me njé
literaturé t& 5 viteve t& fundit, i referohemi kétu literaturés sé
pérdorur pér léndét si Sistemet Aktuale Diagnostike'®*; Vlersimi
dhe Testimi Psikologjik'®® Psikoterapité né Praktikén Klinike'®’
etj apo pér 1éndé pér t& cilat literatura bazé jo vetém q& nuk &shté
e 5 viteve t& fundit por tematikat e leksioneve nuk figurojné né
literaturén bazé, si né rastin e léndés Psikopatologjité e
Zhillimit'®, ku tekatikat e leksioneve 11- Crregullimet e
ushqyerjes dhe te gjumit tek fémijét shumé t€ vegjél dhe 12-
Traumat e fémijérisé nuk jang pjesé t& botimeve t& vendosura né
literaturén bazé té léndés mésimore. Njé bazé me botime né formé
teksti n& hard-copy mund t& aksesohet né bibliotekén e AU duket
e kufizuar né tituj dhe botime t& psikologjisé q& kryesisht p&rdoren
si literaturé bazé né nivelin bachelor. N& njé pjesé t&€ léndéve
literatura e pérkthyer né shqip dhe e pérdorur pér nevojat e
zhvillimit t& l&éndéve mésimore &shté botimi i para 10 deri 15
viteve'®. Gijithashtu kemi edhe raste kur l&ndét kan& dublim né
literaturén bazé t& pérdorur si né rastin e léndéve “Sistmet Aktuale
Diagnostike” dhe “Intervista Klinike”. Pérsa i pérket literaturés né
formé elekronike né gjuhé t& huaj mund t& thuhet se &shté béré njé
pérpjekje pozitive pérmes abonimit né bibliotekén online.

185gistemet Aktuale Diagnostike
186yl ersimi dhe testimi psikologjik.

187psikoterapité né praktikén Klinike.

188psikopatologjia e zhvillimit.

189psikoterapité né praktikén klinike.
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Pér sa mé sipér GVJ rekomandon: pérditésimin e literaturés me
botime té 5 viteve té fundit; si dhe kujdes nga stafi akademik i
angazhuar né kété program studimi, né ruajtjen e njé ekuilibri

midis emértimit 1é léndés mésimore apo modulit dhe literaturés sé
pérdorur pér realizimin e saj.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té& viteve
t¢ fundit né drejtimet kryesore t&
programit té studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pé&r pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Pérsa i pérket botimeve né dispozicion t& drejtimit kryesore t€
programit t& studimit sipas t&¢ dhénave t€ bibliotekés dhe
informacionit t& shpérndaré népér dokumentet kemi njé listé prej
175 tekstesh, nga t& cilat 40 né fushém e psikologjis€. Prej t&
cilave pjesa mé e madhe e tyre kan& njé vit botimi para 2010,
ndérsa ato pak tekste dhe artikuj t& viteve t& fundit jan€ punime
doktorature dhe artikuj shkencoré. Njé pjesé e vogél e teksteve
jané né gjuhé t& huaj kryesisht botime t& viteve 2001-2010. Nuk
kemi mijaftueshém evidenca t& véna né& dispozicion nga
institucioni pér t& gjykuar mbi cilésing e literaturés s€ detyruar q€
duhet t& pérditésohej nga pedagogu dhe q& duhet ishte e pes€
viteve t& fundit, (si¢ deklarohet nga pérgjegjési i njésis€ kryesore
dhe bazg), kjo pasi nga shqyrtimi i literaturés n& biblioteké nuk
pérputhet me kérkesén e institucionit n€ drejtim te teksteve
mésimore. Kérkesés toné pér t& paré njé proceduré pér marrjen €
teksteve t& reja pér keté vit akademik nuk i vu né dispozicion
ndonjé informacion apo material as nga biblioteka dhe njésia baze.
Megjithaté prané bibliotekés kishte njé numér t€ konsiderueshém
tekstesh online né fushén e psikologjisé, té cilat mund t& pérdoren
nga stafi dhe sudentét, por kétij aspekti i shérben edhe bibloteka
online Questia dhe Eric.

Kriteri 6.N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét aksesojné
librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose té péraférta me
programin e studimit.

Personeli akademik dhe studentét kané né dispozicion t& progesit
t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies platformén elektronike t&
aksesimit né& bibliotekén online t& Questia dhe Eric, gjithashtu
mund té& thuhet se fondi i biblotekés s¢ institucionit kishte tekste
né formé elektronike t& fushés s& psikologjisé né gjuhé t€ huaj qé
viheshin né& dispozicion t& stafit dhe studentéve t€ programit t&
studimit. Nuk u pa ndonj& abonim ng revista t€ fush&s s&
psikologjisé n& biblioteké. Biblioteka e AU-sé ishte pjes¢ e
sistemit COBISS Net (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta
bibliografike online), ku jan& t& pérfshira vendet e rajonit t&
Europés Juglindore.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet

Infrastruktura né mbéshtetje t& zhvillimit t& detyrave t& ndryshme
nga student ishte e pérshtatshme dhe t& lejonte akses n& njé sér
formash ndérveprimi, si mbulimi i ambjenteve t& AU-s& me Wi-
Fi, biblioteka e pajisur me sallg leximi dhe hap&sira komode pér
t& punuar me literaturén, kompjuter n¢ ményré qé studenté t t&
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né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

ken& mundési t& lexojné literaturén on-line t& véna né dispozicion
pérmes shfrytézimit t& platformave online Cobiss, Questia dhe
Eric.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

[nstitucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online duke u
bazuar edhe n& abonimin q& ka né platformat onlin€ si Questia,
Eric dhe U-library-COBISS pér qéllime t& shfrytézimit t&
literaturés pér nevoja té stafit akademik dhe t& studentéve'®.
Institucioni ka né dispozicion t& progesit mésimor laboratore
informatike, bibliotek&n online. Sistemi “Google Classroom™ i cili
ka gené nj& mjet kryesor i realizimit t& progesit mésimor gjaté
situaté sé pandemisé globale ka bére t& mundur qé studenti t&
azhornohet me materialet e hedhura nga pedagogu, leksione,
materiale shtes¢ audio vizive. Vérehet t& keté mundesi
komunikimi népérmjet sistemit n& komunikime t€ hapura me
pedagoggt si dhe kolegét e kursit gé ndjek, lejojné studentin t& jet&
i informuar né koh# reale. Ambjentet jané t& mbuluara me sinjal
wifi né ményré qé studentét t& aksesojné lirisht web. Pedagoget
dhe student&t shprehen se shpesh i kan& konsultuar burimet e
literaturés online pér nevojat e tyre akademike.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Sistemi “Google Classroom” i cili ka gen& njé mjet kryesor i
realizimit t& progesit mésimor gjaté situaté sé pandemis¢ globale
ka bére t& mundur qé studenti t& azhornohet me materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive.
Vérehet t& keté mundési komunikimi n&p&rmjet sistemit né
komunikime t& hapura me pedagogét si dhe kolegét e kursit q&
ndjek, lejojng studentin t& jet& i informuar né€ koh¢ reale.
Ambjentet jang t& mbuluara me sinjal wfi n& ményré q& student&t
t& aksesojné lirisht web. Pedagogét dhe student&t shprehen se
shpesh i kang konsultuar burimet ¢ literaturés online p&r nevojat e
tyre akademike. Pérsa i pérket pérdorimit t& hapésirés vetijake
dedikuar stafit dhe studentéve mund t'i refrohemi sistemit Google
Classroom”, ku secili prej pérdoruesve regjistrohet dhe né vijim
akseson né& sistem né ¢do koh& dhe vend duke u informuar né&
lidhje me procesin mésimor, sezonin e provimeve, pikét e
grumbulluara n& [éndé e module t& ndryshme etj. Ky sistem i
brendshém komunikimi shihet si tepér efektiv né drejtim té rrijes
sé aksesit n& burimet e brendshme t& informacionit si nga ana e
stafit dhe e studentéve por edhe si forma kryesore e realizimit t&
procesit mésimore né nivel global ng institucionet e arsimit t€ larté
si pasojé e COVID-19.

190RyB MP. Psikoalogji Klinike dhe tabelat e vulosura. Dokumenti nr 3.
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Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentave t¢ véna né dispozicion nga
institucioni né lidhje me orientimin, asistimin dhe mbéshtetjen nga
ana e personelit akademik pér studentét gjaté fazés sé&
diplomimit'! AU-ja ka njé strukturé t& miré organizuar, e cila i
krijon kushtet e nevojshme studentit né pérmbylljen me sukses t&
késaj faze. Kjo realizohet konkretisht nga njésia bazé dhe
kordinatori i programit t& studimit, i cili paraget studentéve listén
e pedagogéve g& jané né dispozicion pér programin e studimit, mé
pas student plot&son formularin e aplikimit pér temén € diplomés,
departamenti b&n miratimin e tyre sipas kritereve specifike pér
punimin e temés duke u bazuar n& udhézuesin e saj, gjithashtu t&

struktura/ njési n& nivel
institucional g& promovojng
pérmirésimin e vazhdueshém té&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies.

Kriteri 1. Institucioni organizon

Institucioni ka ngritur disa struktura, t€ cilat kané njé rol t&
réndésishém né drejtim t&€ pérmirésimit t& vazhdueshém né
mésimdhénie. Pérmes Zyrés sé Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér
Studentét, Komisionit t& Sigurimit t& Brend&éshém té Cilésisg,
Kordinatorit t& programit t& studimit, Zyrés s& kurrikulés.

Puna e kétyre strukturave synon monitormin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilgsis€ né¢ mésimdhénie duke pérshtatur
kurrikulén e programeve t& studimit me standartet shtetérore dhe
ato ndérkombétare. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin e
sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standarteve t€ reja pér
rritjen e cilésisé né mésimdhénie, ka ndérmarré disa nisma q&
synojné t& ndihmojné institucionin né& két¢ drejtim.

S& pari pérmes raportit vjetor t& vetvlersimit t€ programit t&
studimit'®? i cili lejon t& mblidhet nj& informacion i detajuar mbi
njé sér aspektesh si véshtrimi i pérgjithshém i gjendjes s&
programit t& studimit, ndyshimet apo praktikén profesionale,

191)] 8. Manuali | punimit té& temés sé diplomés.
192y1,8. Model raporti vetvlersimi program.
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plani i veprimit pér vitin e ardhshém, raportimi mbi veprimtarité
e ndérmarra, feedback-u i marré nga studentét dhe stafi akademik
né nivel programi, statistika té rregjistrimit t& studentéve dhe t&
kalueshmérisé sé& tyre, burimet mbéshtetése t& programit t&
studimit, vlersimi i jashtém, karriera dhe alumnit, profesionet e
rregulluara si dhe praktikat e mira nga institucionet ¢ tjera. Ky
vlersim kryhet nga grupi i sigurimit t& cilésisé né nivel.
departamenti'®® monitoron programin né& vijimési, duke u
siguruar informacione t& réndésishme si zyrés s& sigurimit t&
cilésisé né nivel institucional ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj
bazé.

S& dyti pérmes fokus-grupeve t& organizuar nga Njésia e
Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé'® né Janar t& vitit 2020 ka
ndérmarré takime me studentét e programit t& studimit né lidhje
me cilésing e ofruar t& shérbimeve t& oftuara nga AU. Prania e
kétyre elementéve konsiderohen me ndikim pozitive né drejtim t&
mbajtjes s& lidhjeve t& vazhdueshme me studentét.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdh&nies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Njésia kryesore dhe ajo bazé né bashképunim me zyrén e
sigurimit t& cilésis¢ ka ndérmarré disa nisma q& synojné t&
ndihmojné institucionin n& kété drejtim. Mjetet si raportit vjetor i
vetvlersimit t& programit t& studimit'®® i cili lejon t& mblidhet njé
informacion i detajuar mbi njé sér aspektesh té réndésishme, si
dhe grupi i sigurimit & cilésisé né nivel departamenti'®® i cili
monitoron programin né vijimési, duhe u siguruar informacione
té¢ réndésishme si zyrés s& sigurimit t€ cilésisé né nivel
institucional ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj bazé.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdh&nies.

Strukturat dhe njésia bazé duket se inkurajojné format e reja dhe
inovative né mésimdhénie pérmes hapésirave né drejtim té
organizimit t& leksioneve t& hapura me lektoré t& ftuar vendas dhe
t€ huaj. Institucioni duket se bé&n pérpjekje né kété drejtim pérmes
kérkesés pér pérditésim té literaturés pér léndét pérkatése dhe
avancimit n& drejtim t& kérkimit shkencor p&rmes krijimit t&
mundésisé pér publikim né revistén “Optime” dhe shfrytézimit t&
bibliotekés online.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té

Bazuar ng& nevojén e rritjes s€ cilésis€é né mésimdhénie dhe t&
trajnimit t& stafit akademik jané realizuar disa aktivitete me
profesoré t& ftuar t€ huaj dhe vendas. Ndér to mund té&

193y].6. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.

194111.2. Shkresé fokus grupe.

195y|,8. Model raporti vetvlersimi program.
188y/| 6, Grupi i cilésisé né nivel departamenti.
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ndihmuar pé&rmir&simin e
métejshém t& mésimdhénies.

evidentojmé trajnimin e Prof. G. A. me tematiké mbi
“Teknologjiné né mésimdhénie, me mbéshtetien e programit
ERASMUS+ 2017 dhe Universitetin e Salernos'®’. Po ashtu vlen
té theksohen si t& pérshtatshme edhe njé sér aktivitetesh'®® si
tryeza e rrubullakét mbi organizimin e njé ore mésimi me lektoren
e ftuar A. Sh si dhe leksioni i hapur mbi pérdorimin e platformés
elektronike “Google Classroom”, kjo e fundit i pérgjigjet mé s&
miri edhe nevojave aktuale t& institucioneve té& arsimit t& larté si
pérgjigje ndaj situatés sé pandemis¢ globale. Pérmes krijimit t&
mundésisé pér publikim n& revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né
konferencat q& AU organizon pa pages€ pér stafin e tij akademik,
gjithashtu synon t& mbéshtetet ky aspekt nga institucioni.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

AU duke u mbéshtetur né nevojén e rritjes sé cilésisé né
mé&simdhénie ka realizuar njé sér aktivitetesh q& kishin né fokus
trajnimin e stafit. Nd&r to mund t& evidentojmé disa aktivitete me
profesoré t& ftuar t&€ huaj dhe vendas, si trajnimin e Prof. G. A. me
tematiké mbi “Teknologjiné né mésimdhénie, me mbéshtetjen e
programit ERASMUS+ 2017 dhe Universitetin e Salernos'*’. Po
ashtu vlen t€ theksohen si t€ pérshtatshme edhe njé sér
aktivitetesh®® si tryeza e rrubullakét mbi organizimin € njé ore
mésimi me lektoren e ftuar A. Sh si dhe leksioni i hapur mbi
pérdorimin e platformés elektronike “Google Classroom”, kjo e
fundit i pérgjigiet mé sé miri edhe nevojave aktuale t&
institucioneve té arsimit t&€ lart€ si pérgjigje ndaj situatés sé
pandemisé globale.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t& reja.

Personeli i angazhuar né& két& program studimi kérkon té&
pérmir&sohet vazhdimisht, kjo lidhur me kualifikimin dhe fushé&n
e ekspertizés sé zotéruar dhe pérputhjes me léndét apo modulet
qé mbulojné, duke e véné theksin jo vetém te vijimésia né tre cikle
studimi brenda fush&s, por edhe n& kualifikime t& tjera
profesionale q& pérkojn& me l€ndé&n q&€ mbulojné.

Referuar evidencave té véna né dispozicon lidhur me syllabuset e
léndéve dhe cv e stafit akademik té angazhuar né mésimdhénie,
GVJ rekomandon gé ky kriter nevojitet té shihet né vijimési, kjo
pasi njé pjesé e stafit akademik t¢ angazhuarné kété program
studimi rezulton té pérdor njé literaturé té vjetéruar, dublim té té
njéjtés literature bazé pér dy léndé t¢ ndryshme, heré -heré té
paqarté né lidhje me burimet e referencés qé u zhqyrtuan nga

17Trajnimi i personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.
198Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
199Trajnimi | personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.
200Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
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GVJ si pjesé e syllabusit t¢ léndés gé mbulonin dhe pa njé linjé 1é
pastér té kualifikimit né fushén e psikologjisé klinike.

Kriteri 7.Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojng metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Né lidhje mé kété kriter nuk kemi evidence t& qarta pérsa i pérket
testimit dhe analizés nga ana e stafit mbi metodat e reja né
mé&simdhénie. Por vértetohet se ka progedura q&€ ndigen nga
institucioni mbi monitorimin e progesit t&¢ mésimdhé&nies pérmes
formatit t& vler&simit t& pedagogut nga studenti, dhe formulari i
vetvlerésimit t& performancés, progedura g€ synojné nxitjen e
kérkesave personale né drejtim té rritjes profesionale té stafit t&
angazhuar né mésimdhénie.

Sugjerohet nga GVJ, nj¢ puné mé e miré€ nga njésia bazé né
drejtim t& monitorimit me kujdes t& syllabuseve t& 1&€ndéve q&
miraton pasi ky aspekt duke iu referuar syllabuseve t& léndéve
parageset manggsi t& dukshme t& cilat duhet t& adresohen shpejt
dhe drejt n&€ ményré q& t&€ mos cénojné programin e studimit dhe
cilésing e shérbimit q& meritojn& t& marrin student&t e masterit
profesional n& “Psikologji Klinike.

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér
t& bashké&punimeve dhe pérfshirjes
sé partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencoré pér shk&mbim
té ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Bazuar né nevojén e rritjes sé cilésis€é né mésimdhénie dhe t&
trajnimit t& stafit akademik jan&€ realizuar disa aktivitete me
profesoré t& ftuar t& huaj dhe vendas. Ndér to mund t&
evidentojmé trajnimin e Prof. G. A. me tematiké mbi
“Teknologjiné né mésimdhénie, me mbéshtetjen e programit
ERASMUS+ 2017 dhe Universitetin e Salernos®!. Po ashtu vlen
t& theksohen si t& pérshtatshme edhe njé sér aktivitetesh®*? si
tryeza e rrumbullakét mbi organizimin e nj& ore mé&simi me
lektoren e ftuar A. Sh., si dhe leksioni i hapur mbi pérdorimin ¢
platformés elektronike “Google Classroom™ nga lektore G.R. Kjo
e fundit i pérgjigiet mé s€ miri edhe nevojave aktuale t&
institucioneve t& arsimit t& lart€ si p&rgjigje ndaj situatés sé
pandemisé globale. P&rmes krijimit t&€ mundé&sisé pér publikim né&
revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né konferencat q&¢ AU
organizon pa pages€ pér stafin e tij akademik synon promovimin
dhe mbéshtetjen e stafit pér t€ avancuar né karrieré.

O1Trajnimi i personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.
02Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen ng rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dijeve
dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara qart€ n€ rregulloren
mésimore t& programit t& studimit, sistemin e vlersimit t&
studentit, formatin e tezés sé provimit pérfundimtar, mbi punimin
e diplomés. Njé& séré progedurash q& lidhen me testimin dhe
vlerésimin e njohurive b&hen publike dhe njihen nga studentét né
kohé reale edhe duke shfrytézuar sistemin google classroom apo
platformat elektronike qé& pérdoren nga studentét e ké&tij program
studimi. Njé sé&ré progedurash g€ lidhen me testimin dhe
vlerésimin e njohurive b&hen publike dhe njihen nga studentét
edhe pérmes sekretarisé mésimore dhe veté pedagogut t€ 1&ndés
né fillim t& ¢do semestri. Kjo progeduré respektohet nga stafi
akademik dhe studentét informohen né lidhje me metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore t€ parashikuara né silabuset e l&€nd&ve/moduleve, né
orét e para, si dhe ky informacion i jepet studentit né
departamentin e psikologjisé.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore té parashikuara né&
syllabuset e 1&ndéve/moduleve
nga titullari i 1&nd&s/modulit.

Bazuar né hartimin e 1éndéve/moduleve té programit t& studimit
MP né “Psikologji Klinike” né fillim t&€ ¢do semestri nga titullari
i 1éndés béhet njohja me t& gjitha aspektet q& pérfshijné studentét.
Vlerésimi i studentit béhet né ményré t& vazhdueshme dhe ka
géllim t& trefishté: nxitjen e studentit q& t&€ mé&sojé gjaté gjithé vitit,
realizimi i njé vlerésim mé& objektiv t€ studentit, duke e ndaré
notén né disa komponenté n€ krahasim me vlerésimin e bazuar
vetém né njé provim dhe né funksion t& vlerésimit t&€ ecurisé sé
kursit gjaté semestrit, nése studentét jané duke e kuptuar
materialin q€ po ofrohet né€ kurs. Aplikimi i k&saj praktike pér
testim dhe vler&sim shihet si pozitive n& drejtim t& nj& objektiviteti
né vlersimin e performancés akademike t& studentit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Studentit i jepen hapésirat e nevojshme pér t€ demostruar
pérvetésimin e njohurive p&€rmes vlersimit nga detyrat e kursit,
mendimet dhe reflektimet personale t& shpalosura né auditor,
formé&s s& hartimit t€ testit t€ ndérmjetém dhe final me diversitet
pyetjesh dhe formash t& nxitjes s t& nxénit. Duke i dh&né n& ké&té
ményré mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara n&€ varési t& stilit personal t€ t& nx&nit.
Elemente kryesore t€ kontrollit t& vazhdueshém mésohet t€ jeng:
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provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i aktivizimit
n€ seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe t€ aftésive
argumentuese t& studentéve dhe jané me shkrim ose me gojé.
Llojet e provimeve q& zhvillohen pér kontrollin e dijeve jang:
Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi,
Pérmirésimi, Diploma, pér programin e studimit. Nuk kemi
evidenca pér realizimin e testimit pérmes sistemit elektronik.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Bazuar né progedurén e pércaktuar né& rregulloren e programit té-
studimit, vlerésimi i studentit b&het né ményré t&€ vazhdueshme
dhe ka qéllim t& trefisht€: nxitjen e studentit q& t&€ mésojé gjaté
gjith& vitit, realizimi i nj& vlerésim mé objektiv t&€ studentit, duke

' e ndaré notén né disa komponent& n& krahasim me vlerésimin e

bazuar vetém né€ nj€ provim dhe né funksion t& vler&simit té
ecurisé s& kursit gjaté semestrit, nése studentét jané duke e kuptuar
materialin q& po ofrohet né kurs. Aplikimi i késaj praktike pér
testim dhe vler&sim shihet si pozitive né drejtim t& nj& objektiviteti
né vlersimin e performancés akademike t&€ studentit. Elemente
kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém mé&sohet t& jené: provimet,
detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i aktivizimit né
seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe t& aftésive
argumentuese t& studentéve dhe jané me shkrim ose me gojé.
Llojet e provimeve qé& zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané:
Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi,
Pérmirésimi, Diploma pér programin e studimit. Nuk kemi
evidencé pér realizimin e testimit pérmes sistemit elektronik.

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Institucioni v&€ né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit pérmes sekretimit t& provimeve dhe né kushtet e
Pandemisé pjesa mé& e madhe e tyre realizohen n& platformat
elektronike. Elemente kryesore té kontrollit t& vazhduesh&m
mésohet t& jené: provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe
niveli i aktivizimit né seminare. Provimi synon vlerésimin e
njohurive dhe t& aftésive argumentuese té studentéve dhe jané me
shkrim. Llojet e provimeve q& zhvillohen p&r kontrollin e dijeve
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jan&: Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi,
Pérmir&simi, Diploma pér programin e studimit MP né& “Psikologji
Klinike”. Nuk kemi evidence pér realizimin e testimit pérmes
sistemit elektronik, por ekziston njé strukturé e mir€organizuar
pérmes sistemit goolge classroom pér paragitjen e vlergsimit t&
studentéve né t& gjitha aspektet e pérméndura mé sipér.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2 anétarég,
ku njéri prej tyre éshté titullari i
[éndé&s/modulit.

Njésia baz& ka njé proceduré t€ mirforganizuar né drejtim té
hapave e afateve kohore q& ndjek né drejtim € miratimit, dhe
kohés s& pérgatitjes s& tezés sé provimit nga pedagogu i léndés.

| Disa prej kétyre aspekteve kané t& b&jné me; dorézimin t&€ paktén

njé dit¢ pérpara zhvillimit t&¢ provimit pér t'u miratuar nga
Pérgjegjési 1 njésisé bazé, kur numri i studentéve né sallén e
provimit e tejkalon 50% té kapacitetit t& saj, pedagogu duhet t&
pérdoré dy teza t& ndryshme. Pedagogu i 1&nd&s &shté& pérgjegjés
pér zhvillimin e provimit, por ai shoqérohet nga njé anétar i stafit
akademik. Praktikat profesionale, dhe mbrojta e diplomave
realizohen me komision prej dy ose mé shumé anétarésh.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Testimi i vler&simit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet n&
ményré anonime me sekretim nga ana e personelit ndihmés
akademik té departamentit q¢ bén sekretimin e tezave. Me
pérjashtim t&€ pedagogut t& l&ndés, t&€ monitoruesve t&€ ngarkuar nga
drejtuesi i departamentit, né sallén e provimit nuk lejohet q& té
hyjné persona té tjer&. Tezat jané t& sekretuara dhe provimi
realizohet duke ruajtur anonimatin e ¢do studenti. Csekretimi i

| tezave t& korrigjuara t€ provimit dor&zohen né Sekretaring
| Mésimore, e cila bén ¢sekretimin e tyre dhe nxjerrjen e rezultatit

pér secilin student. Nuk kemi evidenca pér pérdorimin e mjeteve
t& tjera t& survejimit t& provimit me qé€llim q& t& shmangen
abuzimet.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése &shtg i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Né lidhje me komentet apo feedback-un mbi rezultatet e testimit
nuk kemi evidenca pér t€ gjykuar plotésish mbi kété aspekt, por ka
progedura t€ miréogranizuar pér ményrén, sesi hartohet teza dhe
realizimi i vlerésimit n& ményré t& copézuar qé t’u japé mundési
studentéve q& iu pérshtaten stileve € ndryshme t&€ t& nxé&nit.
Pedagogu i 1éndés pas provimit dorézon né departament tezén
orgjinale dhe ¢elésin e zgjidhjes s& tezés, t& cilat mund t’i vihen né&
dispozicion studentit, nése déshiron t& gartésohet.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik evitojné
dhe nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra.

Respektimi i progedurave dhe realizimi me korrektési nga stafi
akademik synojné q& pérmes rregullave q& lidhen me kushtet si
mospérdorimi i s€ njé&jtes tez€ provimi pér grupe qé e zhvillojné
provimin né orare t€ ndryshme, dhe as pérséritja e s¢ njéjtés tezé
brenda t& nj&jtit vit akademik (pérfshiré sezonin e riprovimit) japin
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mundési t& mirat pér t& shmagur plagjiaturén dhe kopjimin né
provime dhe detyra. Drejtuesi i Departamentit garanton zbatimin
e kétij rregulli.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Institucioni disponon nj& progeduré t& miréfillté pérsa i pérket
gjithé progesit q& lidhet me progedurat e provimit, vlerésimit,
shpalljes s& rezultateve dhe ankimimit nga ana e studentit.
Progedura qé zbatohet nga institucioni pérfshin rregullat sipas
pércaktimeve pérkatése sesi béhtet kontrolli i vazhdueshém i
dijeve, hyrjen né provim dhe gjithgka tjetér q& i pérket kétij progesi
t€ pércaktuar né rregulloren e programit t& studimit dhe né
syllabusin e [éndés.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlergsimit.

Institucioni respekton progedurat € njohjen me vlerésimin, kushtet
dhe hapat pér rishikimin e vlersimit. Kéto progedura jang& konform
legjislacionit n& fuqi dhe rregullores s& programit t& studimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqgyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Duke u bazurat te rregullorja e AU-sé, por edhe te rregullorja e
programit dhe dokumenti mbi sistemin e vlerésimit t& studentéve
ekziston njé progeduré, e cila i jep mundési studentéve t& ndjekin
kété proges né ményré korrekte. Rivlerésimi i testimit béhet nga
njé¢ komision i posagém konform rregullave ligjore dhe né&
mbéshtetje t& t& drejtave té studentit.

riteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg q t&
garantojé thellimin e njohurive,
t& zhvillojé aftésité profesionale
dhe t& veganta t& studentéve.

P?ggraml i studimit i jep mundé&si studentéve té zgjerojn& njohurité
ng nj& gamé t€ gjer€ t& profileve interdisiplinare né konteksin e
fushés sé psikologjisé klinike, por kjo larmishméri mund té shihet
edhe si jo e ploté nése 1&ndét mésimore bazohen né njé literaturé
t& pérséritur’® t& atyre njohurive q& studentét i kang marré né
ciklin e paré t& studimeve, apo kur literatura bazé dublohet n&
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léndé t¢ ndryshme mésimore,’**;? apo nése literatura nuk

pérditésohet me njé literaturé t& pesé viteve t& fundit. N& drejtim
té thellimit t& njohurive pér aspektet mé t&€ imta q& lidhen me
fushén e psikologut klinik dhe né njé aftésim pér t& zhvilluar
kompetenca profesionale tek studentét, lidhur me profilin e
psikologut klinik kérkohet qé& stafi t& realizojé njé pérditésim t&
njohurive akademik mbi zhvillimet e fundit né kété fushé, té cilat
gjithashtu edhe duhet t& shpalosen né syllabusin e 1éndéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane,
sociale, t& komunikimit dhe
ndérveprimit (p&rfshiré edhe ng
gjuhé té huaj).

Institucioni dhe ky program studimi synojné krijimin e kushteve
qé studentét t& zhvillojné aftési t& veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit né aspektin praktik pérmes trajnimit t& studentit
pér té pérdorur sistemin “Google classroom” dhe sitemin online t&
shfrytézimit t& literaturés n& bibliotekat online. N& drejtim t&
komunikimit dhe ndérveprimit kemi njé sér aktivitetesh qé
ndikojné pozitivish né kété drejtim si angazhimi i stafit bashk& me

| studentét né qendrén e késhillimit psikologjik dhe aktivitetet

ekstra kurrikulare ku jané pérfshire studentét si veprimtari
bamirésie, konferenca dhe leksione té hapura qé u japin mundési
ndérveprimi.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé& fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té& ¢do l&nde.

Né kété drejtim kemi nismén e njésisé bazé, e cila realizon né
ményré periodike analizén e punés, ku k&rkon né fund t€ semestrit
nga pedagogu i ¢do l&nde apo moduli njé analizé t€ punés né lidhje
me objektivat e arritura t& 1€ndés si dhe rekomandimet né lidhje
me t€ ardhmen.

Kontrolli i Brendshém i Cilésisé, pérmes fokus-grupeve me
student, ka organizuar montorimin e kénaqgésisé nga shérbimet e
ofruara nga AU pér studentét pér nivelet BA, MP, MSh. Prezenca
e kétyre praktikave né institucion shihet si element pozitiv né&
drejtim t€ pérpjekjeve pér t&€ ofruar 1éndé e module qé& synojné

zhvillimin e kompetencave dhe aftésité e studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢&shtjet mé
& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

NE lidhje me aplikimin e kétij standarti kemi evidenca pér t& nxjerr

konkluzione dhe diskutimin e orientuar t€ studentéve para
provimeve nga secili prej personelt akademik q& &sht& angazhuar
né kété program studimi. Pedagogu i ¢do 1éndé né fund t€ semestrit
para provimit pérfundimtaré realizon seancé konsultimi me
studentét pér ¢cEshtjet kryesore té trajtuara gjaté l€ndés/modulit dhe
orienton studentin pé&r provimin pérfundimtar.

204|ntervista Klinike.
W5gistemet Aktuale diagnostike.
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Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

N& kété drejtim institucioni ka praktika t& mira pérsa i pérket
hapésirave qé ka stafi akademik pér t& pérfituar nga evente t&
ndryshme, t& cilat realizohen pérgjaté vitit akademik, si
konferenca, simpoziume, leksione t& hapura me t€ ftuar dhe
personalitete t& larta t& vendit dhe t& huaj, veprimtari promovuese.
Personeli akademik dhe studentét jan& t& angazhuar né
pjesémarrjen né kéto veprimtari. Ndér to mund t& evidentojmé
trajnimin e Prof. G. A. me tematiké mbi “Teknologjiné né&
mésimdh&nie, me mbéshtetjen e programit ERASMUS+ 2017 dhe
Universitetin e Salernos®®, Po ashtu vlen t& theksohen si t&
pérshtatshme edhe njé sér aktivitetesh®®” si tryeza e rrubullakét
mbi organizimin e nj& ore mé&simi me lektoren e ftuar A. Sh si dhe
leksioni i hapur mbi pérdorimin e platformés elektronike “Google
Classroom” nga lektore G.R., kjo e fundit i pérgjigjet m& s& miri
edhe nevojave aktuale t& institucioneve t&€ arsimit t€ larté si
pérgjigje ndaj situatés s& pandemisé globale. Pérmes krijimit t&
mundésisé pér publikim né revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né
konferencat q&¢ AU organizon pa pagesé pér stafin e tij akademik
krijohen mundési t& tjera né keté drejtim.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Pérsa i pérket mundésisé pér zhvillimin e mésimdhénies mbi bazé
kompetencash ka evidenca q& na ndihmojné & gjykojmé mbi kété
aspekt. Disa module t& l&ndéve karakterizuese jo vetém kérkojné
njohuri t€ thelluara teorike t& marra p&rmes kualifikimit akademik,
por gjithashtu njohuri dhe kompetenca praktike q& jané zhvilluar
pérmes pérvojés praktike té fituar drejpérdrejté n€ fushé té€ cilat
pérmes diskutimit t€ studimeve t€ rasteve t€ sjella nga vet&
pedagogu zhvillojné kompetencat profesionale t€ studentéve.

Gijithsesi, vlerésohet qé ka problematika q€ ndikojn& negativisht
né kété aspekt si literature e vjetéruar, t€ cilat nuk jané pérditésuar
me literaturé té 5 viteve t& fundit, dhe dublimi i literaturés bazé né
lénd& t& ndryshme mésimore. Kjo gj¢ t& kapé&rcehet nése stafi
akademik angazhohet né njé proces pérmir&simi té literaturés s&
pérdorur pér névojat e léndés mésiomore dhe né pérputhje me
emértimin e saj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né& grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e

Ky kriter bazuar n& ményrén e ndértimit t& silabuseve t&
léndéve/moduleve por edhe bazuar né takimet e realizuara me
stafin akademik dhe student&t, duket se pé&rmbushet plotésisht.
Pasi mésimdhé&nia bazohet né diskutimet e ndryshme, studimet e
rasteve, nxitjen € mendimin kritik mbi c&shjtet q€ trajtohen duke €

26Trajnimi i personelit me prof. te huaj. Dokumentin nr 36.
207Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
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problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

vendosur studentit né njé& pozicion aktiv né drejtim t& pérvetésimit
t& dijeve dhe t& nxénit né térési.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Ky element duhet paré né vijimési, pasi personeli akademik né

pjesén mé t& madhe referuar syllabuseve té léndéve mésimore, %

209, 210, 211,
) s H

212, 213 pardor njé literaturé jo té 5 viteve té fundit.
Ményra sesi do implemetojé né planin mésimoré t& l€ndés ideté
inovative, studimet e avancuara kérkimore e shkencore né
mbéshtetje t& nevojave t& studentit né lidhje me avancimin né
njohuri mbetet nj¢ sfidé. Kjo duke iu referuar pérvojés
profesionale t& njé pjese té stafit mund t& jet€ mése e mundur, por
program i l&énd&s dhe literatura e pérdorur nga personeli akademik
né drejtim t&€ procesit t& mésimdhénies shihet me dyshim.

Gjithashtu njé tjetér evidencé q& duhet t& adresohet né ményré
urgjente nga njésia bazé &shté literature e pérdorur né dy Iéndg,
konkretisht “Intervista Klinike™ ku literature e vetme bazé éshté: -
Lala, S.2013. Psikopatologjia. Albtipografia, literaturé e cila sipas
gjykimit toné nuk lidhet drejtpérdrejt me intevistén klinike.
Gjithashtu l&énda mésimore “Sistemet Aktuale Diagnostike”
sérisht si literature e vetme bazgé &shté: Lala, S. 2013.
Psikopatologjia. Albtipografia.

Bazuar né kéto problematika té evidentuara GVJ rekomandon njé
angazhim mé té madh nga strukturat pérgjegjése 1€ njésisé bazé,
né monitorimin dhe miratimin e syllabuse té léndéve mésimore
pasi né kété ményré rrezikohet qé léndé té ndryshme té dublojné
njéra-tietrén né njohurité qé japin né auditor.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Bazuar né pérfshirjen né€ projekte apo pérfshirjen né& botime t&
artikujve dhe punéve shkencore né bashképunim me pedagogét,
apo bashk&punimi pér konferenca kemi disa evidenca lidhur me
organizimin e konferencés studentore, e cila &shté e pérvitshme.
Né kété konferencé, studentét duke bashképunuar me pedagogét e
tyre paragesin punimet e tyre kérkimore. q& t€ na tregojé
pérfshirjen e studentéve t& kétij programi studimi. Pér vitin 2019-
2020 bazuar né raportin e veprimtarive ekstra kurrikulare*'* kemi
raste t& studentéve t& departamentit t& psikologjisé sé pérgjithshme
t& pérfshiré n& njé sér aktivitetesh ekstrakurrikulare dhe bamirésie.

208Etika Profesionale né psikologjiné klinike.

209pgi kologji Klinike e Avancuar.
MW|ntervista Klinike.
Hlpsikopatologji zhvillimi.

N2pgikoterapité né praktikén klinike.

Higistemet aktuale diagnostikuese.
H4paporti vjetor 2019-2020.
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Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdh&nies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentgve.

Pérsa i pérket bashképunimit né drejtim t& mésimdhénies me
instiucionet e tjera kemi nisma me njé sér institucionesh brenda
dhe jasht vendit t& organizuara nga AU si konferenca, workshop-
e, trajnime t& stafit lidhur me rritjen e cilésisé n€ mésimdhénie.
Gjithashtu njé veprimtari e vlefshme &shté¢ ajo me Urdhrin e
Psikologut, mbi kriteret dhe kushtet e ligensimit t& psikologéve,
dhe mobilitieti i stafit dhe studentéve t& kétij programi shihet si
pozitiv, por &shté herét pér t& vlerésuar vijimésing e tij.

funksion té mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin ¢ praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Kriteri 1. Nj&sité pérgjegjése, né

Né& funksion t& praktikés profesionale jan& nénshkruar njé sér
marréveshjes intitucionale si ato me “Kryqin e Kuq Shqiptar”,
Qendrén Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendrén Multifunksionale t&
Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore *“Family”, Klinika e
Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e Psikologjis€
Elbasan, Instituti i Psikologjis¢ Individuale “Alfred Adler”,
Qéndra “Jonathan”?'® etj. Ké&to marréveshja jang nénshkruar pa
afat dhe me fokus bashké&punimi né nj& s& fushash. Kéto
marréveshje bashképunimi me institucione t& specializuara né&
fushén e psikologjis¢ klinike u japin mundési studentéve t&
zhvillojné praktikén profesionale prané qendrave qé€ kan€ shérbim
psikologjik dhe psikologé kliniké n& organikén e tyre. N& kété
ményré krijohen kushtet qé studentét t& pérfitojé nga pérvoja dhe
profesionalizmi i profesionistéve t¢ terrenit. Vlen t€ theksohet se
qgendrat e sipérpérmendura jang né pérputhje me profilin e masterit
profesional né “Psikologji Klinike” duke krijuar mundési reale n&
drejtim t& zhvillimit t& kompetencave profesionale t€ studentéve t&
kétij program studimi.

Gijithashtu institucioni ka krijuar edhe mjedis profesionale brenda
tij si Zyra e késhillimit psikologjik dhe ajo e késhillimit t€ karrierés
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té pérshtatshme pér mbéshtetjen e veprimtarive né funksion té
praktikés klinike dhe praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin sa mé miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Né& funksion t& praktikés profesionale jané n&nshkruar njé sér
marréveshjesh me intitucione si “Kryqi i Kuq Shqiptar”, Qendra
Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multifunksionale e
Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika e
Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e Psikologjisé
Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred Adler”,
Qéndra “Jonathan?'° etj, pa afat. Kéto marréveshje bashképunimi
me institucione t& specializuara né fushén e psikologjis€ klinike u
japin mundési studentéve t& zhvillojné praktikén profesionale
prané qendrave qé kané shérbim psikologjik dhe psikologg klinik&
n& organikén e tyre. N& kété ményré krijohen kushtet & studentét
té pérfitojé nga pérvoja dhe profesionalizmi i profesionistéve t&
terrenit. Vlen t& theksohet se gendrat e sipérpérmendura jané né
pérputhje me profilin e masterit profesional né “Psikologji
Klinike” duke krijuar mundé&si reale né drejtim € zhvillimit t&
kompetencave profesionale t& studentéve t& kétij program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktikat profesionale si pjesé e kurrikulés shoqérohen me njé
numér té caktuar kreditesh qé& fitohen nga pérmbushja me sukses €
té gjitha parakushteve t& léndés. Bazuar né elementét g€
shoqérojné kété [éndé titullari i saj aplikon edhe njé sér elementésh
té tjera q& rrisin suksesin e realizimit t& saj. Kjo pérmes rolit t&
supervizorit né terrenin klinik i cili bén njé vlersim t€ pérformancés
sé studentit né pérfundim t& praktikés né institucionin prités.
Studenti pérgjaté stazhit &sht& nén monitorimin e psikologut klinik
t& ligensuar nga Urdhi i Psikologut né Republikén e Shqipérisé dhe
qé mbulon kété rol né institucionin prités pér praktikén. Ky format
vlersimi éshté& njé ndér dokumentet bazé mbi t& cilin béhet edhe
vlersimi me noté nga titullari i 1ndés. Gjithashtu kjo pé&rvojé
praktike i njihet studentit si ekspereiencé puné né fushén e tij
profesionale.

A6Raporti vjetor 2019-2020.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
student&ve dhe e bén até publike.

Bazuar né rregulloren mésimore t& programit?"’ t& studimt

né “Psikologji Klinike” dhe né manualin € punimit t& temé&s sé&
diplomés'®, institucioni ka hartuar proceduré té posagme pér
studentét, t& cilét mbrojné diplomén. Kriteret pér mbrojtje
diplome me temé& dhe lista ¢ pedagogéve udhéheqés pér kété
program studimi bé&hen té& ditura pérmes kordinatorit té
programit. Njésia bazé ka njé format t& posagém pér realizimin
e recencés?'? dhe oponencés®® pér ¢do student.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s& diplomés.

Pérsa i pérket progedurés gé ndjekin studentét e kétij programi
né pérfundim t& kétij cikli studimit p&r p&rgatitjen dhe mbrojtjen
e diplomés me temé, njésia bazé dhe kordinatori i programit
kané njé rol kyg. Bazuar né formatin e njésisé bazé, kemi njé
manual udhézues®®' pér ményrén e strukturimit t& temés dhe té
gjitha ¢é&shtjet teknike. Mbrojtja e diplomés me temé ka njé
progeduré q& e lehtéson punén e studentit né drejtim t&
pérzgjedhjes s€ pedagogut udhéheqés sipas profilit t& temés, si
dhe monitorimin e punés pérmes seancave individuale me
udhéheqésin, q€ jané t€ detyrueshme nga studenti pér t’u
ndjekur pérgjaté gjith€ procesit. Monitorimin € zbatimit té
kétyre progedurave e realizon njésia bazg.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dh&na gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha 1&ndét/
modulet né bazé t¢ réndésisé dhe
peshés specifike.

Mbéshtetur né progedurat e njésisé bazé mbi administrimin e
mbrojtjes s&€ diplomés pér programin e studimit MP né
“Psikologji Klinike” komisioni i ngritur pér kété géllim ndjek
parimin e pérmbushjes sé& kritereve shkencoré lidhur me praning
e t& gjithé elementéve shkencoré dhe profesional q& pérmban
qasja e pérdorur nga studenti konform shkrimit t& njé punimi
kérkimor shkencoré. Duke qené njé master profesional ka
mungesa t& thellimuar t& njohurive né planin shkencorg qé&
pérvetésohen pérmes realizimit t& léndéve t& metodave té
kérkimit shkencoré. Gjykojmé se do ishte e véshtiré realizimi i
temés sé& diplomés konform rregullave té kérkimit shkencorg.

GVJ sugjeron qé njésia bazé té hartojé njé udhézues diplome gé
orientohet mé tepér drejt studimit t¢ rastit apo dosjes

27114, Rregullorja e programit t& studimit MASTER Profesional.
28|18, Manuali | punimit te temés sé diplomés.

219|119, Formulari | pedagogut udhé&heqgs.

2201 10, Formulari | pedagogut oponent.

221118, Manuali | punimit te temés sé diplomés,
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profesionale. Kjo me qéllim qé té lehtésojé edhe shpalosjen e
njohurive teoriko-praktike qé kané pérvetésuar pérgjaté vitit
akademik por edhe pér t u testuar né drejtimin e profilit té tyre
profesional dhe kompetencave qé masteri né flalé jep mundésiné
1é pérvetésojné.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Stafi akademik i kétij programi studimi ka rol mbéshtetés dhe
orientues né drejtim t& pérgatitjes s& studentéve pér t'u njohur
me opsionet e progedurat q& duhet t& ndjekin gjaté realizimit t&
temés s& diplomés, rregullat dhe pérgjegjésité e paléve,
problematikat me plagjiaturén etj, duke qené t& hapur t&
ndihmojné studentét nése kang pyetje apo paqartési né lidhje me
metodologjiné e pérdorur. Pérsa i pérket pérgatitjes sé temés s&
diplomés kemi njé proceduré formale t€ pércaktuar nga
rregullorja e programit € studimit dhe monitoruar nga njésia
bazé, e cila detyron studentin dhe pedagogun né realizimin e
takimeve udhéheqése pérgjaté gjithé procesit t&€ pérgatitjes sé
punimit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

Né drejtim t& krijimit t& mundésive pér realizimin e punéve
kérkimore nga ana e studentgve jasht institucionit, AU ka
nénshkruar njé sér marréveshjesh bashk&punimi*??, & cilat jang
tepér t& vlefshme pér kété profil profesional. Megjithaté kemi
pak evidenca q& na lejojng t& arrijmé né pérfundime né lidhje
me asistimin e ofruar nga institucioni né terma faktik. Pérsa i
pérket asistimit brenda kemi njé séré lehtésirash g€ e ndihmojng
studentin, si takimeve me udhéheqgésin, konsultat me pedagogét,
aksesi né bibliotekat online, mjedisi i brendéshém i mbuluar me
wi-fi, biblioteka dhe salla e leximit.

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &hté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Udhgheqési i diplomés pérmes takimeve udh€heqése i ofron
mundési studentit t& ndjek& kriteret né pércaktimin e metodave
kérkimore qé i lejojné t& mbledh, t& administrojé dhe pérpunojé
t& dhénat n& ményré shkencore. Roli i udhgheqésit fokusohet
ng& mbéshtetjen dhe ndihmén e studentit q€ € njoh dhe
respektojé kriteret pér realizimin e njé¢ punimi shkencor
origjinal. Njé tjetér element qé dokumenton kété proges dhe t&
orienton dhe komisionin e mbrojtjes s¢ diplomimit éshté edhe
relacioni q& udh&heqési*?* dorézon pér temén e studentit q& ka
monitoruar. Njé sistem g€ i lejon institucionit t& monitorojé
pandershmériné dhe lufton plagjiaturén do e lehtésonte mjaft
kété proces.

222gyidencé R2.

22311 9, Formulari | pedagogut udhéheggés.
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Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Bazuar né rregulloren e institucionit’* dhe rregulloren e
brendshme t& programit t& studimit*®’ vler&simi i studentéve né
pérfundim té punimit te diplomé&s vlerésohetme not€ nga
komisioni i vlerésimit. Ky komision p&rb&het nga personel me
grada dhe tituj akademik, i pérbéré nga 3 deri né 5 anétaré.
Komision né mbrojtjen ¢ diplomés ka n& dispozicion pér ¢do
student njé relacion nga udh&heqési dhe oponenti i temés.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomé&n®*,

listé notash??’ dhe suplementin e diplomés**® né programin e
studimit “Master Profesional” n& “Psikologji Klinike”. Kjo
formé e paraqitjes s& diplomés éshté konform dokumentacionin
qé shogéron ké&t& rrugétim profesional t€ studentéve. Ky
kualifikim emértohet né t& njéjtén form& si né€ modelin e
diplomé&s dhe né& listén e notave e suplementin e diplomés dhe
jané t& unifikuara dhe me emértimin, me t& cilin programi ka
marré vendimin pér riorganizim t€ tij nga MASR. Ky program
studimi synon ndérthurjen midis kompetencave profesionale t&
studentit dhe pajisjen me diplomé& profesionale referuar nivelit

t& 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve®®.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit té studimit t& zhvilluar.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve njé kopje
zyrtare t€ silabuseve t& kétij programi studimin né varési t&
kérkesés sé béré dhe pér interesa t& veté studentit. Gjithashtu,
Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me Suplementin
e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né gjuhét shqip dheanglisht).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe
paisjen e studentit me informacionin e nevojshém ndjek
rregullat q& i dikton legjistlacioni. Pas pé&rfundimit t&€ studimeve
nga studenti, kopje e dokumentacionit t€ tij t& regjistrimit
arkivohet dhe ruhet pér njé& periudhé pa afat. Nga takimi me aktorét
pérkatés mésohet se institucioni disponon njé& database t&€ ploté t&
té dhénave té studentéve, dhe pérpunon t& dhéna statistikore
sipas kérkesave t€ Ministris€ pérgjegjése p&r arsimin, Agjencisé

2241 2, Rregullore e pérgjithshme e AU,

225(| 4, Rregullore e programit te studimit Master Profesional.
226)J| 1.1.a. Diplomé& Master profesional ne Psikologji Klinike.

27)|, 11.b. Lista e notave.
22811 11.c. Suplementi i diplomés.

29Njvelet e Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. http://8&&.akafp.gov.al/ép-
content/uploads/2014/09/NIVELET-E-KORNIZ%C3%8BS-SHQIPTARE-T%C3%8B-KUALIFIKIMEVE. pdf (Aksesuar

mé daté 07-01-2021).
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| pér Sigurimin e Cilésis& n& Arsimin e Lartg,apo nevojave t& vet |
institucionit.

standardeve té fushés III

Shkalla e pérmbushjes sé

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

.':EKrlteret

larté mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
né program dhe t& personit
pérgjegj€s pér organizimin e
programit té studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mé&simor-
shkencor dhe administrativ.

Krlterl 1 Instltucmm i arsmlt te

Nga dokumentacmm i Véne né dlspozmon dhe atl j t& marré g]até
vizités prané kétij Institucioni rezulton se struktura pérgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit
t&¢ angazhuar ng programin e studimit master profesional
“Psikologji klinike” &sht& Zyra e Burimeve Njerézore dhe
Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme. Kéto instanca
mbajné t& dhéna né lidhje me stafin akademik dhe administrativ
pérfshiré dhe ngarkesat pér ¢do semestér € vitit akademik.
Ngarkesa mésimore & mbulohet nga stafi akademik me koh€ t&
ploté &shté n& masén 90 %, por kemi njé sér t€ dh&nash
kontradiktore lidhur me stafin akademik t& angazhuar né progesin
mésimoré né k&t program studimi.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t&
larté harton dhe zbaton procedura
pér rekrutimin e personelit
akademik, né p&rputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Referuar informacionit né dosjen e vetévlerésimit, fages zyrtare
web (http:/albanianuniversity.edu.al) t€ institucionit por dhe
informacionit t& siguruar nga vizita né universitet rezulton se
procesi i rekrutimit pérfshiré kriteret e pérgjithshme dhe specifike
jang transparente pér aplikantét si dhe duke informuar ata mbi
mundésité e punésimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit
akademik. Procedura e rekrutimit dhe njoftimet pér vende t€ lira
pune publikohen periodikisht né faqen zyrtare t& Universitetit dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43

423

F-mail: info@ascal.al

Web site: wyww.ascal.al 68




jané né& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe Statutin®® dhe
rregulloren e pérgjithshme t& institucionit.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t&
lart& harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t€ cilat
jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Referuar informacionit né& dosjen e vetévlerésimit dhe
informacionit t& siguruar nga vizita n& universitet, konstatohet se
identifikimi i vendeve té lira dhe kérkesat pér staf akademik béhet
sipas procedurés ¢do fillim semestri dhe né fund t& vitit akademik.
Departamenti pérgjegjés qé &sht& Departamenti i Psikologjisé sé
Pérgjithshme identifikon kéto nevoja dhe i pércjell tek Dekani i
Fakultetit i cili ndjek mé tej procedurén. Vendet vakante dhe
kriteret e posagme dhe specifike publikohen né faqen zyrtare t€

institucionit.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t&
lart€ ndjek procedura rekrutimi
dhe vlergsimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né p&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

‘Shkalla e permhushjes sé
.standardlt ' -

GV konstatoi se institucioni “Albanian University” procedura e
rekrutimit dhe vlerésimit t& kandidatéve €shté transparente dhe
konkuruese. Si¢ pérshkruhet dhe né& kontratén e punés kandidatét
e zgjedhur pasi kalojné periudh&én e proves (deri né 3 muaj)
vendoset nése jané t& kualifikuar pér té vazhuar mé tej
marrédhénien kontraktuale me institucionin apo jo.

'Standartii IV. 2

'_Instltuclom i arsmut té larté ka pérgjegjésmé _prlmare pér cllésmé e personellt qé mbulonf

_programin e studimit dhe mbéshtetjen pér |

rjen e di tyrave i é ményré efig:ente dhe' ' fek’nv 3

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t€
personelit n& ményré
profesionale.

GV konstatoi se institucioni “Albanian University” zhvillon
aktivitetet mésimore né ambjent i cili &hté i1 pajisur me
infrastrukturén e nevojshme pér mésimdhénie dhe mésimnxénie sa
mé cilésore. Bazuar né informacionet e marra nga takimet me
stafin si dhe nga informacioni i siguruar nga RVB rezulton se
platforma e-learning si dhe mésimi fizikisht n& auditor zhvillohet
né pérputhje me rregulloret e brendshme si dhe ligjet né fuqi. Kéto

20g¢atuti AU I riorganizuar sipas Ligjit Nr.80-15. Dokumenti nr 13. (neni 36)
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sigurojné krijimin e mundésive t& pérshtatshme dhe t&€ barabarta
pér kryrjen e detyrave.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Programi i masterit profesional n& “Psikologji klinike” &shté nén
administrimin e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme
prané Fakultetit t& Shkencave Shoqérore. Gjaté takimit me stafin e
institucionit konstatohet qé Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé &éshté njésia q& organizon trajnimet periodike né pérputhje
me kornizén dhe statutin.?®! Po ashtu né drejtim t& trajnimeve
profesionale q& duhet t& ofrohet duhet té ket€ njé rritje t€
programeve Erasmus +; t& dhénat tregojné se ka pasur trajnime té
tilla t& ofruara pér stafin e AU, student dhe alumnit (ish student)
kané marré pjesé né aktivitetin dy ditoré GRADUA, t€ financuar
nga Erasmus + por ato duhet té jené mé t& shumta.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

GVIJ konstatoi se institucioni disponon njé Plan t& Zhvillimit
Strategjik t& Universitetit 2*? né t€ cilin jané t& specifikuara si pjesé
pérbérése e tij kualifikimi i métejshém profesional i personelit
akademik. ME tej &shté zbatimi i tyre i cili mundésohet nga Njésia
e Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé e cila organizon trajnimet pér
rritjen dhe zhvillimin e personelit. M&nyra e zhvillimit t& tyre €shté
si me pjesémarrje fizike ashtu dhe me ané t& platformés e-learning.
Ekipi ofrues i trajnimeve pérb&het si nga trajnues vendas ashtu dhe
trajnues t& huaj.

| Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té
ciklit t& dyté&.

Institucioni &shté i angazhuar né krijimin e nj& mjedisi té
pérshtatshém pune dhe me mundési t€ barabarta pér t€ gjithé
personelin € angazhuar. Bazuar n& informacionin e dosjes s€ vet-
vlerésimit dhe takimeve apo informacioneve t& marra gjaté vizités
né institucion, GVJ konstatoi sé lektorét e kétij program studimi
mbajné titullin Profesor dhe Profesor i Asociuar si dhe gradén

shkencore “Doktor i Shkencave”,

B1Trajnime 2019-2020. Dokumenti nr 35.
232 | 1 Plani strategjik institucional 2017 — 2022, dokumenti 10
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&€ programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

GVJ konstatoi se programi i studimit “Psikologji Klinike” i

zhvillon aktivitetet mésimore né godinén e Albanian University t&
pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé mésimdhénie dhe
mésimnxénie sa mé cilésore. Kjo infrastrukturé pérfshin klasat me
hapsira t& mjaftueshme, sallg konferencash t€ pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike. i

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se n€ funksion t&
programit t& studimit jané salla leksionesh dhe klasa pérkatése t&
cilat né varési dhe t& aktivitetit pérshtaten pasi ato disponojné
tyreza pune pér pérshtatjen e ambjentit duke nxitur ndérveprimin.

Sallat e leksioneve dhe seminareve jané né sipérfaqe optimale dhe
bashkékohore. Ato jané t& pajisura me mjetet e nevojshme audio
vizive si: kompjuter, videoprojektor si dhe sistem fonie pér t&
lehtésuar procesin mésimor.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelietd apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t€
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit n& t€rési.

Natyra specifike e kétij programi studimi nuk aplikon dhe kérkon
oré specifike q& pérmbajné pérdorimin e aparaturave dhe mjeteve
t& nevojshme. Moduli i metodave t& kérkimit shkencor mund t&
kérkojé pérdorimin e laboratoréve t& teknologjisé s¢ informacionit
t& cilin e kané n& dispozicion.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé&
paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q&
ofron.

Laboratori i teknologjisé s€ informacionit ka nj& kapacitet me 30
vende pune aktive. Studentét mund t& aksesojné lirisht két&
laborator pér realizimin e detyrave t€ kursit apo detyrime t€ tjera t&
léndéve. Ky laborator ndodhej né godinén ku zhvillohet programi
dhe studentét né rast nevoje kané asistencén teknike t& njé personi
pérgjegjés n& kété laborator.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe
/ose né bashk&punim me
institucione dhe subjekte t& tjera,
qé mjediset jané t& mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe t€ posagme
pér zhvillimin e praktikave

Praktikat mé&simore profesionale realizohen n& institucionet té
ndryshme private ose publike me t€ cilét universiteti ka
marréveshje por dhe q& kang t& specifikuar né organikén e tyre
funksionin e psikologut klinik.
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profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni dhe vizités

né institucion, GVJ konstatoi se Albanian University vé€ né
dispozicion t& gjithe studentéve t€ regjistruar prané kétij
universiteti njé sallé biblioteke.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mé&simore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Nga vizita n& ké&té biblioteké rezultoi se Albanian University
disponon literaturé fizike t€ nevojshme né mbéshtetje t€ kétij
programi studimi si: tekste mésimore bazé né€ gjuhén shqipe; tekste
mésimore dhe materiale ndihmé&se né gjuhé t& huaj; e cila mund t&
shfrytézohet njélloj nga té gjithé student&t e universitetit.

Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni jané rreth
175 tituj t& disponueshém pér tu aksesuar jo vetém nga studentét
por dhe pé&r pedagogét specifikisht né fushén e psikologjisg; 40
tituj jan& né ndihmé t& programit t& studimit “Psikologji klinike”.
GVJ sugjeron pasurimin e métejshém té bibliotekés me libra té
tjeré fizik.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabartg e pa pages€& pér
studenté&t, né bibliotekat on-line
t¢ fushés sé& programit t&
studimit.

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t€ gjithé
student&t si fizikisht ashtu dhe né biblioteka on-line. Studentét e
kétij program studimi kang né€ dispozicion t& tyre edhe 5 bibioteka
online®? ku jané: Questia; Elsevier; Getty; ERIC — Education
Resources Information Center dhe Cambridge Journals.

233

RVB MP. Psikologji Klinike dhe tabelat e vulosura. Dokumenti nr 3.
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike q& mundésajné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé student8ve.

Nga vizita né kété biblioteké rezultoi se ajo &sht& e pajisur me
pajiset kompjuterike me qéllim kryesor aksesimin e shpejté t€
bibliotekave online té institucionit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé nj& plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

Cdo vit akademik Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme
harton njé plan pér zérat q& do shtohen né bibliotek& duke mbajtur
né véméndje cilat jané nevojat e studentéve n& programin pérkatés.
Biblioteka elektronike mund t& aksesohet nga studentét dhe né
distancé, jo vetém brenda ambjenteve t€ universitetit si facilitet
shtesé pér ta. Po ashtu referuar dokumentacionit 2 t& véng& né
dispozicion nga institucioni rezulton se nga Departamenti ka béré
njé kérkesé pér literaturé né gjuhén shqipe té cilat sugjerohet t'i
shtohen fondit t& bibliotekés sé fundmi né funksion t& pérmbushjes
s€ nevojave t& kétij program profesional.

Por duhet theksuar se kjo literaturé jo né t¢ gjitha rastet éshté e 5
viteve té fundit dhe se njé pjesé e saj éshté literaturé gé pérdoren
si tekst bazé pér ciklin e paré té studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
student&ve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t€ gjithé
studentét nga ora 8:00-16:00. N& sezone t€ veganta n& varési t&
nevojave té studentéve biblioteka ofron dhe orarin e shérbimeve
ekstra. Informimi i studentéve mbi oraret e funksionimit t&

bibliotek&s béhet dhe me an& t&€ njoftimit n&€ mjediset e
institucionit. Zgjerimi i orareve t& aksesit jo vetém né& sezone t&
vecanta por gjaté gjithé koh&s, kjo n& varési dhe t& kérkesave t&
stafit dhe studentéve, mund té ishte nj¢ leht&si pér studentét dhe
stafin. :

4gyidenca R4. Nr.169. Mbi pasurimin e bibliotekés me libra té rinj.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith¢
informacionin gé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion GVJ konkludon se menaxhimi dhe
administrimi i gjith& informacionin q& lidhet me student&t ndér
vite kryhet nga Sekretaria mésimore (kryesekretaria e fakultetit)
si dhe nga administrator i pérgjithshém. Té& dhénat mbi ecuring
akademike t& studentéve & nga pranimi deri n& diplomim;
statistika vjetore mbi numrin e studentéve t& rregjistruar, largimet
etj t& cilat disponohen dhe elektronikisht jang t& rregjistruara né
Regjistrin Themeltar, né Regjistrin e Indeksit, Rezultateve
Akademike dhe Diplomave.

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit q& administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin e programit pérfagésohet
dhe mund t&€ aksesohen nga Departamenti i Psikologjisé¢ s&
Pérgjithshme dhe nga Zyra e Burimeve Njerézore.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit té& studimit.

Nga sistemi i brendsh&m i institucionit mund t& aksesohen
dokumentacion pérkatés pér stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve,

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni dhe vizita
né institucion konstaton se institucioni ka véné né dispozicion pér
komunikimin interaktiv t& stafit akademik dhe studentéve
platformén Microsoft Teams. Po ashtu institucioni ruan dhe
komunikimin dhe koordinimin midis stafit akademik dhe
studentéve si fizikisht ashtu dhe me ané t& e-maileve zyrtare t&

tyre.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet

drejtuese dhe titullarét.

Né faqen zyrtare t€ institucionit periodikisht publikohen né kohé
reale aktivitetet akademike e administrative.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e

GVJ bazuar né dokumentat ¢ dorézuar nga institucioni dhe nga
kqyrja e faqes zyrtare web t&€ universitetit, konkludon q&
informacioni qe lidhet me két¢ program studimi, personelin
akademik dhe aktivitete t& ndryshme q& zhvillohen publikohen né

fagen e internetit té Albanian University
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internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit té studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

(www.albanianuniversity.edu.al) né dy gjuh& Shqip dhe Anglisht.
Né lidhje me informacionin mbi aktivitetet e planifikuara dhe t&
realizuara ato vendosen né fagen zyrtare por dhe né rrjetet zyrtare
sociale t& institucionit.

| mé&simore dhe shkencore edhe duke ndaré t& ardhurat sipas

GVJ konstatoi q& plani i financimit t& progamit hartohet duke
mbajtur né konsideraté nevojat e zhvillimit t€ veprimtarive

burimeve t& krijimit t& tyre dhe shpenzimet né drejtimin q& ato do
pérdoren.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajg
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesi
mésimor, shpenzimet pér biblioteké
dhe pasurimin e literaturés e aksesir
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura n& funksion t¢
realizimit t& programit t& studimit d
zéra té tjer, sipas natyrés specifike
tij.

GV]J konstatoi qé plani i financimit t€ progamit hartohet duke
mbajtur né€ konsideraté nevojat e zhvillimit t& veprimtarive
mésimore dhe shkencore edhe duke ndaré t& ardhurat sipas
burimeve t€ krijimit t& tyre dhe shpenzimet né drejtimin g& ato do
pérdoren.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar

p&rmban njé pasqyré té

Bazuar né informacionin e paraqitur n& RVB dhe né takimet e
zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
institucioni kryen auditim t€ brendshém me ané t€ Zyrés sé
Auditit t& brendshém si dhe auditim t& jashtém nga nj& kontabél i
miratuar dhe i regjistruar pér situatén financiare. Zyra e Auditit t&
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hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

brendshém &shté njési administrative e ngritur dhe funksionale
brenda institucionit e cila ka si mision kontrollin e procedurave
dhe rregullave t& vendosura né rregulloren e funksionimit t& zyrés
s€ financés dhe auditit t& brendshém. U konstatua se raportet e
kétyre dy llojeve t€ auditimeve marrin n€ analiz& eficiencén e
pérdorimit t& t€ ardhurave nga tarifat e studentéve.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posacme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale té tij.

GVJ né bazé t&¢ dokumentacionit t& vén& né dispozicion dhe
vizit€s prang universitetit ka konkluduar se raportet financiare t&
institucionit jang t& dokumentuara p&r t€ tre vitet e fundit. Raporti
financiar i cili p&rgatitet nga Rektorati dhe miratohet nga Bordi i
Administrimit bazohet né planifikimet e kryera né programimin
financiar.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit té
larté duhet t€ déshmojé se
garanton g&ndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t€ programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme
né t& ardhmen

Dokumentacioni i vén& né dispozicion GVJ konkludohet se
situata financiare dhe bankare e universitetit ka géndrueshméri
financiare dhe kapacitet pér t€ pérmirésuar mé tej situatén
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V 1

l.Instltucmm i arsmlt tﬁ larté’ harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura per prammm,

-épér-zgjedhjen, pérparlmm e

dlplomlmm né pmgmmm e studlmlt

studentéve, transfenmm, n;ohjen, \’lerﬁslmm e dljeve dhe

: Krlteret

VIerésnml i eksperteve
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Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV] bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni veren se né
Albanian University pranimi i kandidatéve t& rinj pér t& ndjekur
studimet né& kété program béhet né pérputhje me kriteret e pranimit
dhe té& pérzgjedhjes, té cilat béhen dhe publike si né fagen zyrtare té
institucionit ashtu dhe né rregulloren e vet programit t& studimit.
Ky program studimi &shté organizuar né pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore
né fuqi.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t&
drejta té€ nj&jta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantojné barazing dhe
té drejta t& nj€jta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit. GJV véren se kandidatét plotésojné
formualin e Aplikimit n& Portalin e Rrjetit Akademik Shqiptar
(RASH); mé& tej &shté universiteti q& shpall listén paraprake té
fituesve.

Mésohet se institucioni mbéshtetet né rregulloren e tij procedurén e
tranferimit, dokument pér t€ rregulluar né pérputhje me ligjet né
vend nga hyrja né dalje. Kandidati duke ndjekur njé proceduré t&
caktuar dhe né¢ afatet ligjore t&€ pércaktuara me ligj mund t& kryej
ndérprerjen, trasferimin e studimeve né pérputhje me t€ drejta t&
plota pér t& gjith&. Institucioni informon si studentét potencialé edhe
ata qé rregjistrohen mbi mund&sité e punésimit q& ofron ky program
studimi népérmjet “Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, Marrédhénieve
me Jashté dhe Zyrés s€¢ Késhillimit pér Karrierg”. Pér kété géllim
shérbejné edhe marréveshjet e bashké&punimit qé& institucioni ka
lidhur me institucione dhe organizata publike dhe private ,
dokument.

riteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t&
studimit, t& transferimit, njohjes
sé studimeve t& méparshme ose
18 pjesshme, té vlerésimit té&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Duke ju referuar dokumentacionit t€ dorézuar, faqes zyrtare web té
universitetit, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se
studentéve, népérmjet javés orientuese, dosjes g€ marrin né fillim
té ¢do viti akademik, sekretarisé¢ mésimore dhe zyrave pérkatése
“Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve; “Zyra e
Karrierés dhe Alumnit”, né ményré té€ vazhdueshme u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i p&rditésuar mbizhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor, numrin e Iéndéve pé& cdo
semestér, plan programet e léndéve, fillimin e mbarimin e
semestrave, sezonin e provimeve, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t& tij. Kéto dy zyra ofrojné
informacion dhe mbi organizimin e institucionit si dhe t& drejtat e
tyre, siguron lidhjet pér studentét, komunitetin e gjeré universitar
dhe botén e punés etj.
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Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

GVIJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni véren se
universiteti vleréson politikat e pranimit dhe n& pérputhje me
rregullat e vendosura nga ligjet dhe aktet nénligjore pér arsimin €
larté. Ndryshimet ¢ mundéshme né kriteret € pranimit reflektohen
né Rregulloren e Institucionit®®,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit ng lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit

E standardit o

_Shkalla e pérmbush]es sé

GVIJ bazuar n& dokumentat e dorézuar nga institucioni konstaton se
institucioni ka vendosur né zbatim dokumentin “Strategjia pér
Zhvillimin TInstitucional t& Albanian University 2017-2022".
Insitucioni duhet t& krijojé mundésing pér & rritur aksesueshméringé
e kétij dokumenti pér publikun e gjéré. Né fillim t& ¢do viti
akademik, institucioni organizon takime t& hapura me t€ interesuarit
pér ti informuar mbi programet e studimit q€ ofron ky kolegj. Kéto
takime t& hapura jané zhvilluar edhe n€ shkolla t&€ mesme por edhe
duke i fiuar maturantét né ambjentet e AU-sé. Gjithashtu AU
pérgatit udhézime, fletépalosje dhe postera pér t€ béré publike
programet e studimit t& ofruara prej tij. Institucioni ndjek politika
qé synojné reklamimin dhe promovimin e tij né vazhdimési.
Veprimtarité “Universiteti me dyer t& hapura” jan€ veprimtari & i
ftojné maturantét né vizitojng institucionin dhe t€ ndjekin oré
leksioni t& hapura si dhe “Java e Orientimit” pér studentét e vitit t&
paré para fillimit t& vitit akademik ndihmojné studenté&t t&€ marrin
informacionin e nevojshém. Pérgjaté javéve t& regjistrimit, AU vé
né dispozicion t&é maturantéve t& interesuar pér t€ vazhduar studimet
e larta, asistenté e pedagogé sipas fakulteteve. Ata japin t& gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me organizimin e programit t&
studimeve, kohé&zgjatjen, rregulloren, mundésité e punésimit dhe
mundésité e transferimit t& studimeve

SRR

'“‘Instltuclom i arsmllt te larté vé né dlspozu:lon té studentéve té programit té
"mformacmn 1@ plote e té lmllémshém mbi perpanmm akademlk njohjen, vleresm:m e dljeve
derl né pérfundim 1 studlmeve dhe dlplOlIllmlt né até program L -

studuiiif

235 2 Rregullore e pergjithshme AU, dokumenti 11
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

GVI bazuar n& dokumentat e dorézuar nga institucioni nép&rmjet
Sekretaris€ mésimore t& universitetit v& né dispozicion
informacion t& ploté& dhe t& hollgsishém pér kriteret dhe procedurat
e kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. Informimi i studetéve mbi
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve
fillon q& né takimet e hapura qé zhvillojn& me studentét potencial,

‘népérmjet fletépalosjeve, komunikimit me sekretariné kur ata

aplikojné. N& dispozicion t& studentéve té programeve té studimit
aksesi tek informacioni mbi kurrikulén dhe programin e
studimit mund t€ merret né faqen zyrtare t& institucionit, ose
gjaté fazés sé rregjistrimit. Gjithashtu duke pérdorur platformén
digjitale studentét mund t&€ marrin informacion pér 1éndét gé do
t& zhvillojné pérgjaté semstrit dhe vitit akademik. Silabuset e
léndéve mésimore pérmbajné informacione t& detajuara mbi
ngarkesén, temat pér ¢do javé mésimore, format e kontrollit dhe
vlerésimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit t& 1&ndés dhe
literatura bazé dhe ajo e rekomanduar. Pedagogét gjithashtu e
Japin kété informacion né fillim t& cdo semestri pér secilén pre;j
1éndés apo modulit q& japin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve té pjesshme.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, faqes zyrtare web
té universitetit, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se né
¢do fillim viti akademik ngrihet Komisioni pé& Njohjen e
Krediteve dhe Transferimit t& Studimeve, e cila bazuar né aktet
ligjore né fuqi, procedurat e parashikuara né rregulloren mésimore
dhe n& rregulloren e regjistrimeve dhe transferimeve mundéson
procedurén e transferimit t& studimeve®.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

GVJ bazuar né dokumentacionin e dérguar konkludon se
informimi i studentéve né lidhje me procedurat e vlergsimit t&
dijeve e aftésive t&€ studentéve né programin e studimit mundésohet
si gjaté javés s& ornientimit ashtu dhe né orén e paré t& zhvillimit
t€ léndés ku stafi akademik kryen prezantimin e p&rmbajtjes s&
syllabusit, si dhe ményrén e kontrollit t& njohurive dhe mbi t&
gjitha detyrimet e 1€nd&s. Po ashtu prané sekretarisé mésimore ata
kané mundésiné t€ informohen direkt mbi mbi vlerésimet g& ata
kan€ marr€ né lénd€ t&€ ndryshme gjaté vitit, por edhe né pérfundim
t& semestrave.

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t n& lidhje me kriteret e
procedurat € punimit t& diplomés

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se né manualin e studentit &shté i
specifikuar plani i diplomimit; i cili &shté gjithashtu pjesé e
prezantimit q& béhet né fillim t& vitit akademik.

236||, 6. Rregullore e Rregjistrimeve dhe Transferimeve-25.06.2020.
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dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& mé&nyré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Duke ju referuar dokumentacionit t&¢ dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se universiteti ka zyrén e Zyra e
Koordinimit dhe Mbé&shtetjes ndaj Studentéve, e cila &shté zyré
pérgjegjése dhe vendos né dispozicion t& studentéve materiale dhe
broshura informuese me qéllim informimin e tyre mbi licencimin
e programit, akreditimin e tij si dhe planin mésimore q& do t&
zhvillojng gjaté ciklit t& studimit. Po ashtu Manuali i Studentit
€shté dokument i réndésishém q& vihet né dispozicion t&
studentéve nga kjo zyré.

Kriteri 1.

né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimeve.

“Psikologji Klinike” informohen né lidhje me programin e
studimit, organizimin e vitit akademik dhe kuadrin rregullator
pérkatés g€ né momentin e regjistrimit prané univéersitetit, si dhe
mé pas né ményré t€ vazhdueshme nga stafi akademik i
Departamentit t& psikologjisé s& Pérgjithshme, nga sekretaria
mésimore, gjat€ javés s€ orinetimit, si dhe pedagogét q& japin
mésim né kété program studimi. Studentét informohen né ményré
t& hollésishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve p&rmes njé¢ morie formash. Duke nisur
me informacionin n€ fagen online t& AU-s¢&, pérmes kontratés q&
nénshkruan, informacionit q€ merr nga zyra e Kujdesit pér
studentét, késhillimit nga stafi akademik né faza t&é ndryshme si
dhe rregullores mésimore t& programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizit€s né institucion vihet re se dosja e studentit q& ju jepet n&
fillim t& vitit akademik ka informacion programin e studimit
informacion mbi l&ndét/modulet, pérmbajtjen, listén e
literaturés sé detyrueshme dhe késhillueshme si dhe veprimtarité
formuese. N& dispozicion t€ studentéve t& programeve té
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pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

studimit aksesi tek informacioni mbi kurrikulén dhe
programin e studimit mund t&€ merret né fagen zyrtare t&
institucionit, ose gjaté fazé&s sé rregjistrimit. Gjithashtu si
rezultat i kushteve t€ pandemisé globale, zhvillimi i
mésidhénies online duke pérdorur platformén digjitale
“Google classroom” studentét mund t& marrin informacion
pér l1éndét q& do té zhvillojné pérgjaté semstrit dhe vitit
akademik. Silabuset e léndéve mésimore pérmbajné
informacione t& detajuara mbi ngarkesén, temat pér ¢do javé
mésimore, format e kontrollit dhe vlerésimit, niveli i
detyrueshém i frekuentimit té l&€ndés dhe literatura bazé dhe
ajo e rekomanduar.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion GVJ konkludon se instutioni ka zyrén e
Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI-t, e cila &shté né shérbim
té studentéve dhe ish-studentéve. Zyra disponon informacion té
detajuar mbi t& diplomuarit n& vite; pérfshiré k&tu punésimet e t&
diplomuarve ndér vite apo dhe studentét q& vazhdojné studimet e
métejshme. Funksionet e késaj zyre pérfshin: dhénien e
referencave pér studime dhe punésim, angazhimit né projektet e
universitetit, publikimit t& punimeve shkencore t&€ studentéve t&
diplomuar n& Revistén shkencore, organizimin e takimeve mes
studentéve t& diplomuar me studentét aktualé pér shkémbimin e
eksperiencave t& punésimit dhe organizimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta.

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata qé
regjistrohen mbi mundésité e punésimit q& ofron ky program
studimi népérmjet “Zyrés s€ késhillimit pér karrieré”. Pér két&
qéllim shérbejné edhe marréveshjet e bashképunimit q&
institucioni ka lidhur me organizata publike dhe t€ biznesit.
Institucioni ka né dispozicion t€ orientimit profesional t&
studentéve zyrén e Ké&shillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit, té cilat zhvillojné aktivitetin e tyre duke bashképunuar
ngusht& me késhilluesit e karrierés s€ ¢do fakulteti/departamenti.
Gjithashtu n& AU, funksionon Bordi i tregut t& punés, i cili
shérben si uré lidh&se midis universitetit dhe tregut t€ punés.
Organizimi i panaireve t€ punés dhe aktiviteteve t& tilla si
leksione t& hapura me aktoré nga tregu i punés, ekperiencat né
institucione t& tjera si pjesé e realizimit t& praktiké&s profesionale
jan& veprimtari q&€ synojné t& qart€sojné studentét dhe t&
orientojné rreth mundésive pér punésimin e tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stala», Tirang
Tel:+855 (04) 222-43423

Ny

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 81




Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

GVI duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion vihet re se ményra se si studentéve ju vihet
né dispozicion informacioni mbi infrastrukturén dhe programin e
studimit me ané té& faqes zyrtare té “Albanian University” si dhe
rrjeteve sociale zyrtare. Institucioni informon si studentét
potencialé edhe ata q& regjistrohen mbi mundésité e punésimit q&
ofron ky program studimi nép&rmjet “Zyrés s€ Burimeve
Njerézore, Marrédhénieve me Jasht¢ dhe Pranimit dhe
késhillimit pér karrier&”. Pér kété qéllim shérbejné edhe
marréveshjet e bashképunimit q& institucioni ka lidhur me
organizata publike dhe t€ biznesit®*’.

Institucioni ka n& dispozicion t& orientimit profesional t&
studentéve zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit, t& cilat zhvillojné aktivitetin e tyre duke bashképunuar
ngushté me ké&shilluesit e karrierés s& ¢do fakulteti/departamenti.
Gjithashtu n&¢ AU funksionon Bordi i tregut t& punés, i cili
shérben si uré lidhése midis universitetit dhe tregut t& punés.
Organizimi i panaireve t&€ punés dhe aktiviteteve t& tilla si
leksione t& hapura me aktor& nga tregu i punés, ekperiencat né
institucione t& tjera si pjesé e realizimit t& praktikés profesionale
jang veprimtari qé synojné t& qart€sojné studentét dhe t€
orientojné rreth mundésive pér punésimin e tyre.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé

GV konkludoi se institucioni siguron informacion t€ arritshém
edhe né distancé pér studentét me ané t&: fages zyrtare t&
Albanian University
komunikimi né vijimé&si né nivel departamenti, njoftimi pérmes
platformé&s Teams dhe adresave t& email si dhe njoftimeve né
rrjetet sociale. Pérmes platform&s on-line, institucioni ofron
mundési pér ¢do lloj kérkese q& pedagogu mund t& keté pér
organizimin e progesit t& mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave
t& kursit, t& gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré t& ndryshém,
evente, forume diskutimi online mes studentéve dhe pedagogut,
dhe shumé funksione t& tjera. Ky sistem ka rezultuar i dobishém
vecanérisht pérgjaté k&tij viti akademik si pasojé e pandemisé
Covid 19, ku aksesi ka geng gati 100% nga studentét, sic
shprehen pedagogét gjaté takimit. Sistemi u mundéson
pedagoggéve auditim t& ploté té gjith€ aktivitetit dhe pérdorimit t&
sistemit nga studentét. Ky sistem shpesh pérdoret edhe pér
lajmérime t& pérgjithshme né rang fakulteti ose universiteti. Cdo
informacion aksesohet nga cilido i interesuar né kohé reale. Gjaté

(www.albanianuniversity.edu.al),

57 pgkument 2.08 Raporti | fundit periodik analitik | perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimitne funksion

te realizimit te programit.
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intervistés me stafin akademik por edhe grupin e punés na u
referua se cdo pedagog ofron komunikimin me e-mail me
studentét, t& cilét mund ta aksesojn& ose népérmijet pajisjeve té
tyre elektronike, ose nga kompjuterat e véné né dispozicion né
laboratorin e teknologjisé. '

P _
Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né programin e
studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se Albanian University disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e t& regjistruar né
programin e studimit pér ¢do vit akademik, si dhe pér numrin e
student&ve ndér vite.

Referuar (RVB Mp. Psikologji Klinike dhe tabelat vulosur.pdf,
tabela nr. 21) dhe nga vizita e GV] né sekretariné mésimore,
numri i student€ve t€ rregjistruar né kété program studimi pér dy
vite akademike &shté:

Viti 2019 — 2020
Viti 2020 — 2021

25 studenté gjithsej;
6 studenté gjithsej;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té& ciklit t&
dytg, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon nga ana e universitetit béhet kujdes
pér dokumentacionin q& pasqyron ¢do vit numrin € studentgve t&
regjistruar n€ programet e studimit, térhiget nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik n& t& cilin zhvillohet programi i studimit.
Informacioni disponohet nga Sekretaria mésimore.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se sekretaria mésimore ka
pérgjegjésin€ dhe disponon n¢ regjistrin pérkatés t& gjitha t&
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studimeve g& nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

dhénat e studentéve nga pranimi deri né diplomim. Sekretaria
mésimore rregjistron informacionin (vlerésimin me not&) mbi
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi i tyre deri n& diplomimin e tyre. Statistikat p&r ecuring
e studentéve jan& t& pasqyruara pérgjaté t& dy viteve dhe
fokusohen né t& dh&na mbi numrin e studentéve sipas viteve t&
studimit, nota mesatare e hyrjes dhe e daljes, student té trasferuar
sipas viteve, edhe pse pér kété program studimi profesional nuk
rezulton asnjé student i trasferuar dhe vetém njé student i
c’rregjistruar.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se institucioni i menaxhon t& dhénat
e studentéve té regjistruara n& Regjistrin Themeltar, n& Regjistrin
e Indeksit, n& Regjistrin e Rezultateve Akademike, né
Regjistrimin e Diplomave. T¢ dhénat jané edhe né variantin
elektronik. Gjaté vizités né sekretaring mésimore, GVJ konstatoi
se t€ dhénat statistikore t& studentéve arkivoheshin dhe ishin
leht€sisht t& verifikueshme nga persona t€ autorizuar. Detyrat e
sekretarisé jan¢ t€ pércaktuara n& rregullore e sekretarisé
mésimore. Zyra € regjistrimit t¢ studentéve q& realizohet pérmes
sekretaris€ mésimore &shté struktura e posagme q& merret me
rugjtje dhe menaxhimin e t& dhénave statistikore nga hyrja deri n&
dalje. Punén e tyre né drejtim t& menaxhimit t& rekordeve t&
studentéve e realizojné edhe pérmes sistemit informatik
elektronik. Kéto t& dhéna disponohen pér t& gjithé studentét e AU-
s€. Studenti ka dosjen personale, ¢ cila ka t& gjitha t& dhénat q&
jan€ marré né€ fazén e regjistrimit si deklarata e studentit,
dokumenti i identifikimit, Deftesé dhe list& notash e noterizuar e
shkollés s€ mesme, kontrata e studentit. Kéto t& dhéna vazhdojné
t€ pérditésohen n& vijim pérgjaté viteve t& studimit. Personat e
autorizuar mbéshteten né sistemin e brendshém t& informacionit
dhe rregjistrat pér t& gjeneruar statistika mbi studentét né ményré
t& sakté.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cil&sisé t& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& p&rmir&simit
t& kétyre treguesve

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorgzuar, RVB, si dhe vizités
né€ institucion, institucioni me ané t& Sekretarisé mésimore né
bashképunim me Zyrén e Karrierts dhe Alumnit si dhe
Departamentin e Psikologjisé s& Pérgjithshme na vuri né
dispozicion evidencén pérkatése lidhur me mesatarja né hyrje dhe
n€ dalje t€ studenteve t€ diplomuar ne programin master
profesional si dhe t& dhénat mbi punésimet e tyre. Rezulton se
70% studentéve t& programit t& studimit Master Profesional né&
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“Psikologji Klinike™ jané t& punésuar né& profilin e Psikologut
Klinik ng institucione shtetérore dhe jo-publike.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté JAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ universiteti ka parashikuar n& organizimin dhe
funksionimin e tij pjesémarrjen e studentéve. Kjo vendimarrje
mundé&sohet pérmes pérfagésuesve t& studentéve té zgjedhur né
Senatin  Akademik, Késhillin Studentor, Komisionin pér
Kurrikulat dhe Mésimin, Komisionin pé&r Vleré&simin Institucional
si dhe Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin. N&ép&rmjet
Statutit € AU-s&, rregullores s& Fakultetit dhe rregullores s&
Departamentit t€ Psikologjis€, nstitucioni parashikon angazhimin
e studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté IAL-ve. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né& organet
vendimmarrése si késhillin e studentéve, i cili &ht& grupim i
studentéve dhe pérzgjedh pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese
t€ AU-s&. Pérfshirja e studentéve né njé sére strukturash
vendimarrése si Senati Akademik, Ké&shilli i Etik&s, Komisioni i
Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé éshtg pércaktuar né aktet ligjore
dhe rregulloren dhe statutin e vet& IAL-it.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Né Statutin e institucionit (neni 47) “Té& drejtat e studentéve”, &sht&
e pércaktuar q& studentét kané t& drejt& t& pérfagésohen né
vendimarrje, késhillime apo vlerésim e né& procesin akademik. Ata
Jané pjes€ e disa komisioneve né t& cilét japin kontributin e tyre si
komisioni ad-hoc pér zhvillimin e planprogrameve, komisionet e
zhvillimit t€ strategjive dhe prioriteteve né nivelin e njésisé bazg
etj. Gjaté vizités né institucion dhe nga dokumentet e véna né
dispozicion, GVJ konfirmoi se studentét ishin realisht t& pérfshiré
né késhillim dhe vendimarrje. Studentét kishin pérfaqésuesin e tyre
si n& Senatin € kolegjit, né késhillin e etikés, edhe n& zyrén e
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NJBSC. Sipas Statutit ata kané formuar edhe Késhillin studentor.
NE t€ gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre, kemi
nj€ angazhim t& shprehur qarté n& lidhje me rolin e studentéve. Ato
jané pjes¢ aktive e mbledhjeve té senatit akademik, punojné s&
bashku me stafin n& grupet e vlerésimit t€ brendsh&m t& cil&sisg,
dhe jang n€ brendési t& punés sé tyre né kété veprimtari. Studentét
Jjané té& pérfshiré né& grupime studentore t& ndryshme. N& lidhje me
vlerésimin e stafit akademik studentét pérfshihen né vlerésimin e
pedagogut pérmes plotésimit t€ pyetésorit “Pér vlerésimin e
mé&simdhénies dhe mé&simnx&nies” dhe pérmes fokus grupeve. 238,

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& mé&parshme.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, programi i
Studimit Master Profesional né “Psikologji Klinike” realizohet me
60 ECTS, 8 prej t& cilave pérfitohen pér projektin kérkimor té&
realizuar n& kuadér t& tezés sé diplomés. Kohézgjatja normale
gsht€ 1 vit akademik (dy semestra). Ngarkesa akademike e
studentéve né kété program studimi &shté hartuar dhe zbatohet
duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore t& institucionit dhe né
harmoni dhe me udh&zimet dhe vendimet e MASR. Shpérndarja e
1&ndéve népér semestra dhe ngarkesa e shprehur né kredite b&het
mbi parimin e njé shpérndarje t& balancuar né semestra (aférsisht
30 ECTS pér semestér). Ka rregullore dhe progedura qé lehtésojné
njohjen e studimeve t& plota apo t& pjesshme té méparshme té&
realizuara mé pare ose mé pas nga studenti. Grupi i Vlerésimit t&
jashtém konstatoi se programet e studimit jan& hartuar duke
mbajtur parasysh ngarkesén akademike t& student&ve Statuti AU-
s& dhe rregulloret pérkatése parashikojné progedura joburokratike
pér pérparimin e studentéve gjaté programit t€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&

lart garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pé&rmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon neni 25 i Statutit t&¢ *“Albanian
University” garanton pérfagésimin e student&ve né Komisionin pér
Kurrikulat dhe Mésimin, Komisioni pér Vlerésimin Institucional
dhe Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin.

Pérfshirja reale ¢ studentéve n& organe késhilluese dhe
vendimarrése, bén t€ mundur gé studentét t& japin mendimin e tyre
mbi hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té&
studimit. Si nj& ményré e drejtépérdrejté né kété drejtim shérben
edhe pyetsori qé plotésohet nga studentét n& fund t& ¢do semestri.
GVJ konstatoi se pyetjet né pyetésor lidheshin m& shumé me
performancén e pedagogut se sa me programin e studimit dhe né
fakt nuk pérbén njé burim informacioni né kété drejtim.

238 Dokument 2.11 Pyetesori | studenteve .
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Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, p&rfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Duke ju referuar dokumentacionit t€ dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se personeli akademik e ka né
vémendje baraziné dhe meritikracing e studentit né vlerésim dhe
né ményré hierarkike shqyrtohet ¢do ankimim. Studentét kané t&
drejtén e ankimimit sipas procedurés brenda tre ditéve nga shpallja
e rezultateve t&€ provimit.

Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Shogérore, rregullorja e
Departamentit t& Psikologjis¢ dhe rregullorja e programit t&
studimit master profesional ‘mundésojné barazing dhe
objektivitetin né vler&simin e progesit t& kontrollit t& dijeve, duke
u dhéné té drejtén e ankimimit studentéve. Atyre u mund&sohet nj&
proces transparent mbi ményrén e kontrollit dhe vlerésimit t&
dijeve, i cili shprehet n& rregulloret ¢ brendshme t& programit t&
studimit. vler&simin e progesit t& kontrollit t& dijeve, duke u dhéné
t€ drejtén e ankimimit studentéve si dhe népérmjet pércaktimit t&
procedurés g€ ndigen nga institucioni n& két& rast. Studentéve u
mundésohet njé proces transparent mbi ményrén e kontrollit dhe
vlerésimit t& dijeve, i cili shprehet né rregulloret e brendshme té&
programit t& studimit. N& drejtim t€ ndershmérisé s& kryerjes s&
procesit jané sekretimi i provimeve, argumentimi i vler&simit nga
pedagogu, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés
pér rivlerésim nga nj& komision i posagém. Studentét kang

né njésiné bazé.

mundési t& parashtrojné kérkesat e tyre duke drejtuar njé kérkesé |

ine anlﬁi'mime"e ep ob .
hme e t¢ pérdors

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
n# sh&rbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té&
[AL-ve.

Duke ju referuar do umentacionit t& dorézuar, RVB,I si dhe vizités
né& institucion GVJ konkludon se institucioni ka zyrén ¢ Késhillimit
té Karrierés dhe ALUMNI-t, e cila &shté né shérbim t& informimit
t& studentéve. Ajo g€ vihet re &sht& q& ka njé njohje jo t& ploté& dhe
t& detajuar t€ funksionit t€ késaj zyre. N¢ kété kontekst sugjerohet
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q& t& punohet mé shumé né drejtim t& njohjes dhe promovimit t&
késaj zyre.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té '
student&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit. .

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion vihet re se veprimtaria e zyrés s€ Késhillimit t&
Karrierés orjentohet drejt informimit t&€ studentéve dhe ké&shillimit
t€ tyre n€ momentin e rregjistrimit me ¢do informacion nég lidhje
me programet e studimit t& ofruara, avantazhet q& secili prej tyre
ofron, mundésité e pun&simit né t&¢ ardhmen, etj. Po ashtu ky
intitucion me géllim mbéshtetjen profesionalisht t& student&ve dhe
ti ndihmojé ata né planifikimin e karrierés ofron dhe udh&hegje dhe
kujdestari (tutorat) pér studentét dhe pérgjegjése pér ket &éshté
Zyra e Koordinimit dhe Mbé&shtetjes ndaj studentéve.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t#
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin n& tregun e
punés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve
mirépret studentét né ményré t&¢ vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mé&simor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione € tjera dhe orientimin n&
tregun e punés. Detyrat dhe funksionimi i Zyrés s& Késhillimit t&
Karrierés®® jané t& pércaktuara né Rregulloren e Késhillimit t&
Karriergs, té miratuar me Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017 té
Senatit Akademik. Po ashtu ky institucion ka hartuar dhe miratuar
dhe Udhézuesin pér zhvillimin e karrierés?*® e cila pércakton
instrumentat kryesoré pér zhvillimin e karrierés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dh&na mbi shkallén
dhe cilésing e pungsimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Duke ju referuar dokumentacionit ¢ dorézuar’*!, RVB, si dhe
vizités né institucion GVJ rekomandon se Zyra duhet te ndjek
studentét pas diplomimit, te mbledhe dhe te pérpunoje té dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit té studentéve té programit té
studimit dhe ua vé ato né dispozicion studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Kété analizé e kishte bere pér disa programe te studimit né té& cilat
ka studenté t& diplomuar.

Gjaté vizités n& Institucion, GVJ-s& n& takimin me pedagogét q&
Jjapin mé&sim né két€ program studimi, si dhe me studentét e kétij
program studimi u b& me dije se shumica e studentéve tashmé ishin

Z%1regullore e Zyres sé Karrierés dhe Alumnit. Dokumenti nr 49.
20y 3 Udhézuesi pér zhvillimin e karrierés.
217 Statisitika te Punesimi Alumni, dokumenti 10
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t€ punésuar. Rekomandohet kryerja periodikisht e té dhénave té
tilla.

Shkalla e pérmbushjes s& FES=

standardeve té fushés V

VL
PROFESIONAL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

Standardi VL1

Instltucmm i arsimit té larté har

pér sigurimin e cllésme sé pr

he zbaton politika e prooedura transparente tié poaat;me
e té studimit, né kuadé' strukturave e SIStemlt té

Vleres1ml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilgsisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né 1nformaclon1n € paragitur né RVB dhe né
dokumentacionin shoqérues, GVJ konstaton se Albanian
University ka hartuar politika né nivel institucional si dhe ka ngritur
strukturat pérkatése p&r monitorimin dhe pé&mmirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€, népérmjet pérdorimit t& instrumenteve t&
duhur. Kéto politika jan& ng& pérputhje me Kodin e Cilésis¢ ng
Republikén e Shqipérisé si dhe me Manualin pér “Procedurat dhe
afatet pér vlerésimin e cilésisé né kuadér t& akreditimit t&
institucioneve t& arsimit t& lart€ dhe programeve t& studimit”.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé& strategji
institucionale pér p&rmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jasht&m.

Nga shqyrtimi i informacionit t& paragitur né RVB dhe
dokumentacionit shoqérues rezulton se Sistemi i Brendshém i
Sigurimit t€ Cil&sisé n€ k&té institucion funksionon gé nga viti 2009
-2010. Vendimi i Senati Akademik, nr. 178 dt. 23/07/2010
pércakton ngritjen e Nj&sisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Po ashtu ky institucion ka ngritur edhe Komisionin ¢ Pérhershém
pér Vlerésim Institucional né pé&rputhje me ligjin 80/15 me Vendim
Nr. 4 t€ Senatit Akademik dt. 22/12/2016. Njé student &shté pjesé
e tij. Grupi i sigurimit t& cilésisé né nivel njésie bazé &shté ngritur
me Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016.
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Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cil&sisg,
Sigurimi i Jashtém i Cil&sis& ng
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlergsimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Bazuar né informacionin e paragitur né¢ RVB dhe até t& marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se universiteti i
kushton nj€ réndési t& veganté rekrutimit t& stafit akademik me titu;
e grada shkencore. Pér sigurimin e cilésisé institucioni pérdor
instrumentet ¢ ndryshme si pyetésoré’? me studentét, stafin
akademik, fokus grupet®® pér t& garantuar ndérhyrjen dhe
pérmir&simin e cilésisé nése éshté e nevojshme. 24

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit
t& larté ka hartuar njé politiké t&
qart# dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve q&
ofron, né kuadér t& SBC-s&. Ato
synojng krijimin e kulturgs s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

istand:’irdit

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe até t& marré né
takimet gjaté vizités n& universitet, konstatohet se né strategjiné e
zhvillimit institucional, n& pikén 7 paraqitet saktésisht politikat e
pérmirésimit t€ cilésis€ pér programet e studimit. Departamenti i
Psikologjis€ s¢ pérgjithshme plotéson raportin e vetévlerésimit té
programit. N& kété raport paragiten t& dh&na pér programin e
studimit, ndryshimet e mundshme t& realizuara, planet pér
ndryshimet dhe pérmirésime né t& ardhmen, feedbacku i marré nga
studentét, nga personeli akademik i pérfshiré n& programin e |
studimit, t& dhéna mbi ecuriné e studentéve etj.

Standardl V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njés >
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e ohjektlvave form ese dhe
rezultateve té synuara té & nxénit. ' e -

Kriteret

Vlerésin

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ngre nj&si t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit
t& dyté.

Bazuar n& informacionin e paraqitur né RVB dhe até t& marré né
takimet gjaté vizit€s né institucion, konstatohet se institucioni ka |
ngritur disa struktura ku mé kryesoret do pérmendnim: Grupet e
Sigurimit t& Cil€sisé né& nivel departamenti.

%2||| 2, Pyetésori
2431)1.2. Shkresé fokus grupe.
244111.2. Pyetésori
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K&to grupe kang si funksion monitorimin dhe vlerésimin e procesit
t&€ mé&simdhénies né funksion té pérmirésimit té vazhdueshém t&
mésimdhénies né bashk&punim me Departamentin pérgjegjés.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart# pérdor mekanizma e
procese formale e té

.| dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme t& programeve
t& studimeve té ciklit t& dytg,

Bazuar né informacionin e paraqitur n&8 RVB dhe até t& marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se institucioni pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té&
programit angazhon titullarét, lektorét e léndéve dhe asistent-
lektorét né azhornimin e syllabuseve né pérputhje me té rejat e
fushés s& paku né 5 vitet e fundit. Monitorimi nga komisioni i
sigurimit t& brendshém té& cilésisé pér programin e studimit t& ciklit
t€ dyt€ fokusohet né€ dy aspekte, monitorimin ¢ ményrés s&
ndértimit t& silabusit t& 1&ndés sipas standarteve t€ institucionit si
dhe pérmes vlerésimit t& procedurave t& ndjekura né drejtim t&
mbarvajtjes s€ provimeve t& ndérmjetme dhe pérfundimtare.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vleré&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

GVI nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizités n& institucion, konstaton se institucioni pérdor
metodologji vlerésimi si dhe instrumente matése vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e programit Psikologji Klinike t& tilla si:
metoda € térthorta (Pyet&sor t& studentéve (2 heré né vit); Fokus
grupe (n€ fund t€ vitit), mbi vlerésimin e mésimdhénies, procesit
mésimor, infrastrukturés; Raporte vetévlerésimi t& pedagogéve;
Raport vetévleré€simi pér programin e studimit, Raportet té&
vetévlerésimit (2 her& n€ vit, né pérfundim t& semestrit t& paré dhe
né pérfundim t€ vitit akademik) dhe metoda t& drejtépérdrejta
(vlergésimi me not€ dhe piké, teste paraprake dhe pérfundimtare si |
dhe vézhgime gjaté kryerjes s€ praktikave dhe ushtrimeve)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

GVJ nga informacioni i paraqitur né€ RVB dhe até i marr& né
takimet gjat€ vizit€s né institucion, konstaton se institucioni
dokumenton n€ formé shkresore rezultatet dhe raportet e
vlerésimeve. Procedura qé ndiqet &shtg e tillé q& pas p&rfundimit
dhe mbledhjes sé t& dhénave informacioni / raporti i dérgohet
Rektoratit dhe ¢do njésie bazé me qéllim marrjen e masave pér
pérmirésime t€¢ mundshme né t& ardhmen. Gjithashtu,
departamentit i cili i diskuton dhe komunikon personelit akademik.
Kéto diskutohen dhe né mbledhje t& Senatit Akademik.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe p&rmirésimin
né vijim t& cilésisé

GVIJ nga informacioni i paragitur né€ RVB dhe at& i marré né
takimet gjaté vizit€s n€ institucion, konstaton se formati i raporteve
t& vler€simit pérfshin t& dhéna pérshkruese dhe sasiore mbi ¢&shtje
qé lidhen me gjendjen e programeve t& studimit, vlefshméring e
akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar, literaturén e re t& hyré né
bibliotek&, rezultatet e arritura té studentéve, kalueshméria dhe |
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nota mesatare, marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria

kérkimore shkencore.

‘R

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet ng
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
kete program studimi. Institucioni
i arsimit t& larté e pgrfshin ketg
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Nga informacioni i paraqitur né¢ RVB dhe at& i marré né takimet
gjat€ vizités né institucion, GVJ konstaton se raportin e
vetévlerésimit t€ programit t€ studimit kryhet né& pérfundim t& |
¢do viti akademik dhe ky proces pérfshin t& gjithé aktorét duke
filluar g€ nga Njésia Baz& me grupet e sigurimit té cilésisg.

Pérsa i perket struktur&s q& merret me vler&simin e brendsh&m t&
cilésisg, ai €shté i lidhur me KSBC. Kjo strukturé monitoron
standartet e cilésis€ pér t& gjitha programet e studimit né rang
universiteti. Grupi i vler&simit t& brendshém t& cilésisé &shté
ngritur nga departamenti me qgllim hartimin e njé raporti
vlerésimi t& brendshém pér két¢ program studimi.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit,

GVIJ nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré ng
takimet gjat€ vizit€s né institucion, konstaton se institucioni pér
kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor metoda e instrumente t&
ndryshme t€ tilla si: pyetésori i studentéve, fokus grupet dhe
takimet g€ zhvillohen nga drejtuesi i njésisé bazé. Instrumentat
Jan€ t€ hartuara né ményré té tillé q& t& masin dhe vlerésojné t&
gjith& komponentét e programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té&
lartg, né kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s¢ programit t& studimit, pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cil&sisé s&
mé&simdhénies, vlerésim té&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes

GVJ nga informacioni i paragitur né RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizit&€s n& institucion, konstaton se ndér metodat t&
drejtpérdrejta t& pérdorura nga institucioni pérfshijné vlerésimet
e drejtpérdrejta népérmjet nxjerrjes s& statistikave té&
kalueshméris€ s€ studentéve, notés mesatare, rishikimit t&
vazhdueshé€m t€ programeve mésimore pér secilén 1&ndé si dhe
rishikimit t& kurrikulave n& pérputhje me aktet ligjore né fuqj,
kérkesat e tregut t€ punés apo edhe kérkesave t& personelit
akademik apo studentéve.
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s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit p&r profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg, n& kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
sé programit té studimit, pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vler&simi si sondazhe e intervista
t& student&ve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré né takimet
gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstaton se institucioni pérdor
metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi ku pérfshihen
pyetésorét dhe fokus grupet e realizuara me studentét t& cilat
zhvillohen né baza periodike dy her& n& vit pyet&soré dhe njé heré&
né vit fokus grupe. Nga informacioni i paragitur n& RVB
déshmon evidenca qé Albanian University ka realizuar né vitin
akademik 2018-2019 pyetésoré me personelin akademik me
qéllim marrjen e pérshtypjeve té tyre né lidhje me até ¢faré i ofron
institucioni dhe nivelin e kénaqésisg.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve &
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

N ga informacioni i paragitur né RV

njésité akademik
ormon palét e i

.

erééimi i ekspertéve

e até i marré né takimet
gjaté vizités né€ institucion, GVJ konstaton se institucioni
garanton dhe bashk&punon me eksperté t& jashtém duke ruajtur
dhe mbajtur né konsideraté pé&rmirésimin e vazhdueshém té&
paramentrave t€ cilésisé. Pér kété ekzistojné dhe marréveshjet e
bashképunimit.
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Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh&m t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

GVIJ nga informacioni i paragitur né RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstaton s& detyrat dhe
pérgjegjésité konkrete t& paléve t& pérfshira né ¢&shtjet e cilésisé
jané t& parashikuara né rregulloren e NJSBC.

KSBS pérmes aktiviteteve q¢ ndérmerr synon t& garanotjé
sigurimin e cilésisé. Pér arritjen e kétij géllimi jané& angazhuar né
realizimin e projekteve koordinatori i projektit, grupi i punés nga
institucioni i p&rbéré nga 6 anétarg, & cilét jané té profileve dhe
mbulojné punén n& struktura t& ndryshme si zyra e kurrikulés,
komisioni i sigurimit t& brendéshém té cilésisé&, zv. Rektorja pér
kérkmin shkencor dhe angazhimin e anétaréve té departamenteve
sipas rastit dhe aktiviteteve.

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga informacioni i paraqitur n&¢ RVB dhe até i marré né takimet
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se institucioni kujdeset
q€ pjesé e procedurave t& vlerésimit t& cilésisé t& jend té gjithé
aktorét kryesore me ndikim q& jang: njésia bazé, personeli
akademik dhe administrativ si dhe studentét.

Nég vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit,
né pérbérjen e grupit t& vlerésimit t& brendéshém jané t& pérfshiré
anétaré t€ personelit akademik dhe studenté. Departamenti &shté
pérfshiré n& procesin e sigurimit t& cilésisé p&rmes mbéshtetjes
me informacione dhe aksese né & gjitha dokumentat q& disponon,
grupit t& vler&simit t& brendshém. Personeli ndihmésakademik e
administrativ ka mbé&shtetur punén e grupit t& vler&simit t&
brendshém pérmes informacionit dhe statistikave g& lehtésojné
procesin.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

GV konstatoi g€ dokumentat e till¢ si Rregullotja e Pérgjithshme
dhe Kodi i Etikés i institucionit parashikon respektimin e t&
drejtave themelore t& ¢do pale t& pérfshiré né jetén universitare.

Personeli akademik i cili &sht& angazhuar né& procesin e vlerésimit
t€ brendshém t& programit t& studimit nuk ushtron detyra né
pozicione drejtuese né institucion dhe jané figura me integritet né
njésing bazé. Gjithashtu edhe pérfshirja e studentéve nga bachelor
dhe masterat né két€ proces &shté né funksion t& respektimit t&
integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cil&sisé, duhet t& béhen edhe

Nga informacioni i paraqitur n&¢ RVB dhe até i marré né takimet
gjaté vizités né€ institucion, GVJ konstaton se institucioni i
kushton vémendje t&€ vecant& sugjerimeve dhe rekomandimeve t&
léna nga ekspertét e jasht®m.”* Personeli akademik i cili &shté&
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bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj

angazhuar né procesin e vler&simit t& brendshém t& programit t&
studimit nuk ushtrojné detyra né 'pozicione drejtuese né
institucion dhe jan& figura me integritet né njésing bazg.
Gjithashtu edhe pérfshirja e 3 studentéve nga bachelor dhe
masterat né két€ proces &shté n& funksion t& respektimit té
integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe studentéve.

Kriteri 1. strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjiths t&
interesuarit.

Duke ju referuar dokumentacionit & dorézuar, RVB, si dhe vizités
né€ institucion, konstatohet se insitucioni &shté transparent dhe
publik pér studentét dhe t& interesuarit me ané t& fagen web:
https://albanianuniversity.edu.al.

Veprimtarité né kuadér & sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis€ pér programin e studimit jang transparente. Politikat e
institucionit n€ drejtim t& mbéshtetjes dhe krijimit t& lehtésirave
né realizimin e nj€ séré veprimtarish t& mbledhjes sé informacionit
né funksioni t€ realizimin t& nj& procesi korrekt t& vler&simit t&
brendshém. Gjetjet e vlerésimit t& brendéshém dhe raporti jang
trasparente dhe béhen publike duke u hedhur né fagen e AU-sg.
NE funksion t€ trasparencés do t& ishin t& nevojshme diskutimet
me stafin dhe studentt, fokusgrupet e ndryshme, etj. K&to
veprimtari do t€ ndihmonin trasparencén né ndarjen e
informacionit me palét e interesuara dhe t& pérfshira, dhe
gjithashtu do t& lejonin marrjen e nj& feedback-u mbi mundésing
e pérmirésimit t& punés s€ grupit t& vlerésimit t& brendshém t&
programit t&€ studimit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
n€ institucion, konstatohet se institucioni &shtg i interesuar t& ruajé
dhe respektojé t& dhénat e privatésisé, liriné dhe etikén akademike
—profesionale. Gjetjet e vler&simit t& brendshém dhe raporti jané
trasparente dhe b&hen publike duke u hedhur né fagen ¢ AU-s&.
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legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Raportet jang& pasqyruar t& plota pa ndérhyrje né shmangien e
dajles sé t& dh&nave pér personat q&€ jané pjesé e t& dhénave qé
kané kontribuar né drejtim t¢ mésimdhénies n& kété program
studimi ndér vite, megjithaté t& dhé&nat personale t& stafit
akademik japin informacion mbi kualifikimin e titujt q¢ mbajné,
por kéto evidenca nuk na japin mundési t& gjykojmé mbi c&nimin
e lirisé pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vler#simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojng dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion, konstatohet se insitucioni sigurohet qé raportet dhe
rezultatet e vetévlerésimit t& programit pérfshijén edhe t& dhéna
mbi masat e marra nga planveprimi. Institucioni né kéto
dokumenta kryen dhe adresimin e masave q& duhen analizuar dhe
reflektuar. Grupi i vlergsimit té brendshém ka paragitur rezultatet
e vlerésimit t€ tij pér két& program studimi. N& pérmbyllje t&
raportit t€ tij ka njé analiz& mbi pikat e forta dhe afirmimet dhe
pikat e dobéta. Ka nj& tendencé pér t'u fokusuar né evidentimit e
pikave t& forta dhe afirmimet mé& tepér, dhe pérsa i pérket
sugjerimeve pér masat q&¢ mund t& ndérmerren né drejtim té pikave
t€ dobéta mbeten & paqarta format sesi mund t& ndihmohet njésia
bazé dhe kryesore, por edhe institucioni pér t& pérmirésuar ato né
t& ardhmen.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér té monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirgsimin né vijim té cilésisé
s& programit t& studimit.

Institucioni né kuadér t& monitorimit e vler&simit t& cilésisé, krijon
grupin pérmes delegimit t& pérgjegjésisé, strukturave pérgjegjése
dhe mbéshtet punén e grupit pérgjaté kryerjes sé detyrés. Raporti
i vlerésimit t& brend&shém t& cilésisé pas pérfundimit mbetet i
paqarté sesi p&rdoret nga vet institucioni pér pérmirésimin né
vijim t& cilésisé sé programit t& studimit. Ashtu sic mbetet e
paqarté nése ka pasur ndonjé reagim nga ana e njésisé bazé né
lidhje me pikat e dobéta t& evidentuara nga grupi i vlerésimit t&
brendshém.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe student&t pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se institucioni me ané t&
veprimtarive periodike si java e orientimit, sesione trajnimi t&
shumta qé realizon né fillim t& ¢gdo viti akademik informimin dhe
ndérgjegjésimin e student&t dhe stafin akademik mbi réndésiné e
vlerésimit t& cilésis€ dhe akreditimit t& programeve té studimit.

Angazhimin e stafit akademik dhe studentéve né& sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé e kérkon baza ligjore né funksion té cilésisé
né mésimdhénie si edhe nga rregulloret ¢ AU-sé dhe statuti, njé
s€r strukturash t€ ngritura me géllim sigurimin dhe p&rmirésimin
¢ brendéshém t€ cilésisé pérfshijng né pérbérje t& tyre (KSBC,
GVB). Por mbeten t€ paqarta format sesi bashk&punohet né
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drejtimt& pé&rmirésimit t& cilésisé né programin e studimit né
vijimési t& daljes s& rezultateve pér raportin e vlergsimit t&
brendsh&m. Nése ndahen dhe béhen objekt i diskutimeve publike
me palét e interesuara si¢ mund t€ jené departamenti, stafi
akademik dhe studentét e programit. Mbetet e paqarté, nése
raporti &sht€ prezantuar diku, apo &shté thjesht njé raport g&
duhet t& realizohet t’ju véné né dispozicion ASCAL- it dhe grupit
t& vlerésmit t& jashtém té kétij programi.

Shkalla e pérmbushjes sé S
standardeve t& fushés VI

Pérfundime té Vierésimit t€ programit t&€ studimit té ciklit té dyté “Master Profesional”
né ""Psikologji Klinike"

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Qendrat pér realizimin e praktikés profesionale jané n& pérputhje me profilin e masterit

profesional n& “Psikologji Klinike” duke krijuar mundgsi reale né drejtim t& zhvillimit t&
kompetencave profesionale pér studentét e kétij program studimi;

Zyra e késhillimit psikologjik dhe ajo e ké&shillimit t& karrierés t& p&rshtatshme pér mbéshtetjen
e veprimtarive n€ funksion t& praktikés klinike dhe praktikés profesionale;

Praktika t& mira, t& ndérmarra nga komisioni i sigurimit t& brendshém té cil&sis& p&rmes punés
me trajnimet e stafit dhe fokus-grupet me studentét;

Pérfshirja e studentit né vlerésimet periodike t& formave t& mésimdhénies dhe t& stafit akademik;
Abonimi né bibliotekén online Questia, Eric plus dhe COBISS Net;
Klima pozitive n€ komunikimin midis stafik akademik dhe studentéve t& kétij programi studimi;

Infrastruktura fizike né funksion t& kétij programi studimi u jep mundési studentéve t& kétij
programi pér kushte t& pérshtatshme né t& cilin realizohet procesi i mésimnxénies;
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b. Pika t& dobéta:

. Profilizimi i stafit jasht fushé&s profesionale t& psikologjisé klinike si dhe mbulimi i ngarkesés né
auditor nga njé pedagog né mé shumé se dy 1éndé rrezikon cénimin e cilésisé n& mésimdhénie,
ku njé profesionist mbulon njéherésh njé sér 1éndésh;

. Dublimi i literaturés bazé pér 1éndé t& ndryshme mésimore vlerésohet se ndikon negativisht né
mospérmbushjen e synimeve t& [&ndés; '

Literatura e vjetéruar, t€ cilat nuk jané pérditésuar me literaturé t¢ 5 viteve t& fundit evidentohet
tek pothuajse pjesa dérrmuese e syllabuseve té l[éndéve/moduleve;

. Mungesa ¢ njé sistemi q€ i lejon institucionit t& monitorojé pandershméring dhe t& luftojé
plagjiaturén;

. Mungesa ¢ bashképunimit me bordin e punés, me qéllim mbéshtetien e studentéve drejt
punésimit brenda fushé&s s& studimit;

Rekomandime

Rekomandohet vendosja e njé sistemi q& i lejon institucionit t& monitoroj& pandershmériné dhe
lufton plagjiaturén, gj& q& do e lehtésonte mjaft két& proces;

Rekomandohet stafi akademik t&€ angazhohet né njé& proces pérmirésimi té literaturés sé pérdorur
pér nevojat e 1€ndés mésiomore dhe né pérputhje me emértimin e saj;

. Rekomandohet njé puné mé e miré nga njésia bazé né drejtim t& monitorimit me kujdes t&
syllabuseve t€ léndéve q& miraton, pasi ky aspekt duke iu referuar syllabuseve t& léndéve
parageset mangési t€ dukshme t& cilat duhet t€ adresohen shpejt dhe drejt n& ményré q& té mos
cénojné cilésiné e programit t€ studimit dhe t& shérbimit q& meritojné t& marrin studentét e
masterit profesional né “Psikologji Klinike”;

. Rekomandohet njésia bazé t& tregoj kujdes dhe t’iu japé rendésing e duhur gjaté fazss s&
pérzgjedhjes sé stafit akademik t& kétij masteri, respektimit t& kritereve si eksperienca né
mésimdhénie brenda kétij profili profesional dhe kontributit ng kérkimin shkencoré pérmes
krijimtarisé personale né fushén e psikologjis¢ klinike, publikimit t& artikujve n& revista t&
indeksuara dhe pjesémarrjes né konferenca e simpoziume shkencore;

. Mbéshtetur né raportin e vlersimit t& brendshém dhe né& syllabuset e 1éndéve mésimore, kérkohet
njé angazhim mé i madh i strukturave (& institucionit né drejtim t& pasurimit t& fondit t&
bibliotekés;

. Rekomandohet t€ tregohet kujdes né ruajtjen e nj& balance pérsa i pérket numrit t& léndéve dhe
llojit t& profilit g€ mbulon secili pedagog i angazhuar né kété program studimi;

Shfryt€zim mé i mir€ i t€ dhénave q¢ departamenti nxjerr nga analiza e punés s& pedagogut t&

léndés né fund t& ¢do semestri;
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8. Rritja e bashk&punimit me bordin e punés, me gé&llim mbéshtetjen e studentéve drejt punésimit
brenda fushés sé& studimit;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle "Professional
Master" in ""Clinical Psychology''.

a. Strengths and affirmations:

1. Centers for the realization of professional practice are in accordance with the profile of the
professional master in "Clinical Psychology" creating real opportunities in terms of developing
professional competencies for students of this study program;

2. The office of psychological counseling and that of career counseling suitable for supporting
activities in function of clinical practice and professional practice;

3. Good practices, undertaken by the internal quality assurance commission through working with
staff trainings and focus groups with students;

4. Involvement of the student in the periodic evaluations of the forms of teaching and of the
academic staff;

5. Subscribe to the online library Questia, Eric plus and COBISS Net;

6. Positive climate in the communication between the academic staff and the students of this study
program;

7. The physical infrastructure in function of this study program gives the students the opportunity
of this program for suitable conditions in which the learning process is realized;

b. Weaknesses:

1. Profiling of staff outside the professional field of clinical psychology as well as coverage of the
workload in the auditorium by a lecturer in more than two subjects risks compromising the
quality of teaching, where a professional simultaneously covers a variety of subjects;

2. Duplication of the basic literature for different subjects is considered to have a negative impact
on the non-fulfillment of the subject objectives;

3. Outdated literature, which have not been updated with literature of the last 5 years is evidenced
in almost the majority of the syllabus of courses / modules;

4. Lack of a system that allows the institution to monitor dishonesty and fight plagiarism;

5. Lack of cooperation with the labor board, in order to support students towards employment
within the field of study;

Recommendations

1. It is suggested to establish a system that allows the institution to monitor dishonesty and fight
plagiarism, which would greatly facilitate this process;

2. It is suggested that the academic staff engage in a process of improving the literature used for
the needs of the subject matter and in accordance with its name;
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A better work is suggested by the basic unit in terms of careful monitoring of the syllabus of the
subjects it approves, as this aspect referring to the syllabus of the subjects presents obvious
shortcomings which should be addressed quickly and correctly so as not to harm the quality of
the study program and the service that the students of the professional master in "Clinical
Psychology" deserve to receive;

It is suggested that the basic unit show care and give it due importance during the selection phase
of the academic staff of this master, respecting the criteria such as teaching experience within
this professional profile and contribution to scientific research through personal creativity in the
field of clinical psychology, publication of articles in indexed journals and participation in
scientific conferences and symposiums;

Based on the internal evaluation report and the syllabus of the teaching subjects, a greater
commitment of the structures of the institution is required in terms of enriching the library fund,
It is suggested to be careful in maintaining a balance regarding the number of courses and the
type of profile covered by each lecturer engaged in this study program;

Better use of data that the department derives from the analysis of the work of the course lecturer
at the end of each semester;

Increase cooperation with the labor board, in order to support students towards employment
within the field of study;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s& programit

E | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TR

FUSHIS
1. OFRIMI, _
ORGANIZIMI DHEa
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE X
TE STUDIMIT
II. STRUKTURA DHE
ERMBAJTJA E o
BR()_GRAMIT!EVE
TE STUDIMIT
X
IV.BURIMET  PER
X
MBESHTETJA 5
VI SIGURIMI 1
CILESISE SE X
PROGRAMIT/EVE
) X
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